

ANEXO VIII

**EVOLUÇÃO DAS RECEITAS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO DE 2012 A 2015
PROJEÇÃO DAS RECEITAS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO DE 2016 A 2019**

R\$ 1,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
10 00 00 00 00 00	RECEITAS CORRENTES	210.211.279,04	12,14%	235.730.395,66	10,25%	259.894.412,14	12,72%	292.961.343,32	25,84%	368.968.083,14	13,37%	418.309.100,97	11,55%	466.608.846,95	11,95%	522.375.134,62
11 00 00 00 00 00	RECEITA TRIBUTÁRIA	49.329.343,54	16,19%	57.313.729,06	21,08%	69.394.709,41	11,13%	77.118.477,11	28,78%	99.309.910,73	6,24%	105.506.200,00	19,30%	125.873.600,00	19,84%	150.845.280,00
11 10 00 00 00 00	IMPOSTOS	42.103.389,96	16,49%	49.045.495,59	22,12%	59.896.362,22	12,95%	67.651.818,97	12,25%	75.939.590,60	20,38%	91.414.600,00	19,65%	109.374.400,00	20,15%	131.417.620,00
11 12 00 00 00 00	IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA	26.235.098,13	18,88%	31.188.873,27	19,07%	37.136.437,20	13,52%	42.155.572,30	16,09%	48.939.590,60	22,43%	59.914.600,00	21,80%	72.974.400,00	22,12%	89.117.620,00
11 12 02 00 00 00	IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA	14.971.956,05	17,34%	17.568.252,28	19,09%	20.922.787,12	17,56%	24.597.378,88	19,93%	29.500.000,00	21,83%	35.940.000,00	21,00%	43.487.400,00	21,01%	52.622.000,00
11 12 02 01 00 00	IPTU - DO EXERCÍCIO	14.971.956,05	17,34%	17.568.252,28	19,09%	20.922.787,12	17,56%	24.597.378,88	49,91%	36.875.000,00	21,76%	44.900.000,00	21,00%	54.329.000,00	21,00%	65.740.000,00
91 01 01 00 00 00	RENUNCIA DO IPTU NÃO INSCRITO EM DÍVIDA ATIVA									(4.458.000,00)	21,13%	(5.400.000,00)	21,00%	(6.534.000,00)	21,00%	(7.906.000,00)
93 01 01 00 00 00	DESCONTOS CONCEDIDOS DO IPTU NÃO INSCRITO EM DÍVIDA ATIVA									(631.000,00)	20,44%	(760.000,00)	21,00%	(919.600,00)	20,92%	(1.112.000,00)
99 01 01 00 00 00	OUTRAS DEDUÇÕES DO IPTU NÃO INSCRITO EM DÍVIDA ATIVA									(2.286.000,00)	22,48%	(2.800.000,00)	21,00%	(3.388.000,00)	21,02%	(4.100.000,00)
11 12 04 00 00 00	IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA	6.023.214,59	18,68%	7.148.289,38	16,59%	8.334.471,54	4,81%	8.735.669,22	3,51%	9.042.546,60	21,37%	10.974.600,00	22,98%	13.497.000,00	24,42%	16.792.320,00
11 12 04 31 00 00	IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO	5.974.737,31	19,44%	7.136.194,23	16,26%	8.296.821,75	4,69%	8.686.354,69	3,73%	9.010.406,00	20,86%	10.890.000,00	22,93%	13.387.000,00	24,37%	16.649.320,00
11 12 04 31 01 00	IRRF - S/BENEFÍCIOS PAGOS A INATIVOS E PENSIONISTAS	922.259,12	32,74%	1.224.221,59	22,93%	1.504.947,63	17,16%	1.763.188,28	6,63%	1.880.038,80	43,61%	2.700.000,00	46,00%	3.942.000,00	46,00%	5.755.320,00
11 12 04 31 01 02	IRRF - S/BENEFÍCIOS PAGOS A INATIVOS E PENSIONISTAS - EXECUTIVO E ENTIDADES	922.259,12	32,74%	1.224.221,59	22,93%	1.504.947,63	17,16%	1.763.188,28	6,63%	1.880.038,80	43,61%	2.700.000,00	46,00%	3.942.000,00	46,00%	5.755.320,00
11 12 04 31 03 00	IRRF - S/FOLHA DE PAGAMENTO DO PESSOAL CIVIL	4.937.896,19	17,33%	5.793.514,98	14,86%	6.654.398,95	1,67%	6.765.527,23	2,82%	6.956.465,00	15,00%	8.000.000,00	15,50%	9.240.000,00	15,52%	10.674.000,00
11 12 04 31 03 01	IRRF - S/FOLHA DE PAGAMENTO DO PESSOAL CIVIL - LEGISLATIVO	272.705,97	99,23%	543.298,50	-9,94%	489.274,77	20,41%	589.142,63	11,03%	654.122,80	22,30%	800.000,00	20,00%	960.000,00	20,00%	1.152.000,00
11 12 04 31 03 02	IRRF - S/FOLHA DE PAGAMENTO DO PESSOAL CIVIL - EXECUTIVO E ENTIDADES	4.665.190,22	12,54%	5.250.216,48	17,43%	6.165.124,18	0,18%	6.176.384,60	2,04%	6.302.342,20	14,24%	7.200.000,00	15,00%	8.280.000,00	15,00%	9.522.000,00
11 12 04 31 04 00	IRRF - CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	114.582,00	3,38%	118.457,66	16,05%	137.475,17	14,67%	157.639,18	10,32%	173.902,20	9,26%	190.000,00	7,89%	205.000,00	7,32%	220.000,00
11 12 04 31 04 02	IRRF - CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA - PODER EXEC. E ENTID.	114.582,00	3,38%	118.457,66	16,05%	137.475,17	14,67%	157.639,18	10,32%	173.902,20	9,26%	190.000,00	7,89%	205.000,00	7,32%	220.000,00
11 12 04 34 00 00	IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS	48.477,28	-75,05%	12.095,15	211,28%	37.649,79	30,98%	49.314,53	-34,83%	32.140,60	163,22%	84.600,00	30,02%	110.000,00	30,00%	143.000,00
11 12 08 00 00 00	IMPOSTO SOBRE TRANSM INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS S IMÓVEIS	5.239.927,49	23,52%	6.472.331,61	21,74%	7.879.178,54	11,97%	8.822.524,20	19,04%	10.502.064,60	25,02%	13.130.000,00	23,00%	16.149.900,00	23,22%	19.900.000,00
91 02 01 00 00 00	RENUNCIA DO ITBI NÃO INSCRITO EM DÍVIDA ATIVA									(105.020,60)	23,79%	(130.000,00)	23,00%	(159.900,00)	23,01%	(196.700,00)
11 12 08 01 00 00	ITBI - DO EXERCÍCIO	5.239.927,49	23,52%	6.472.331,61	-100,00%											
11 13 00 00 00 00	IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO	15.868.291,83	12,53%	17.856.622,32	27,46%	22.759.925,02	12,02%	25.496.246,67	5,90%	27.000.000,00	16,67%	31.500.000,00	15,56%	36.400.000,00	16,21%	42.300.000,00
11 13 05 00 00 00	IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA	15.868.291,83	12,53%	17.856.622,32	27,46%	22.759.925,02	12,02%	25.496.246,67	5,90%	27.000.000,00	16,67%	31.500.000,00	15,56%	36.400.000,00	16,21%	42.300.000,00
11 13 05 01 00 00	ISS - DO EXERCÍCIO	15.868.291,83	12,53%	17.856.622,32	-100,00%											
11 20 00 00 00 00	TAXAS	6.523.153,41	11,38%	7.265.798,79	18,27%	8.593.301,47	7,85%	9.268.013,94	33,47%	12.370.320,13	7,45%	13.291.600,00	17,57%	15.627.200,00	18,18%	18.467.460,00
11 21 00 00 00 00	TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	2.084.080,87	13,77%	2.371.059,45	19,37%	2.830.239,43	3,58%	2.931.564,45	27,61%	3.741.034,36	6,75%	3.993.600,00	16,62%	4.657.200,00	16,64%	5.432.160,00
11 21 17 00 00 00	TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA	416.818,98	11,29%	463.898,02	20,31%	558.108,07	1,63%	567.184,84	30,47%	740.000,00	4,59%	774.000,00	14,08%	883.000,00	13,93%	1.006.000,00
11 21 25 00 00 00	TAXA DE LICENÇA PARA FUNC DE ESTAB COMERCIAIS, INDÚSTRIAS E PREST DE SERVIÇOS	954.844,17	13,40%	1.082.775,34	22,08%	1.321.840,87	2,21%	1.351.062,58	28,33%	1.733.797,50	0,93%	1.750.000,00	14,00%	1.995.000,00	13,78%	2.270.000,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
11 21 26 00 00 00	TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL	122.510,48	19,98%	146.986,29	9,36%	160.742,85	-0,65%	159.700,12	14,31%	182.561,16	45,60%	265.800,00	29,01%	342.900,00	29,02%	442.400,00
11 21 28 00 00 00	TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EM HORÁRIO ESPECIAL	5.593,05	45,36%	8.130,05	-25,32%	6.071,69	1,07%	6.136,91	36,78%	8.394,09	40,58%	11.800,00	39,83%	16.500,00	39,39%	23.000,00
11 21 29 00 00 00	TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS	280.528,43	16,70%	327.383,00	20,13%	393.288,45	4,44%	410.769,19	16,96%	480.422,40	17,19%	563.000,00	18,12%	665.000,00	18,05%	785.000,00
11 21 29 01 00 00	TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE ARRUAMENTOS E LOTEAMENTOS	190.669,93	15,70%	220.598,37	23,87%	273.255,39	-1,77%	268.426,58	25,45%	336.749,40	6,31%	358.000,00	17,04%	419.000,00	16,95%	490.000,00
11 21 29 02 00 00	TAXA DE LICENÇA DE HABITE-SE	89.858,50	18,84%	106.784,63	12,41%	120.033,06	18,59%	142.342,61	0,93%	143.673,00	42,69%	205.000,00	20,00%	246.000,00	19,92%	295.000,00
11 21 99 00 00 00	OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DE PODER DE POLÍCIA	303.785,76	12,54%	341.886,75	14,13%	390.187,50	11,92%	436.710,81	36,44%	595.859,21	5,56%	629.000,00	20,00%	754.800,00	20,00%	905.760,00
11 21 99 01 00 00	TAXA DE COMBATE A INCÊNDIO	303.785,76	12,54%	341.886,75	14,13%	390.187,50	11,92%	436.710,81	64,89%	720.071,56	6,79%	769.000,00	20,00%	922.800,00	20,00%	1.107.360,00
91 04 01 04 00 00	ISENTOS E IMUNES TAXA DE COMBATE A INCÊNDIO									(82.304,18)	9,35%	(90.000,00)	20,00%	(108.000,00)	20,00%	(129.600,00)
99 04 01 04 00 00	OUTRAS DEDUÇÕES TAXA DE COMBATE A INCÊNDIO									(41.908,17)	19,31%	(50.000,00)	20,00%	(60.000,00)	20,00%	(72.000,00)
11 22 00 00 00 00	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	4.439.072,54	10,26%	4.894.739,34	17,74%	5.763.062,04	9,95%	6.336.449,49	36,18%	8.629.285,77	7,75%	9.298.000,00	17,98%	10.970.000,00	18,83%	13.035.300,00
11 22 28 00 00 00	TAXA DE CEMITÉRIOS	608.101,44	-3,61%	586.159,08	40,66%	824.505,91	-7,08%	766.108,27	17,56%	900.606,38	80,99%	1.630.000,00	46,01%	2.380.000,00	44,96%	3.450.000,00
11 22 90 00 00 00	TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA	1.524.813,46	10,24%	1.680.894,15	14,38%	1.922.621,58	12,52%	2.163.280,13	64,62%	3.561.210,50	-1,72%	3.500.000,00	11,00%	3.885.000,00	10,68%	4.300.000,00
91 04 01 01 00 00	ISENTOS E IMUNES TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA									(255.694,92)	-0,27%	(255.000,00)	10,98%	(283.000,00)	10,95%	(314.000,00)
99 04 01 01 00 00	OUTRAS DEDUÇÕES TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA									(269.227,51)	-0,08%	(269.000,00)	10,78%	(298.000,00)	10,74%	(330.000,00)
11 22 99 00 00 00	OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	2.306.157,64	13,94%	2.627.686,11	14,78%	3.015.934,55	12,97%	3.407.061,09	37,73%	4.692.391,32	-0,01%	4.692.000,00	12,66%	5.286.000,00	12,17%	5.929.300,00
1.1.2.2.99.01.00.00	TAXA DE COLETA DE LIXO	2.306.157,64	13,94%	2.627.686,11	14,78%	3.015.934,55	12,97%	3.407.061,09	61,69%	5.508.794,70	-0,01%	5.508.000,00	12,56%	6.200.000,00	12,16%	6.954.000,00
91 04 01 03 00 00	ISENTOS E IMUNES TAXA DE COLETA DE LIXO									(386.166,51)	-0,04%	(386.000,00)	11,92%	(432.000,00)	12,04%	(484.000,00)
99 04 01 03 00 00	OUTRAS DEDUÇÕES TAXA DE COLETA DE LIXO									(430.236,87)	-0,06%	(430.000,00)	12,09%	(482.000,00)	12,18%	(540.700,00)
11 30 00 00 00 00	CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	702.800,17	42,63%	1.002.434,68	-9,72%	905.045,72	-78,05%	198.644,20	5437,54%	11.000.000,00	-92,73%	800.000,00	9,00%	872.000,00	10,11%	960.200,00
11 30 04 00 00 00	CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES	702.800,17	42,63%	1.002.434,68	-9,72%	905.045,72	-78,05%	198.644,20	5593,54%	11.309.891,02	-91,16%	1.000.000,00	9,00%	1.090.000,00	10,09%	1.200.000,00
91 05 01 00 00 00	RENUNCIA DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA INSCRITA EM DÍVIDA ATIVA									(309.891,02)	-35,46%	(200.000,00)	9,00%	(218.000,00)	10,00%	(239.800,00)
11 30 04 01 00 00	CM PARA PAVIMENTAÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES - DO EXERCÍCIO	702.800,17	42,63%	1.002.434,68	-100,00%										#DIV/0!	
12 00 00 00 00 00	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.840.148,03	12,05%	6.544.129,40	15,65%	7.568.165,29	4,16%	7.883.025,85	56,03%	12.300.000,00	10,83%	13.631.800,00	10,52%	15.065.300,00	10,14%	16.593.600,00
12 30 00 00 00 00	CONTRIBUIÇÕES PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	5.840.148,03	12,05%	6.544.129,40	15,65%	7.568.165,29	4,16%	7.883.025,85	56,03%	12.300.000,00	10,83%	13.631.800,00	10,52%	15.065.300,00	10,14%	16.593.600,00
12 30 00 01 00 00	COSIP - COBRANÇA NA FATURA DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	5.628.071,18	12,20%	6.314.969,87	15,95%	7.322.046,34	3,90%	7.607.851,84	55,10%	11.800.000,00	11,02%	13.100.000,00	10,69%	14.500.000,00	10,34%	16.000.000,00
12 30 00 02 00 00	COSIP - COBRANÇA NO CARNE DO IPTU	212.076,85	8,05%	229.159,53	7,40%	246.118,95	11,81%	275.174,01	120,49%	606.722,49	5,65%	641.000,00	6,08%	680.000,00	5,15%	715.000,00
91 06 01 02 00 00	ISENTOS E IMUNES COSIP - COBRANÇA NO CARNE DO IPTU									(63.341,83)	0,09%	(63.400,00)	5,21%	(66.700,00)	6,45%	(71.000,00)
99 06 01 02 00 00	OUTRAS DEDUÇÕES COSIP - COBRANÇA NO CARNE DO IPTU									(43.380,66)	5,58%	(45.800,00)	4,80%	(48.000,00)	5,00%	(50.400,00)
13 00 00 00 00 00	RECEITA PATRIMONIAL	3.028.564,58	44,12%	4.364.717,42	37,61%	6.006.384,25	36,19%	8.179.824,40	-9,61%	7.393.500,82	-1,26%	7.300.511,15	-10,95%	6.500.820,97	9,23%	7.101.144,72
13 10 00 00 00 00	RECEITAS IMOBILIÁRIAS	54.110,41	13,88%	61.622,47	0,63%	62.009,44	100,19%	124.135,58	238,34%	420.000,00	9,05%	458.000,00	9,08%	499.600,00	9,29%	546.000,00
13 11 00 00 00 00	ALUGUÉIS	54.110,41	13,88%	61.622,47	0,63%	62.009,44	100,19%	124.135,58	238,34%	420.000,00	9,05%	458.000,00	9,08%	499.600,00	9,29%	546.000,00
13 11 00 03 00 00	ALUGUEL DE CENTROS ESPORTIVOS	1.272,00	75,35%	2.230,51	-100,00%	0,00										
13 11 00 99 00 00	ALUGUEL DE OUTROS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS	52.838,41	12,40%	59.391,96	4,41%	62.009,44	100,19%	124.135,58	238,34%	420.000,00	9,05%	458.000,00	9,08%	499.600,00	9,29%	546.000,00
13 11 00 99 01 00	ALUGUEL DE ESPAÇOS CULTURAIS	51.056,91	-8,34%	46.798,14	-24,70%	35.240,68	35,14%	47.624,35	319,95%	200.000,00	9,00%	218.000,00	9,17%	238.000,00	9,24%	260.000,00
13 11 00 99 02 00	ALUGUEL DE ESPAÇOS DE EVENTOS	1.781,50	606,92%	12.593,82	112,55%	26.768,76	185,82%	76.511,23	187,54%	220.000,00	9,09%	240.000,00	9,00%	261.600,00	9,33%	286.000,00
13 20 00 00 00 00	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	2.675.444,96	48,64%	3.976.793,51	40,50%	5.587.323,73	36,75%	7.640.939,31	-13,59%	6.602.715,04	-8,32%	6.053.135,86	-15,20%	5.132.908,15	9,27%	5.608.744,72
13 25 00 00 00 00	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	2.675.444,96	48,64%	3.976.793,51	40,50%	5.587.323,73	36,75%	7.640.939,31	-13,59%	6.602.715,04	-8,32%	6.053.135,86	-15,20%	5.132.908,15	9,27%	5.608.744,72
13 25 03 00 00 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA	2.629.593,00	50,12%	3.947.465,81	41,54%	5.587.323,73	36,75%	7.640.939,31	-13,59%	6.602.715,04	-8,32%	6.053.135,86	-15,20%	5.132.908,15	9,27%	5.608.744,72

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
13 25 03 01 00 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA REC VINCULADOS SAUDE					686.244,79	2,71%	704.857,47	-58,43%	292.985,18	119,47%	643.000,00	1,40%	652.000,00	8,60%	708.100,00
13 25 03 01 01 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA REC VINC - FUNDO SAUDE/SUS					539.953,92	-11,96%	475.378,10	-59,81%	191.040,14	107,91%	397.200,00	-3,37%	383.800,00	8,13%	415.000,00
13 25 03 01 01 01	RENDA FIXA - BLOCO DE FINANC VIGILANCIA EM SAUDE					13.647,66	87,89%	25.642,32	-22,75%	19.809,66	56,49%	31.000,00	9,03%	33.800,00	9,47%	37.000,00
13 25 03 01 01 02	RENDA FIXA - PAB FIXO					137.711,41	42,58%	196.353,30	-40,53%	116.763,25	100,41%	234.000,00	9,40%	256.000,00	9,38%	280.000,00
13 25 03 01 01 03	RENDA FIXA - SERVIÇOS HOSPITALARES/FATURAMENTO AIHS					11.008,36	115,99%	23.777,02	-70,66%	6.975,51	315,74%	29.000,00	10,34%	32.000,00	9,38%	35.000,00
13 25 03 01 01 04	RENDA FIXA - CENTRO ATEND. PSICOSOCIAL					5.489,46	24,60%	6.840,09	-24,10%	5.191,72	57,94%	8.200,00	9,76%	9.000,00	11,11%	10.000,00
13 25 03 01 01 05	RENDA FIXA - CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL					100.469,21	-15,73%	84.667,95	-100,00%							
13 25 03 01 01 06	RENDA FIXA - BLOCO INVESTIM PLANTAS MEDIC E FITOTER APLS FONTE					45.026,40	-36,41%	28.633,60		20.000,00	150,00%	50.000,00	-90,00%	5.000,00	-100,00%	0,00
13 25 03 01 01 07	RENDA FIXA - BLOCO ASSIST FARMAC. PLANTAS MEDICIN. E FITOTER. - FONTE 500					4.096,74	-35,84%	2.628,31		1.000,00	0,00%	1.000,00	-100,00%	0,00		0,00
13 25 03 01 01 08	RENDA FIXA - BLOCO DE INVESTIMENTOS MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL					120.473,74	-69,57%	36.657,98	-72,72%	10.000,00	340,00%	44.000,00	9,09%	48.000,00	10,42%	53.000,00
13 25 03 01 01 09	RENDA FIXA - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA DIVERSAS UBS					24.825,31	-86,06%	3.459,88	-97,11%	100,00	-100,00%					
13 25 03 01 01 10	RENDA FIXA - RENDA FIXA BLOCO INVESTIM - AMPLIAÇÃO UBS VILA INDUSTRIAL					11,93	-100,00%									
13 25 03 01 01 11	RENDA FIXA - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UPA					49.602,72	-37,71%	30.897,85	-83,82%	5.000,00	-100,00%					
13 25 03 01 01 12	RENDA FIXA - CONV MIN SAUDE CONSTR. AMBULATÓRIO CISCOPAR					19.200,65	-94,00%	1.151,79	-100,00%							
13 25 03 01 01 13	RENDA FIXA - BLOCO INVESTIMENTOS - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)					18,50	-100,00%									
13 25 03 01 01 14	RENDA FIXA BLOCO DE INVESTIMENTOS - ACADEMIA DE SAÚDE					1.685,90	31,72%	2.220,63	-95,50%	100,00	-100,00%					
13 25 03 01 01 15	RENDA FIXA - BLOCO DE INVESTIMENTOS - UNID. BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) LOTEAM. COSMOS / FACHINI					6.685,93	-76,54%	1.568,42		100,00	-100,00%					
13 25 03 01 01 16	RENDA FIXA BLOCO DE INVESTIMENTOS - ESTRUT.REDE SERV. ATENÇÃO BASICA - EQUIP UBS JD. EUROPA							6.249,88								
13 25 03 01 01 17	RENDA FIXA - BLOCO INVESTIM - UNID. BÁSICAS SAÚDE VILA PAULISTA							5.046,29		1.000,00	-100,00%					
13 25 03 01 01 18	RENDA FIXA - EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSAS UBS 2015							19.582,79		5.000,00	-100,00%					
13 25 03 01 02 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA REC VINC - FUNDO SAUDE/OUT CONV					50.847,71	95,79%	99.553,80	-85,67%	14.270,00	557,32%	93.800,00	8,96%	102.200,00	9,69%	112.100,00
13 25 03 01 02 01	RENDA FIXA - TRANSF SESA ATENÇÃO PRIMÁRIA SUS (APSUS)					28.805,72	39,86%	40.288,04	-75,18%	10.000,00	380,00%	48.000,00	8,33%	52.000,00	9,62%	57.000,00
13 25 03 01 02 02	RENDA FIXA - PISO FIXO VIGILANCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - VIGIASUS					8.627,95	214,48%	27.132,95	-88,94%	3.000,00	976,67%	32.300,00	11,46%	36.000,00	8,33%	39.000,00
13 25 03 01 02 03	RENDA FIXA - PISO FIXO VIGILANCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - VIGIASUS INVESTIMENTOS					731,27	1444,99%	11.298,08	-99,56%	50,00	26900,00%	13.500,00	5,19%	14.200,00	13,38%	16.100,00
13 25 03 01 02 04	CONV SESA CONSTRUÇÃO UBS JD PANORAMA					8.478,57	107,85%	17.623,06	-94,33%	1.000,00	-100,00%					
13 25 03 01 02 05	RENDA FIXA - CONV SEC EST SAÚDE CONST CISCOPAR BLOCO 2 - DIAGN POR IMAGENS E CTA					4.159,09	-87,36%	525,66	-100,00%							

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
13 25 03 01 02 06	RENDA FIXA - TRANSFERÊNCIA SESA PROJETO ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI					45,11	2499,18%	1.172,49		20,00	-100,00%					
13 25 03 01 02 07	RENDA FIXA - TRANSF SESA NÚCLEO DA PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE							1.208,39								
13 25 03 01 02 08	RENDA FIXA - TRANSF SESA INCENTIVO ORGANIZAÇÃO ASSIST FARMACÊUTICA/EQUIPAMENTOS							305,13		200,00	-100,00%					
13 25 03 01 03 00	RENDA FIXA - TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 15%					94.119,24	35,04%	127.100,37	-31,81%	86.675,04	75,37%	152.000,00	9,21%	166.000,00	9,04%	181.000,00
13 25 03 01 04 00	RENDA FIXA - ALIENACAO DE ATIVOS DA SAUDE/INDENIZACAO DE SINISTROS					1.323,92	113,40%	2.825,20	-64,60%	1.000,00	-100,00%					
13 25 03 02 00 00	FUND INVEST RENDA FIXA REC VINCULADOS - EDUCAÇÃO					822.556,95	21,79%	1.001.810,10	-37,15%	629.621,98	83,29%	1.154.020,00	9,33%	1.261.720,00	10,14%	1.389.620,00
13 25 03 02 01 00	FUND INVEST REND FIXA DE REC VINC - CONVENIOS MDE					343.262,77	14,92%	394.478,96	-47,85%	205.704,67	91,54%	394.000,00	3,73%	408.700,00	5,60%	431.600,00
13 25 03 02 01 01	RENDA FIXA - SALÁRIO EDUCAÇÃO					258.224,14	5,79%	273.187,43	-43,17%	155.243,43	109,35%	325.000,00	9,23%	355.000,00	5,07%	373.000,00
13 25 03 02 01 02	RENDA FIXA - TRANSPORTE ESCOLAR FEDERAL					1.102,91	118,05%	2.404,91	-81,16%	453,13	562,06%	3.000,00	10,00%	3.300,00	9,09%	3.600,00
13 25 03 02 01 03	RENDA FIXA - TRANSF SEED TRANSPORTE ESCOLAR					8.670,06	-11,01%	7.715,68	-45,14%	4.232,63	117,36%	9.200,00	9,78%	10.100,00	8,91%	11.000,00
13 25 03 02 01 04	RENDA FIXA - PNAE					5.440,76	157,11%	13.988,54	-11,84%	12.332,42	35,42%	16.700,00	9,58%	18.300,00	9,29%	20.000,00
13 25 03 02 01 05	RENDA FIXA - CONV FRIGOBRÁS/BR FOODS MANUTENÇÃO CRECHES					14.191,10	19,17%	16.911,80	-81,06%	3.203,23	527,49%	20.100,00	9,45%	22.000,00	9,09%	24.000,00
13 25 03 02 01 06	RENDA FIXA - TRANSFERÊNCIA FNDE PROGRAMA CAMINHOS DA ESCOLA					2.339,45	-100,00%									
13 25 03 02 01 07	RENDA FIXA - PROGRAMA FNDE PRÓ- INFÂNCIA MANUTENÇÃO DE CRECHES - JD PANORAMA					1.318,93	-100,00%									
13 25 03 02 01 08	RENDA FIXA-PROGR APOIO FINANCEIRO SUPLEMENTAR INFANTIL-FNDE					5.245,03	-100,00%									
13 25 03 02 01 09	TRANSF FNDE Progr PAC 2 - CONSTR CMEI'S JD. PANORAMA E VL. PIONEIRO					31.064,11	57,80%	49.018,72		16.066,72	-37,76%	10.000,00	-100,00%	0,00		0,00
13 25 03 02 01 10	TRANSF FNDE Progr PAC 2 - CONSTR CMEI BAIRRO PINHEIRINHO					10.968,62	57,80%	17.308,34		5.673,11	76,27%	10.000,00	-100,00%	0,00		0,00
13 25 03 02 01 13	RENDA FIXA-PROGRAMA FNDE PRÓ- INFÂNCIA MANUTENÇÃO CRECHES - SUELI GRUBER					1.907,67	124,50%	4.282,73	-29,95%	3.000,00	-100,00%					
13 25 03 02 01 14	RENDA FIXA - PROGRAMA FNDE SUPLEMENTAÇÃO DE CRECHES MDS - BRASIL CARINHOSO					2.789,99	246,27%	9.660,81		5.000,00	-100,00%					
13 25 03 02 01 15	RENDA FIXA - TRANSF FNDE PROG PAC 2 - AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS ESCOLARES									500,00	-100,00%					
13 25 03 02 02 00	FUND INVEST REND FIXA DE REC VINC - MDE/OUTRAS VINCULAÇÕES - FONTE 103					54.733,20	197,92%	163.060,59	-55,67%	72.285,54	219,57%	231.000,00	19,05%	275.000,00	18,91%	327.000,00
13 25 03 02 03 00	FUND INVEST REND FIXA DE REC VINC - MDE/OUTRAS VINCULAÇÕES - FONTE 104					221.970,23	-18,62%	180.636,49	-23,03%	139.028,46	54,64%	215.000,00	9,30%	235.000,00	9,36%	257.000,00
13 25 03 02 05 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB - FONTE 102					202.557,55	30,12%	263.564,60	-19,34%	212.583,31	47,71%	314.000,00	9,24%	343.000,00	9,04%	374.000,00
13 25 03 02 07 00	RENDA FIXA - TRANSFERÊNCIA MEC/FNDE PDDE					33,20	109,22%	69,46		20,00	0,00%	20,00	0,00%	20,00	0,00%	20,00
13 25 03 03 00 00	RENDA FIXA - CONVÊNIO DEMAIS ÁREAS					937.955,25	30,82%	1.227.065,73	-38,90%	749.720,00	66,14%	1.245.610,00	-96,05%	49.156,50	8,39%	53.280,00
13 25 03 03 01 00	RENDA FIXA APLICAÇÕES PROGRAMA AFD					446.952,38	120,31%	984.702,27	-28,91%	700.000,00	71,43%	1.200.000,00	-100,00%			
13 25 03 03 02 00	RENDA FIXA CONVENIO MDA CONSTR UNIDADE RECEBIMENTO DE LEITE					4.636,68	-100,00%									

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
13 25 03 03 03 00	RENDA FIXA - CONV MDA EQUIPTO. UNIDADE RECEBIMENTO LEITE					21.481,08	-57,39%	9.152,81	-100,00%							
13 25 03 03 04 00	RENDA FIXA CONV MIN CULTURA CONST PRAÇAS DO PEC					6.683,22	-58,07%	2.802,29								
13 25 03 03 05 00	RENDA FIXA CONVENIO MINSTÉRIO TURISMO CONSTRUÇÃO MUSEU					4.864,27	-63,94%	1.754,25	-100,00%							
13 25 03 03 06 00	RENDA FIXA - BLOCO DE FINANCIAMENTO PSB (SUAS) - FIXO CRAS					24.542,47	-48,12%	12.732,39	-67,80%	4.100,00	270,73%	15.200,00	9,21%	16.600,00	9,04%	18.100,00
13 25 03 03 07 00	RENDA FIXA - BLOCO DE FINANCIAMENTO PSB (SUAS) - VARIÁVEL PRÓ JOVEM					2.602,14	-28,59%	1.858,09	-24,65%	1.400,00	57,14%	2.200,00	9,09%	2.400,00	12,50%	2.700,00
13 25 03 03 08 00	RENDA FIXA - BLOCO DE FINANCIAMENTO PSE (SUAS) - FIXO DEFICIENTE					1.375,77	178,78%	3.835,42	-45,25%	2.100,00	119,05%	4.600,00	8,70%	5.000,00	10,00%	5.500,00
13 25 03 03 09 00	RENDA FIXA - BLOCO DE FINANCIAMENTO PSE (SUAS) - FIXO CREAS					11.193,96	16,67%	13.059,68	-80,86%	2.500,00	520,00%	15.500,00	8,39%	16.800,00	9,52%	18.400,00
13 25 03 03 10 00	RENDA FIXA - BLOCO DE FINANCIAMENTO PSE (SUAS) - VARIÁVEL PETI					1.278,96	-25,92%	947,49	-57,78%	400,00	0,00%	400,00	10,00%	440,00	9,09%	480,00
13 25 03 03 11 00	RENDA FIXA - COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DE GESTÃO (SUAS) BOLSA					8.499,61	18,24%	10.049,58	-89,05%	1.100,00	10,00%	1.210,00	15,00%	1.391,50	9,23%	1.520,00
13 25 03 03 12 00	RENDA FIXA - COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DE GESTÃO (SUAS) IGD SUAS					2.382,47	-11,82%	2.100,96	-76,20%	500,00	0,00%	500,00	5,00%	525,00	10,48%	580,00
13 25 03 03 13 00	RENDA FIXA - CONV MDS MODERNIZAÇÃO REST POPULAR E COZINHA SOCIAL					43.345,33	-66,70%	14.433,39	-100,00%							
13 25 03 03 14 00	RENDA FIXA - CONVENIO MIN JUSTIÇA AMPLIAÇÃO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO					43.696,01	-100,00%	0,01	-100,00%							
13 25 03 03 15 00	RENDA FIXA - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II (SUAS) - REPASSE APAE					224,35	128,64%	512,96	-2,53%	500,00	100,00%	1.000,00	0,00%	1.000,00	0,00%	1.000,00
13 25 03 03 16 00	RENDA FIXA - CONVENIO SEDS/FEAS AÇÕES PAEFI					2.787,77	-15,21%	2.363,79	-100,00%							
13 25 03 03 17 00	RENDA FIXA - COMPONENTE PARA IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS (SUAS) - ACESSUAS TRABALHO					10.423,70	-32,10%	7.077,22		1.000,00	-100,00%					
13 25 03 03 18 00	RENDA FIXA - PBV SUAS PETI / PRÓ JOVEM					7.008,45	7,88%	7.560,92	-33,87%	5.000,00	0,00%	5.000,00	0,00%	5.000,00	0,00%	5.000,00
13 25 03 03 19 00	RENDA FIXA - CONVÊNIO Nº 51/2013 SPM - REESTRUTURAÇÃO SEC POLÍTICAS P/ MULHERES					14.764,45	-89,30%	1.580,53	-100,00%							
13 25 03 03 20 00	RENDA FIXA - CONV MAPA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS					23.562,46	-100,00%									
13 25 03 03 21 00	RENDA FIXA - CONV MIN ESPORTES JOGOS ABERTOS DE TOLEDO - JATOO					2.276,85	-100,00%									
13 25 03 03 22 00	RENDA FIXA - LEI PELÉ					35,28	44,67%	51,04		10,00	-100,00%					
13 25 03 03 23 00	RENDA FIXA-PROGR MDS - CRAS PROTECAO SOCIAL BASICA					7,88	-100,00%									
13 25 03 03 24 00	RENDA FIXA-PROGRAMA CREAS/MDS - PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE					2,47	-83,81%	0,40								
13 25 03 03 26 00	RENDA FIXA-PROGR PETI COLETIVO PISO VARIÁVEL MC					26,34	-84,02%	4,21	-100,00%							
13 25 03 03 27 00	RENDA FIXA - CONV MIN CIDADES RECAPEAMENTO RUAS CONCÓRDIA DO OESTE					110,67	-100,00%									
13 25 03 03 28 00	RENDA FIXA - CONV CAIXA PROGR MINHA CASA MINHA VIDA PROJETO SOCIAL RES. BARCELONA					490,31	-100,00%									
13 25 03 03 29 00	RENDA FIXA - TERMO COOPERAÇÃO CAIXA PARCERIA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS					148.659,26	-80,26%	29.348,14		5.000,00	-100,00%					
13 25 03 03 30 00	RENDA FIXA - REPASSE TRANSTOL - CONTRATO DE CONCESSÃO					16.902,82	180,94%	47.486,82		10.000,00	-100,00%					

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
13 25 03 03 35 00	RENDA FIXA - CONV MIN TURISMO CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS NO AUTÓDROMO DE TOLEDO					3.646,58	-52,84%	1.719,68	-100,00%							
13 25 03 03 36 00	RENDA FIXA - CONV MIN TURISMO CONSTRUÇÃO JD BOTÂNICO PQ DO POVO					4.993,68	-100,00%									
13 25 03 03 37 00	RENDA FIXA - CONV MDA AQUISIÇÃO DE EQUIP PARA AGRICULTURA FAMILIAR					2.586,85	-100,00%									
13 25 03 03 38 00	RENDA FIXA - CONV MAPA PATRULHA MECANIZADA III					22.569,63	-100,00%									
13 25 03 03 39 00	RENDA FIXA - CONV MIN ESPORTES IMPLANT AUTÓDROMO RAFAEL SPERAFICO					6.497,99	-16,75%	5.409,60	-100,00%							
13 25 03 03 40 00	RENDA FIXA - CONV MAPA AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS					6.478,83	-81,98%	1.167,34	-100,00%							
13 25 03 03 41 00	RENDA FIXA - CONV MAPA PAVIMENTAÇÃO ESTRADA RURAL VILA NOVA A VILA FLÓRIDA					1.912,50	155,26%	4.881,80	-100,00%							
13 25 03 03 42 00	RENDA FIXA - CONVÊNIO Nº 13/2014 SEDS/FIA PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ					11.410,92	-44,57%	6.325,44	-100,00%							
13 25 03 03 43 00	RENDA FIXA - TRANSFERÊNCIAS SEDS/ FEAS RESIDÊNCIA INCLUSIVA					2.977,90	-76,22%	708,04		500,00	-100,00%					
13 25 03 03 44 00	RENDA FIXA - CONV MIN MEIO AMBIENTE ELABORAÇÃO PLANO COLETA SELETIVA					6.435,56	-61,00%	2.510,04	-100,00%							
13 25 03 03 45 00	RENDA FIXA - CONVÊNIO SEC. NAC. JUVENTUDE - PROJETO ESTAÇÃO JUVENTUDE					8.457,88	118,05%	18.442,83	-72,89%	5.000,00	-100,00%					
13 25 03 03 46 00	RENDA FIXA - CONV. SEC. ESTADUAL DE ESPORTES - INSTITUTO PARANAENSE DE CIÊNCIA DO ESPORTE - JAP'S 2014					5.229,66	-100,00%									
13 25 03 03 47 00	RENDA FIXA - CONVÊNIO MIN CIDADES RECAP RUAS BAIRRO JD. PORTO ALEGRE					960,74	-59,07%	393,19	-100,00%							
13 25 03 03 48 00	RENDA FIXA - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I (SUAS)					1.958,55	488,15%	11.519,28	-65,28%	4.000,00	-100,00%					
13 25 03 03 49 00	CONVÊNIO ITAIPU MICROBACIAS 2013					870,15	-27,80%	628,23	-92,04%	50,00	-100,00%					
13 25 03 03 50 00	RENDA FIXA - DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA					33,65	331,35%	145,15	-65,55%	50,00	-100,00%					
13 25 03 03 51 00	RENDA FIXA - CONVÊNIO ITAIPU BINACIONAL 1º FESTIVAL DE CURTA-METRAGEM					116,77	-100,00%									
13 25 03 03 52 00	RENDA FIXA - CONV MIN ESPORTES IMPLANTAÇÃO DE INFRAEST VILA INDUSTRIAL							6.896,43		500,00	-100,00%					
13 25 03 03 53 00	RENDA FIXA - CONVÊNIO FUNARTE AQUIS EQUIP PROMOÇÃO E FOMENTO À CULTURA BRASILEIRA							3.250,38								
13 25 03 03 54 00	RENDA FIXA - CONV MIN ESPORTES CIE - CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE DO PAC - SÃO FRANCISCO							2.358,48		1.000,00	-100,00%					
13 25 03 03 55 00	RENDA FIXA - COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO (SUAS)							19,98		10,00	-100,00%					
13 25 03 03 56 00	RENDA FIXA - CONVÊNIO SEAB PROGRAMA DE APOIO AO MANEJO E FERTILIDADE DO SOLO - CALCÁRIO							2.755,55		5.000,00	-100,00%					
13 25 03 03 57 00	RENDA FIXA - CONV MIN DAS CIDADES RECAPAE RUAS DO JARDIM BRESSAN							2.997,48								
13 25 03 03 58 00	CONVÊNIO MAPA AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA / PÁ CARREGADEIRA							1.322,15								

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
13 25 03 03 59 00	RENDA FIXA - CONVÊNIO ITAIPU BINACIONAL 2º FESTIVAL DE CURTA-METRAGEM							200,00								
13 25 03 05 00 00	RENDA FIXA - PREFEITURA					2.133.845,21	42,89%	3.049.130,69	31,18%	4.000.000,00	-45,00%	2.200.000,00	5,00%	2.310.000,00	9,09%	2.520.000,00
13 25 03 06 00 00	RENDA FIXA - FUNDO PROCON					82.154,14	121,68%	182.119,41	-36,99%	114.751,72	-91,84%	9.369,43	5,00%	9.837,90	8,97%	10.720,00
13 25 03 07 00 00	RENDA FIXA - MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE					4.716,94	118,85%	10.323,17	-50,58%	5.101,22	24,68%	6.360,00	5,00%	6.678,00	9,01%	7.280,00
13 25 03 08 00 00	RENDA FIXA - FUNDO POLÍTICA HABITACIONAL					187.193,70	55,61%	291.295,98	-15,89%	245.008,60	7,00%	262.159,20	5,00%	275.267,16	8,99%	300.000,00
13 25 03 09 00 00	RENDA FIXA - REC DE ROYALT/COMP.FINANC.NAO.PREVID					61.556,17	77,33%	109.155,66	-22,13%	85.000,00	40,87%	119.741,39	5,00%	125.728,46	8,86%	137.000,00
13 25 03 10 00 00	RENDA FIXA - ILUMINAÇÃO PÚBLICA					424.646,32	26,26%	536.173,23	-70,36%	158.917,14	-17,69%	130.797,33	5,00%	137.337,20	9,00%	149.700,00
13 25 03 11 00 00	RENDA FIXA - TAXAS - EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA - FONTE 510					14.587,26	106,07%	30.060,52	-33,47%	20.000,00	-40,04%	11.992,88	6,00%	12.712,45	9,03%	13.860,00
13 25 03 12 00 00	RENDA FIXA - TAXAS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - FONTE 511					108.086,71	147,71%	267.737,56	-37,25%	168.009,20	5,00%	176.409,66	11,43%	196.570,77	9,38%	215.000,00
13 25 03 13 00 00	RENDA FIXA - COTA PARTE CIDE					2.013,49	131,54%	4.662,05	-87,13%	600,00	16,67%	700,00	14,29%	800,00	12,50%	900,00
13 25 03 14 00 00	RENDA FIXA - FUNDO CRIANÇA					52.319,68	55,30%	81.252,48	-1,54%	80.000,00	-34,38%	52.500,00	2,00%	53.550,00	9,06%	58.400,00
13 25 03 15 00 00	RENDA FIXA - FUNDO DO MEIO AMBIENTE - CONCESSÃO SANEPAR					69.225,21	90,13%	131.615,13	-62,01%	50.000,00	-28,42%	35.791,25	3,00%	36.864,99	9,05%	40.200,00
13 25 03 16 00 00	RENDA FIXA - FUNDO DE SANEAMENTO BÁSICO - CONCESSÃO SANEPAR											1.873,89	0,00%	1.873,89	0,00%	1.873,89
13 25 03 16 00 00	RENDA FIXA - FUNDO DO IDOSO											2.810,83	0,00%	2.810,83	0,00%	2.810,83
13 25 03 17 00 00	RENDA FIXA - TRANSFERÊNCIAS PRIVADAS PROJETO VOLEIBOL COMPETITIVO					221,91	6064,72%	13.680,13		3.000,00	-100,00%					
13 25 03 03 00 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA REC VINCULADOS FUNDO SAUDE	398.227,74	59,31%	634.431,20	-100,00%											
13 25 03 03 01 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA REC VINC - FUNDO SAUDE/SUS	352.040,04	67,90%	591.079,54	-100,00%											
13 25 03 03 01 02	RENDA FIXA - EPIDEMIOLOGIA / TETO FINANC VIGILÂNCIA EMSAÚDE	12.309,30	-38,69%	7.546,57	-100,00%											
13 25 03 03 01 04	RENDA FIXA - PAB FIXO	43.733,44	-50,81%	21.512,19	-100,00%											
13 25 03 03 01 05	RENDA FIXA - SERVIÇOS HOSPITALARES/FATURAMENTO AIH'S	3.855,03	-30,18%	2.691,54	-100,00%											
13 25 03 03 01 07	RENDA FIXA - HIV AIDS DST	111,62	-100,00%													
13 25 03 03 01 11	RENDA FIXA - PAB PROGRAMA VIGILANCIA SANITARIA - FISCALIZAÇÃO	420,47	-100,00%													
13 25 03 03 01 15	RENDA FIXA - CENTRO ATEND. PSICOSSOCIAL FONTE 499	6.048,02	-50,51%	2.992,96	-100,00%											
13 25 03 03 01 18	RENDA FIXA - BLOCO DE INVESTIMENTOS - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO	23.841,15	-64,97%	8.351,15	-100,00%											
13 25 03 03 01 19	RENDA FIXA - CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL	211.612,45	105,42%	434.704,35	-100,00%											
13 25 03 03 01 20	RENDA FIXA - BLOCO DE INVESTIMENTOS - UNID BÁSICAS DE SAÚDE - UBS JD CONCÓRDIA	625,09	-97,03%	18,54	-100,00%											
13 25 03 03 01 21	RENDA FIXA - BLOCO DE INVESTIMENTOS - UNID BÁSICAS DE SAÚDE - UBS JD PANCERA	242,29	-80,59%	47,02	-100,00%											
13 25 03 03 01 22	RENDA FIXA BLOCO INVESTIM UNID BASICAS SAUDE (UBS) LOT STA CLARA	473,95	-72,04%	132,54	-100,00%											
13 25 03 03 01 23	RENDA FIXA BLOCO DE INVESTIMENTOS - ACADEMIA DE SAÚDE	1.546,02	196,64%	4.586,11	-100,00%											
13 25 03 03 01 24	RENDA FIXA CONV MIN SAUDE CONSTR. AMBULATÓRIO CISCOPAR	29.682,82	3,18%	30.627,93	-100,00%											
13 25 03 03 01 25	RENDA FIXA BLOCO INVESTIM - AMPLIAÇÃO UBS VILA INDUSTRIAL	1.093,60	-68,62%	343,13	-100,00%											
13 25 03 03 01 26	RENDA FIXA - BLOCO INVESTIM PLANTAS MEDIC E FITOTER APLS FONTE 498	15.366,90	156,28%	39.382,28	-100,00%											

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/ 2012	2013	2014/ 2013	2014	2015/ 2014	2015	2016/ 2015	2016	2017/ 2016	2017	2018/ 2017	2018	2019/ 2018	2019
13 25 03 03 01 27	RENDA FIXA - BLOCO DE ASSIST FARMAC PLANTAS MEDIC E FITOTER APLS FONTE 500	1.075,28	383,99%	5.204,25	-100,00%											
13 25 03 03 01 29	RENDA FIXA - BLOCO DE INVESTIMENTOS MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL	2,61	1155701,53%	30.166,42	-100,00%											
13 25 03 03 01 31	RENDA FIXA - BLOCO DE INVESTIMENTOS - UNID. BÁSICAS DE SAÚDE			2.772,56	-100,00%											
13 25 03 03 02 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA REC VINC - FUNDO SAUDE/OUT CONVÊNIOS	2.790,13	653,25%	21.016,55	-100,00%											
13 25 03 03 02 01	RENDA FIXA - CONV SEC EST SAÚDE CONST CISCOPAR BLOCO 2 - DIAGN POR IMAGENS E CTA	2.508,88	17,19%	2.940,10	-100,00%											
13 25 03 03 02 02	RENDA FIXA - TRANSF SESA ATENÇÃO PRIMÁRIA SUS (APSUS)	281,25	3637,80%	10.512,56	-100,00%											
13 25 03 03 02 03	RENDA FIXA - PISO FIXO VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - VIGIASUS			6.449,26	-100,00%											
13 25 03 03 02 04	RENDA FIXA - PISO FIXO VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - VIGIASUS INVESTIMENTOS			1.114,63	-100,00%											
13 25 03 03 03 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA REC VINC - FUNDO SAUDE/OUT ORIGENS	43.397,57	-48,53%	22.335,11	-100,00%											
13 25 03 03 03 01	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA - TRANSF CONSTIT 15%	42.887,58	-48,13%	22.244,52	-100,00%											
13 25 03 03 03 02	RENDA FIXA-ALIENACAO DE ATIVOS DA SAUDE/INDENIZACAO DE SINISTROS	509,99	-82,24%	90,59	-100,00%											
13 25 03 05 00 00	FUND INVEST REND FIXA DE REC VINC - MANUT E DESENVOLVIMENTO DO ENS	459.370,27	19,47%	548.803,34	-100,00%											
13 25 03 05 02 00	FUND INVEST REND FIXA DE REC VINC - CONVENIOS MDE	108.686,13	47,88%	160.722,44	-100,00%											
13 25 03 05 02 03	RENDA FIXA - SALÁRIO EDUCAÇÃO	59.124,47	105,20%	121.323,74	-100,00%											
13 25 03 05 02 04	RENDA FIXA - TRANSPORTE ESCOLAR FEDERAL	890,12	140,70%	2.142,51	-100,00%											
13 25 03 05 02 07	RENDA FIXA - SEED TRANSPORTE ESCOLAR	1.383,91	260,67%	4.991,29	-100,00%											
13 25 03 05 02 12	RENDA FIXA - PNAE	4.416,19	103,53%	8.988,22	-100,00%											
13 25 03 05 02 13	RENDA FIXA - CONV. MEC/FNDE CONSTR CRECHE JD. PANORAMA	10.492,63	-63,17%	3.864,34	-100,00%											
13 25 03 05 02 14	RENDA FIXA - CONV MEC/FNDE CONSTR. ESCOLA JD PANORAMA	17.078,01	-100,00%													
13 25 03 05 02 15	RENDA FIXA - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE	2.067,71	-100,00%													
13 25 03 05 02 17	RENDA FIXA - CONV SEED CONST E MELHORIAS NO COLÉGIO ESTADUAL JARDIM MARACANÃ	1.852,78	-95,83%	77,19	-100,00%											
13 25 03 05 02 18	RENDA FIXA - CONV SEED CONST E MELHORIAS NO COLÉGIO ESTADUAL FRANCISCO GALDINO DE LIMA	1.589,83	-96,74%	51,79	-100,00%											
13 25 03 05 02 19	RENDA FIXA FNDE PROGRAMA PROJOVEM URBANO	5.971,67	-100,00%													
13 25 03 05 02 20	RENDA FIXA - CONV FRIGOBRAÁS/BR FOODS MANUTENÇÃO CRECHES	2.726,27	129,79%	6.264,82	-100,00%											
13 25 03 05 02 21	RENDA FIXA -PROGR FNDE PRÓ-INFÂNCIA MANUTENÇÃO DE CRECHES	492,67	-91,47%	42,03	-100,00%											
13 25 03 05 02 22	RENDA FIXA-PROGR APOIO FINANCEIRO SUPLEMENTAR INFANTIL-FNDE	599,87	921,15%	6.125,57	-100,00%											
13 25 03 05 02 23	RENDA FIXA - TRANSFERÊNCIA FNDE PROGRAMA CAMINHOS DA ESCOLA			4.771,16	-100,00%											
13 25 03 05 02 24	RENDA FIXA - PROGRAMA FNDE PRÓ-INFÂNCIA MANUTENÇÃO DE CRECHES - JD PANORAMA			2.077,03	-100,00%											

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
13 25 03 05 02 25	RENDA FIXA - PDDE CMEI FANI BILIBIO			2,75	-100,00%											
13 25 03 05 03 00	FUND INVEST REND FIXA DE REC VINC - MDE/OUTRAS VINCULAÇÕES	83.404,55	178,29%	232.102,93	-100,00%											
13 25 03 05 53 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB	267.279,59	-41,64%	155.977,97	-100,00%											
13 25 03 99 00 00	FUND INVEST REND FIXA DEMAIS RECURSOS	1.771.994,99	56,00%	2.764.231,27	-100,00%											
13 25 03 99 01 00	RENDA FIXA - PREFEITURA	1.111.264,97	29,82%	1.442.602,33	-100,00%											
13 25 03 99 02 00	RENDA FIXA - FUNDO POLÍTICA HABITACIONAL	288.594,71	-4,21%	276.449,80	-100,00%											
13 25 03 99 03 00	RENDA FIXA - FUNDO CRIANÇA	22.713,98	52,87%	34.722,98	-100,00%											
13 25 03 99 04 00	RENDA FIXA - CONVENIOS DEMAIS ÁREAS	209.304,12	262,82%	759.404,45	-100,00%											
13 25 03 99 04 01	RENDA FIXA - CONV MIN CIDADES RECAPEAMENTO RUAS CONCÓRDIA DO OESTE			2.098,26	-100,00%											
13 25 03 99 04 02	RENDA FIXA - CONVÊNIO ITAIPU - PREMIAÇÃO FESTIN 2013			83,28	-100,00%											
13 25 03 99 04 03	RENDA FIXA - CONV MAPA AQUISIÇÃO DE TRATOR E CAMINHÃO			6.947,23	-100,00%											
13 25 03 99 04 04	RENDA FIXA TRANSFERÊNCIA FNAS - PT MC E AC DEFICIENTE	366,17	-100,00%													
13 25 03 99 04 05	RENDA FIXA - CONV MDS MODERNIZAÇÃO REST POPULAR E COZINHA SOCIAL			29.868,23	-100,00%											
13 25 03 99 04 06	RENDA FIXA PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - PBF 2008	1.409,72	-100,00%													
13 25 03 99 04 08	RENDA FIXA CONV MDS - CRAS PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	2.999,70	-97,85%	64,47	-100,00%											
13 25 03 99 04 09	RENDA FIXA PROGR PRÓ JOVEM / MDS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA JOVEM	1.358,54	-100,00%													
13 25 03 99 04 10	RENDA FIXA - PROGRAMA CREAS / MDS - PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE	1.945,12	-99,55%	8,69	-100,00%											
13 25 03 99 04 11	RENDA FIXA - COMP P/ IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS (SUAS) - ACESSUAS TRABALHO			3.513,45	-100,00%											
13 25 03 99 04 12	RENDA FIXA - CONVÊNIO SEDS/ FEAS AÇÕES PAEFI			624,15	-100,00%											
13 25 03 99 04 13	RENDA FIXA - REPASSE TRANSTOL - CONTRATO DE CONCESSÃO			302,06	-100,00%											
13 25 03 99 04 14	RENDA FIXA - TERMO COOP MUNIC.TOO/CAIXA ECON. PARCERIA PROGRAMAS MUNICIPAIS	205,67	-100,00%													
13 25 03 99 04 15	RENDA FIXA - CONVÊNIO Nº 51/2013 SPM - REESTRUTURAÇÃO SEC POLÍTICAS P/ MULHERES			272,61	-100,00%											
13 25 03 99 04 33	RENDA FIXA - PROGR PETI COLETIVO PBV MC	549,41	-96,81%	17,55	-100,00%											
13 25 03 99 04 38	RENDA FIXA - BB EXPANSÃO CREAS LA PSC C/C 52995-8 - FONTE 831	1.078,08	-99,69%	3,35	-100,00%											
13 25 03 99 04 39	RENDA FIXA - CONV CAIXA PROGR MINHA CASA MINHA VIDA PROJETO SOCIAL RES. BARCELONA			28,77	-100,00%											
13 25 03 99 04 40	RENDA FIXA - PBV SUAS PETI / PRO JOVEM			108,23	-100,00%											
13 25 03 99 04 45	RENDA FIXA - CONV ITAIPU 2009 BACIAS RIO TOLEDO, MARRECO, LOPEI E ADJACENTES	518,52	-100,00%													
13 25 03 99 04 51	RENDA FIXA - CONVÊNIO SECJ/FIA LIBERDADE-CIDADÃ	3.429,59	-100,00%													
13 25 03 99 04 60	RENDA FIXA - CONV MDA COMPRA DIRETA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 2010	57.729,88	-97,09%	1.680,03	-100,00%											

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/ 2012	2013	2014/ 2013	2014	2015/ 2014	2015	2016/ 2015	2016	2017/ 2016	2017	2018/ 2017	2018	2019/ 2018	2019
13 25 03 99 04 61	RENDA FIXA - CONV MINISTÉRIO DO ESPORTE - BARRAÇÃO MOTÓDROMO	0,16	-100,00%													
13 25 03 99 04 63	RENDA FIXA CONV MIN CIDADES PAVIM 13 ABRIL 1ª ETAPA	1.362,24	-100,00%													
13 25 03 99 04 65	RENDA FIXA - LEI PELÉ			19,30	-100,00%											
13 25 03 99 04 66	RENDA FIXA CONV MIN CIDADES REURB JJ MURARO TRECHO S JOÃO- CASCAVEL	1.180,02	-86,16%	163,37	-100,00%											
13 25 03 99 04 67	RENDA FIXA - CONV MIN JUSTIÇA PROGRAMA PRONASCI/ PROTEJO	11.456,74	-100,00%													
13 25 03 99 04 68	RENDA FIXA - CONV SECJ/FIA 2010 EQUIP. CONSELHO TUTELAR	653,57	-100,00%													
13 25 03 99 04 70	RENDA FIXA - CONV MDS EQUIP PARA CREAS I E II E CASAS ABRIGO	1.274,95	-100,00%													
13 25 03 99 04 71	RENDA FIXA - CONV MDS MATERIAL DE CONSUMO DORCAS	2.953,66	-100,00%													
13 25 03 99 04 73	RENDA FIXA APLICAÇÕES PROGRAMA AFD			490.280,35	-100,00%											
13 25 03 99 04 75	RENDA FIXA -BLOCO DE FINANCIAMENTO PSB (SUAS) - FIXO CRAS	3.515,40	286,20%	13.576,51	-100,00%											
13 25 03 99 04 76	RENDA FIXA -BLOCO DE FINANCIAMENTO PSB (SUAS) - VARIÁVEL	949,65	39,51%	1.324,87	-100,00%											
13 25 03 99 04 77	RENDA FIXA -BLOCO DE FINANCIAMENTO PSE (SUAS) - FIXO	1.793,28	-25,23%	1.340,90	-100,00%											
13 25 03 99 04 78	RENDA FIXA -BLOCO DE FINANCIAMENTO PSE (SUAS) - VARIÁVEL	760,22	107,14%	1.574,72	-100,00%											
13 25 03 99 04 79	RENDA FIXA - COMPONENTE PARA QULIFICAÇÃO DE GESTÃO (SUAS)	1.639,14	296,20%	6.494,20	-100,00%											
13 25 03 99 04 83	RENDA FIXA - CONV MDA EQUIPTO. UNIDADE RECEBIMENTO LEITE	19.079,85	3,52%	19.751,59	-100,00%											
13 25 03 99 04 84	RENDA FIXA - CONV MIN JUSTIÇA - EQUIPAMENTO SEC DE SEGURANÇA	65.138,96	-100,00%													
13 25 03 99 04 85	RENDA FIXA PROGRAMA MDS IGD SUAS	229,18	-100,00%													
13 25 03 99 04 86	RENDA FIXA CONV FIA CENTRO JUVENTUDE JD COOPAGRO	12.400,93	-100,00%													
13 25 03 99 04 87	RENDA FIXA CONV MIN CULTURA CONSTR PRAÇAS DO PEC	5.576,33	73,22%	9.659,35	-100,00%											
13 25 03 99 04 88	RENDA FIXA CONVENIO MAPA PAVIMENTACAO SARANDI-SAO MIGUEL			1.874,61	-100,00%											
13 25 03 99 04 89	RENDA FIXA CONVENIO MDA CONSTR UNIDADE RECEBIMENTO DE LEITE	6.847,75	95,10%	13.360,08	-100,00%											
13 25 03 99 04 90	RENDA FIXA CONVENIO MINISTERIO TURISMO CONSTRUÇÃO MUSEU	8,35	42924,55%	3.592,55	-100,00%											
13 25 03 99 04 92	RENDA FIXA CONV SEC. ESTADO DA EDUCAÇÃO JOGOS ESCOLARES PARANÁ 2012	893,34	-100,00%													
13 25 03 99 04 93	RENDA FIXA - BLOCO DE FINANCIAMENTO PSE (SUAS) - FIXO CREAS			3.980,27	-100,00%											
13 25 03 99 04 94	RENDA FIXA - COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DE GESTÃO (SUAS) IGD SUAS			1.020,41	-100,00%											
13 25 03 99 04 96	RENDA FIXA - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II (SUAS) - REPASSE APAE			440,79	-100,00%											
13 25 03 99 04 97	RENDA FIXA - CONV MAPA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ INDUSTRIALIZAÇÃO DE MEL			2.134,23	-100,00%											
13 25 03 99 04 98	RENDA FIXA - CONVENIO MIN JUSTIÇA AMPLIAÇÃO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO			31.596,89	-100,00%											

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
13 25 03 99 04 99	RENDA FIXA - TERMO COOPERAÇÃO CAIXA PARCERIA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS			111.599,10	-100,00%											
13 25 03 99 05 00	RENDA FIXA - MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE	7.870,42	-45,49%	4.289,79	-100,00%											
13 25 03 99 06 00	RENDA FIXA - COTA PARTE CIDE	2.478,67	-80,94%	472,42	-100,00%											
13 25 03 99 07 00	RENDA FIXA - FUNDO PROCON	9.148,21	170,27%	24.725,24	-100,00%											
13 25 03 99 09 00	RENDA FIXA - ILUMINAÇÃO PÚBLICA	30.546,21	302,63%	122.987,56	-100,00%											
13 25 03 99 11 00	RENDA FIXA - TAXAS - EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA-FONTES10	1.475,60	673,22%	11.409,66	-100,00%											
13 25 03 99 12 00	RENDA FIXA - TAXAS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- FONTE 511	70.682,33	-21,33%	55.606,23	-100,00%											
13 25 03 99 14 00	RENDA FIXA - FUNDO MEIO AMBIENTE - CONCESSÃO SANEPAR	15.022,15	107,20%	31.126,05	-100,00%											
13 25 03 99 15 00	RENDA FIXA - CONV 412 SEDS/FIA EQUIPTO. CASA ABRIGO ADOLESCENTE	922,61	-86,21%	127,25	-100,00%											
13 25 03 99 16 00	RENDA FIXA - CONV 413 SEDS/FIA EQUIPTO CASA ABRIGO MENINO JESUS	1.971,01	-84,40%	307,51	-100,00%											
13 25 04 00 00 00	FUND APLIC EM COTAS - RENDA FIXA	45.851,96	-36,04%	29.327,70	-100,00%											
13 25 04 08 00 00	FUND APLIC EM COTAS - RENDA FIXA DE REC DE ROYALT/COMP.FINANC.NAO.PREVID	45.851,96	-36,04%	29.327,70	-100,00%											
13 30 00 00 00 00	RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	299.009,21	9,13%	326.301,44	9,42%	357.051,08	16,16%	414.749,51	-10,60%	370.785,78	112,89%	789.375,29	10,00%	868.312,82	8,99%	946.400,00
13 31 00 00 00 00	RECEITA DE CONCESSÕES DE PERMISSÕES - SERVIÇOS	299.009,21	9,13%	326.301,44	9,42%	357.051,08	16,16%	414.749,51	-10,60%	370.785,78	112,89%	789.375,29	10,00%	868.312,82	8,99%	946.400,00
13 31 99 00 00 00	OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - SERVIÇOS	299.009,21	9,13%	326.301,44	9,42%	357.051,08	16,16%	414.749,51	-10,60%	370.785,78	112,89%	789.375,29	10,00%	868.312,82	8,99%	946.400,00
13 31 99 01 00 00	RECEITA DE CONCESSÃO - CONCESSÃO SANEPAR - FUNDO DO MEIO AMBIENTE	299.009,21	9,13%	326.301,44	9,42%	357.051,08	16,16%	414.749,51	-10,60%	370.785,78	65,11%	612.216,57	10,00%	673.438,23	8,99%	734.000,00
13 31 99 02 00 00	RECEITA DE CONCESSÃO - PONTO DE TAXI											19.863,20	10,00%	21.849,52	8,93%	23.800,00
13 31 99 03 00 00	RECEITA DE CONCESSÃO SANEPAR - FUNDO DE SANEAMENTO BÁSICO											157.295,52	10,00%	173.025,07	9,00%	188.600,00
16 00 00 00 00 00	RECEITA DE SERVIÇOS	1.720.533,48	-20,02%	1.376.147,87	-2,86%	1.336.856,66	-2,04%	1.309.592,96	124,52%	2.940.280,60	-6,24%	2.756.881,30	6,05%	2.923.657,47	9,00%	3.186.880,00
16 00 05 00 00 00	SERVIÇOS DE SAÚDE	844.823,38	-84,78%	128.573,06	-6,75%	68.458,86	-40,16%	40.966,63	-9,97%	36.880,60	49,13%	55.000,00	10,00%	60.500,00	9,09%	66.000,00
16 00 05 01 00 00	SERVIÇOS HOSPITALARES	844.823,38	-84,78%	128.573,06	-6,75%	68.458,86	-40,16%	40.966,63	-9,97%	36.880,60	49,13%	55.000,00	10,00%	60.500,00	9,09%	66.000,00
16 00 12 01 00 00	SERVIÇOS TECNOLÓGICOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA							7.915,90		50.000,00	-78,00%	11.000,00	10,00%	12.100,00	9,09%	13.200,00
16 00 13 00 00 00	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	14.087,44	22,10%	17.200,66	366,90%	80.310,10	-46,50%	42.969,19	66,17%	71.400,00	-6,04%	67.089,12	6,06%	71.155,07	9,03%	77.580,00
16 00 13 02 00 00	SERVIÇOS DE VENDA DE EDITAIS											9.369,44	10,00%	10.306,38	9,16%	11.250,00
16 00 13 04 00 00	SERVIÇOS DE EXPEDIÇÃO DE CERTIFICADOS	1.326,00	-62,90%	492,00	-54,07%	226,00	-100,00%			5.000,00	-28,79%	3.560,39	10,00%	3.916,43	9,03%	4.270,00
16 00 13 07 00 00	SERVIÇOS DE FOTOCOPIAS E/OU CÓPIAS HELIOGRÁFICAS	488,40	-56,51%	212,40	24,11%	263,62	-69,65%	80,00		1.100,00	18,18%	1.299,95	10,00%	1.429,95	9,09%	1.560,00
16 00 13 99 00 00	OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	12.273,04	34,41%	16.496,26	383,87%	79.820,48	-46,27%	42.889,19	52,25%	65.300,00	-19,05%	52.859,34	5,00%	55.502,31	9,00%	60.500,00
16 00 13 99 02 00	SERVIÇOS DE REGISTROS DE PROFISSIONAIS	11.111,24	25,42%	13.935,55	15,54%	16.100,69	-16,16%	13.499,16	55,57%	21.000,00	13,33%	23.798,37	5,00%	24.988,29	9,01%	27.240,00
16 00 13 99 03 00	SERVIÇOS REF LIVROS MEDICAMENTOS CONTROLADOS	1.049,80	8,91%	1.143,29	-0,38%	1.138,98	12,72%	1.283,90	211,55%	4.000,00	-39,10%	2.436,05	5,00%	2.557,85	9,47%	2.800,00
16 00 13 99 05 00	SERVIÇO DE EMISSÃO DE SEGUNDA VIA DE CARTEIRINHA DE EXAME MÉDICO - PARQUE DAS ÁGUAS	112,00	-24,89%	84,12	-100,00%					300,00	180,28%	840,85	5,00%	882,89	8,73%	960,00
16 00 13 99 06 00	SERVIÇO ADMINISTRATIVO SEM CARÁTER TRIBUTÁRIO			1.333,30	1826,11%	25.680,81	9,44%	28.106,13	42,32%	40.000,00	-35,54%	25.784,07	5,00%	27.073,28	8,96%	29.500,00
16 00 13 99 07 00	SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO DOS JOGOS ABERTOS DO PARANÁ 2014					36.900,00	-100,00%									
16 00 21 00 00 00	SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO	590.476,40	9,68%	647.615,00	15,22%	746.160,95	19,32%	890.313,25	79,71%	1.600.000,00	0,10%	1.601.613,00	0,00%	1.601.613,00	9,00%	1.745.760,00
16 00 21 01 00 00	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES NOS RESTAURANTES POPULARES	590.476,40	9,68%	647.615,00	15,22%	746.160,95	19,32%	890.313,25	79,71%	1.600.000,00	0,10%	1.601.613,00	0,00%	1.601.613,00	9,00%	1.745.760,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
16 00 31 00 00 00	TARIFA E ADICIONAL SOBRE TARIFA AEROPORTUÁRIA	40.433,65	-2,44%	39.445,53	-11,19%	35.032,98	33,87%	46.898,08	113,23%	100.000,00	-7,24%	92.757,42	10,00%	102.033,16	8,98%	111.200,00
16 00 31 01 00 00	TARIFA AEROPORTUÁRIA	40.433,65	-2,44%	39.445,53	-11,19%	35.032,98	33,87%	46.898,08	113,23%	100.000,00	-7,24%	92.757,42	10,00%	102.033,16	8,98%	111.200,00
16 00 43 00 00 00	SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS	112.040,10	1,82%	114.080,22	-24,76%	85.834,31	19,89%	102.902,96	45,77%	150.000,00	43,53%	215.288,82	10,00%	236.817,70	9,01%	258.150,00
16 00 50 00 00 00	TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS	32.100,00	950,03%	337.060,00	-24,73%	253.710,00	-51,59%	122.820,00	307,10%	500.000,00	-7,60%	462.000,00	20,00%	554.400,00	9,00%	604.300,00
16 00 99 00 00 00	OUTROS SERVIÇOS	86.572,51	6,47%	92.173,40	-26,93%	67.349,46	-18,62%	54.806,95	688,22%	432.000,00	-41,64%	252.132,94	13,05%	285.038,54	9,00%	310.690,00
16 00 99 01 00 00	TARIFAS DE EXPEDIENTE	41.389,33	2,24%	42.315,62	8,95%	46.101,18	0,02%	46.110,01	116,87%	100.000,00	-14,74%	85.261,87	20,00%	102.314,24	8,98%	111.500,00
16 00 99 02 00 00	EMISSAO DE DECLARAÇÃO DE CONFRONTAÇÃO	99,68	4,44%	104,11	-23,34%	79,81	-100,00%			1.000,00	-43,78%	562,17	5,00%	590,28	10,12%	650,00
16 00 99 03 00 00	EMISSAO DE DECLARAÇÃO DE DESMEMBRAMENTO	45,28	72,73%	78,21	-59,17%	31,93	803,10%	288,36	246,79%	1.000,00	-43,78%	562,17	5,00%	590,28	10,12%	650,00
16 00 99 04 00 00	SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO	6.649,72	4,64%	6.958,38	10,48%	7.687,78	-9,42%	6.963,35	187,22%	20.000,00	-22,23%	15.553,26	5,00%	16.330,92	9,00%	17.800,00
16 00 99 07 00 00	SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE CALÇADAS	38.388,50	-68,74%	12.001,69	-27,98%	8.643,63	-63,28%	1.445,23	10970,90%	160.000,00	-40,50%	95.193,47	10,00%	104.712,82	9,00%	114.140,00
16 00 99 14 00 00	SERVIÇO DE ROÇADA EM PROPRIEDADE PARTICULARES			30.715,39	-84,36%	4.805,13	-100,00%			150.000,00	-63,33%	55.000,00	10,00%	60.500,00	9,01%	65.950,00
17 00 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	137.420.770,57	11,61%	153.375.682,89	7,17%	164.379.319,29	13,65%	186.815.095,45	20,09%	224.346.243,14	15,64%	259.423.303,37	10,23%	285.956.013,60	9,00%	311.678.567,21
17 20 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	131.832.043,69	11,44%	146.911.900,72	9,76%	161.245.772,58	14,98%	185.397.874,62	20,04%	222.543.242,68	15,70%	257.485.570,90	10,28%	283.946.792,33	9,00%	309.501.116,03
17 21 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	42.584.410,52	10,84%	47.198.742,32	7,83%	50.895.659,30	11,16%	56.573.540,27	30,76%	73.975.162,48	20,02%	88.782.304,65	11,09%	98.625.190,37	9,00%	107.500.722,83
17 21 01 00 00 00	PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	29.289.143,50	7,54%	31.496.581,19	7,52%	33.864.594,56	12,43%	38.074.112,49	25,89%	47.929.900,40	18,89%	56.985.886,56	10,00%	62.684.475,22	9,00%	68.326.120,00
17 21 01 02 00 00	COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS	34.331.463,05	7,47%	36.896.141,10	7,40%	39.626.281,04	10,86%	43.928.661,40	27,48%	56.000.000,00	18,81%	66.532.720,00	10,00%	73.185.992,00	9,00%	79.772.800,00
97 21 01 02 00 00	DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM - FUNDEF E REDUTOR FINANCEIRO	(6.866.292,27)	7,47%	(7.379.227,94)	7,40%	(7.925.255,92)	10,86%	(8.785.731,99)	27,48%	(11.200.000,00)	18,81%	(13.306.544,00)	10,00%	(14.637.198,40)	9,00%	(15.954.560,00)
17 21 01 03 00 00	COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ANUAL							1.926.052,36	3,84%	2.000.000,00	57,01%	3.140.138,56	10,00%	3.454.152,42	9,00%	3.765.000,00
17 21 01 04 00 00	COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO							519.864,29	9,00%	566.652,40	-100,00%					
17 21 01 05 00 00	COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL	375.721,28	13,74%	427.350,62	18,73%	507.414,28	19,54%	606.582,84	16,07%	704.060,00	10,00%	774.465,00	10,00%	851.911,50	9,00%	928.600,00
97 21 01 05 00 00	DEDUÇÃO RECEITA FUNDEB - ITR	(75.144,10)	13,74%	(85.470,02)	18,73%	(101.482,69)	19,54%	(121.316,41)	16,07%	(140.812,00)	10,00%	(154.893,00)	10,00%	(170.382,30)	9,00%	(185.720,00)
17 21 01 99 00 00	COTA PARTE DO FUNDO DE PART DOS MUNICÍPIOS - 1% PRIMEIRO DECÊNIO DEZEMBRO	1.523.395,54	7,51%	1.637.787,43	7,32%	1.757.637,85	-100,00%									
17 21 22 00 00 00	TRANSF. DA COMPENSAÇÃO FINANC. P/ EXPLORAÇÃO DE REC. NATURAIS	541.706,19	6,45%	576.670,57	10,58%	637.682,43	-20,55%	506.636,93	30,80%	662.674,91	78,46%	1.182.610,22	5,00%	1.241.740,73	9,00%	1.353.500,00
17 21 22 20 00 00	COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS	14.118,88	104,50%	28.872,55	-31,35%	19.822,24	-29,92%	13.891,07	63,72%	22.742,90	17,00%	26.609,20	5,00%	27.939,66	9,16%	30.500,00
17 21 22 30 00 00	COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENS FINANÇ PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI 7.990/89	527.587,31	3,83%	547.798,02	12,79%	617.860,19	-20,25%	492.745,86	29,87%	639.932,01	80,64%	1.156.001,02	5,00%	1.213.801,07	9,00%	1.323.000,00
17 21 33 00 00 00	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO	6.178.134,97	21,59%	7.511.789,63	10,81%	8.323.747,08	22,31%	10.180.924,71	35,54%	13.799.037,24	26,27%	17.424.019,49	13,73%	19.816.453,15	9,00%	21.600.000,00
17 21 33 10 00 00	ATENÇÃO BÁSICA	4.182.354,87	14,15%	4.774.000,41	8,00%	5.155.908,22	2,57%	5.288.617,66	29,77%	6.863.228,47	31,25%	9.007.733,69	11,04%	10.002.533,43	9,00%	10.902.800,00
17 21 33 10 01 00	PAB FIXO	2.471.447,25	12,94%	2.791.358,87	7,93%	3.012.681,48	-9,86%	2.715.535,62	11,29%	3.022.014,47	70,03%	5.138.198,73	15,00%	5.908.928,54	9,00%	6.440.800,00
17 21 33 10 01 01	PAB SUS - PARTE FIXA	2.471.447,25	12,21%	2.773.200,50	6,02%	2.940.048,00	-8,33%	2.695.044,00	9,09%	2.940.048,00	74,77%	5.138.198,73	15,00%	5.908.928,54	9,00%	6.440.800,00
17 21 33 10 01 02	PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DE UBS - REFORMA CENTRO DE SAÚDE			18.158,37	300,00%	72.633,48	-100,00%									
17 21 33 10 01 03	PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DE UBS - REFORMA JD EUROPA							20.491,62		81.966,47	-100,00%					
17 21 33 10 02 00	PAB VARIÁVEL	1.710.907,62	15,88%	1.982.641,54	8,10%	2.143.226,74	20,06%	2.573.082,04	49,28%	3.841.214,00	0,74%	3.869.534,96	5,79%	4.093.604,89	9,00%	4.462.000,00
17 21 33 10 02 01	PAB/SUS PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE	1.136.386,00	9,72%	1.246.892,00	-7,44%	1.154.118,00	-2,48%	1.125.540,00	-100,00%			2.336.549,96	1,00%	2.359.915,46	9,00%	2.572.300,00
17 21 33 10 02 02	PAB/SUS ESPECIFICADES REGIONAIS	55.631,62	-81,85%	10.099,54	-100,00%											
17 21 33 10 02 03	PAB/SUS VARIÁVEL SAÚDE DA FAMÍLIA PSF	407.090,00	-3,67%	392.150,00	29,93%	509.540,00	29,83%	661.540,00	94,49%	1.286.600,00	-25,53%	958.118,53	15,00%	1.101.836,31	9,00%	1.201.000,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
17 21 33 10 02 04	PAB/SUS VARIÁVEL INCENTIVO ADICIONAL PSF	40.000,00	-75,00%	10.000,00	600,00%	70.000,00	-28,57%	50.000,00	-20,00%	40.000,00	462,17%	224.866,47	10,00%	247.353,12	8,99%	269.600,00
17 21 33 10 02 05	PAB/SUS VARIÁVEL PROGRAMA E MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ	71.800,00	328,55%	307.700,00	0,81%	310.196,74	15,09%	357.000,00	20,00%	428.400,00	-46,31%	230.000,00	15,00%	264.500,00	9,00%	288.300,00
17 21 33 10 02 06	PAB/SUS VARIÁVEL PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE			15.800,00	-100,00%											
17 21 33 10 02 06	PAB/SUS VARIÁVEL - NASF							140.000,00	71,43%	240.000,00	-50,00%	120.000,00	0,00%	120.000,00	9,00%	130.800,00
17 21 33 10 02 07	INCENTIVO ADICIONAL PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE					99.372,00	-12,24%	87.204,00								
17 21 33 10 02 08	PAB/SUS VARIÁVEL INCENTIVO ADICIONAL NASF							20.000,00		20.000,00	-100,00%					
17 21 33 10 02 09	PAB VARIÁVEL FORTALEC. POLÍTICAS ATUAÇÃO AGENTES COMUNIT DE SAÚDE 5%							3.396,90		91.310,70	-100,00%					
17 21 33 10 02 10	PAB VARIÁVEL ASSISTÊNCIA FINANC. COMPLEMENTAR AGENTES COMUNIT SAÚDE 95%							64.541,10		1.734.903,30	-100,00%					
17 21 33 10 02 11	PAB/SUS VARIÁVEL PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE							46.622,04								
17 21 33 10 02 12	INC ADIC ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR - ACS - 95 POR CENTO							16.376,10								
17 21 33 10 02 13	INC ADIC FORT POL AFETAS À ATUAÇÃO DA ESTRAT DE ACS - 5 POR CENTO							861,90								
17 21 33 20 00 00	ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR	784.245,73	150,84%	1.967.239,13	24,36%	2.446.381,80	75,33%	4.289.298,91	34,99%	5.790.041,71	19,03%	6.891.941,15	18,07%	8.137.140,60	9,00%	8.869.540,00
17 21 33 20 01 00	LIMITE FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR			854.053,39	-3,96%	820.235,51	175,70%	2.261.371,46	-5,62%	2.134.395,00	4,10%	2.221.834,50	10,00%	2.444.017,95	9,00%	2.664.040,00
17 21 33 20 01 01	BLOCO MC E MAC AMBULAT - REDE SAÚDE MENTAL			223.757,71	219,63%	715.186,23	25,33%	896.371,46	-2,45%	874.395,00	10,00%	961.834,50	10,00%	1.058.017,95	9,01%	1.153.300,00
17 21 33 20 01 02	BLOCO MC E AC AMBULAT - TETO MUNICIPAL MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE			630.295,68	-83,33%	105.049,28	-100,00%									
17 21 33 20 01 03	BLOCO MC E AC AMBULAT. - TETO MUN. REDE PSICOSSOCIAL (RSM) CAPS AD III							1.365.000,00		1.260.000,00	0,00%	1.260.000,00	10,00%	1.386.000,00	9,00%	1.510.740,00
17 21 33 20 02 01	FAEC - PROJETO OLHAR BRASIL CONSULTA					29.853,08	-100,00%									
17 21 33 20 99 00	ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR-OUTROS COMPONENTES	784.245,73	41,94%	1.113.185,74	43,40%	1.596.293,21	27,04%	2.027.927,45	80,27%	3.655.646,71	27,75%	4.670.106,65	21,91%	5.693.122,65	9,00%	6.205.500,00
17 21 33 20 99 01	TRANF FNS P/ ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSPITALAR - CISCOPAR	784.245,73	40,85%	1.104.625,74	44,51%	1.596.293,21	5,11%	1.677.927,45	-7,29%	1.555.646,71	17,00%	1.820.106,65	15,00%	2.093.122,65	9,00%	2.281.500,00
17 21 33 20 99 03	TRANF FNS P/ ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT E HOSPITALAR - CISCOPAR - UPA							350.000,00	500,00%	2.100.000,00	35,71%	2.850.000,00	26,32%	3.600.000,00	9,00%	3.924.000,00
17 21 33 20 99 06	BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT - REDE CEGONHA			8.560,00	-100,00%											
17 21 33 30 00 00	VIGILANCIA EM SAUDE	676.227,36	-9,71%	610.550,09	13,25%	691.457,06	-12,79%	603.008,14	90,01%	1.145.767,06	33,04%	1.524.344,65	10,00%	1.676.779,12	9,00%	1.827.660,00
17 21 33 30 01 00	COMPONENTE DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE	338.472,51	3,57%	350.572,65	-19,25%	283.094,10	15,64%	327.372,05	177,92%	909.845,88	28,34%	1.167.723,91	10,00%	1.284.496,30	9,00%	1.400.090,00
17 21 33 30 01 01	PISO FIXO VIGILANCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE	338.472,51	3,57%	350.572,65	-19,25%	283.094,10	15,64%	327.372,05	8,81%	356.201,88	191,13%	1.037.009,18	10,00%	1.140.710,10	9,00%	1.243.370,00
17 21 33 30 01 03	VIGILANCIA EM SAUDE-INCENTIVO QUALIFICAÇÃO AÇÕES DE DENGUE											130.714,73	10,00%	143.786,20	9,00%	156.720,00
17 21 33 30 01 04	VIGILANCIA EPIDEM/ ASSIST. FINANCEIRA COMPLEMENTAR - AGENTES COMBATE AS ENDEMIAS 95%									525.961,80	-100,00%					

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
17 21 33 30 01 05	VIGILÂNCIA EPIDEM./ FORTALEC. POLÍTICAS ATUAÇÃO AGENTES COMBATE ÀS ENDEMIAS 5%									27.682,20	-100,00%					
17 21 33 30 02 00	COMPONENTE DA VIGILANCIA SANITARIA	29.266,02	51,30%	44.278,49	90,19%	84.212,66	-28,99%	59.796,88	30,74%	78.177,00	10,00%	85.994,70	10,00%	94.594,17	8,98%	103.090,00
17 21 33 30 02 02	AÇÕES ESTRUTURANTES VIGILÂNCIA SANITÁRIA	29.266,02	51,30%	44.278,49	-66,52%	14.822,74	-100,00%									
17 21 33 30 02 03	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) - PARTE ANVISA					12.564,80	4,13%	13.083,52		15.855,84	10,00%	17.441,42	10,00%	19.185,57	8,94%	20.900,00
17 21 33 30 02 04	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) - PARTE FNS					56.825,12	-17,79%	46.713,36		62.321,16	10,00%	68.553,28	10,00%	75.408,60	8,99%	82.190,00
17 21 33 30 99 00	VIGILANCIA EM SAUDE - OUTROS COMPONENTES	308.488,83	-30,08%	215.698,95	50,28%	324.150,30	-33,41%	215.839,21	-26,92%	157.744,18	71,56%	270.626,04	10,00%	297.688,65	9,00%	324.480,00
17 21 33 30 99 01	PROGRAMA NACIONAL HIV/AIDS E OUTRAS DST	75.000,00	0,00%	75.000,00	27,78%	95.833,30	10,00%	105.416,63		114.999,96	37,20%	157.781,30	10,00%	173.559,43	9,00%	189.180,00
17 21 33 30 99 03	VIGILÂNCIA - PISO ESTRATÉGICO GERENCIAMENTO DE RISCO VS	16.527,64	51,30%	25.005,76	31,46%	32.871,37	-100,00%									
17 21 33 30 99 04	VIGILÂNCIA - PISO ESTRATÉGICO PRODUTOS E SERVIÇOS	347,00	-100,00%													
17 21 33 30 99 05	INCENTIVO POLÍTICA PROMOÇÃO DA SAÚDE	100.000,01	-50,00%	50.000,01	-100,00%											
17 21 33 30 99 06	VIGILÂNCIA EM SAÚDE-INCENTIVO QUALIFICAÇÃO AÇÕES DE DENGUE	63.433,41	3,56%	65.693,18	55,14%	101.913,87	-100,00%									
17 21 33 30 99 07	VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CAMPANHA NACIONAL SARAMPO E RUBÉOLA	3.180,77	-100,00%													
17 21 33 30 99 08	PROG QUALIFICAÇÃO AÇÕES VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PQAVS	50.000,00	-100,00%			88.325,35	-23,38%	67.678,36								
17 21 33 30 99 09	INCENTIVOS PONTUAIS P/ AÇÕES DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (IPVS)					5.206,41	720,99%	42.744,22		42.744,22	164,00%	112.844,74	10,00%	124.129,22	9,00%	135.300,00
17 21 33 40 00 00	ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA	532.307,01	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
17 21 33 40 01 00	COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA	532.307,01	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
17 21 33 40 01 01	BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICAS PLANTAS MEDICIONAIS E FITOTERÁPICOS APLS	532.307,01	-100,00%													
17 21 33 50 00 00	GESTÃO SUS	3.000,00	5233,33%	160.000,00	-81,25%	30.000,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
17 21 33 50 02 00	COMPONENTE PARA IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DO SUS			150.000,00	-80,00%	30.000,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
17 21 33 50 02 01	BLOCO GESTÃO SUS - CAMPANHA NACIONAL SARAMPO E RUBÉOLA			150.000,00	-100,00%											
17 21 33 50 02 02	CAPS IN - INCENTIVO AO CUSTEIO DOS CENTROS DE AT. PSICOSSOCIAL (PI)					30.000,00	-100,00%									
17 21 33 50 99 00	GESTÃO SUS OUTROS COMPONENTES	3.000,00	233,33%	10.000,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
17 21 33 50 99 01	PAB/SUS CENTRO ATENDIM. PSICOSOCIAL	3.000,00														
17 21 33 99 01 00	PAB/SUS INC ATEND PSICOSSOCIAL			10.000,00												
17 21 34 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS	1.096.229,27	22,00%	1.337.360,98	-4,43%	1.278.088,32	-8,85%	1.164.981,53	43,62%	1.673.164,96	13,22%	1.894.282,90	11,22%	2.106.779,95	9,00%	2.296.348,03
17 21 34 10 00 00	BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SUAS)	370.489,50	23,09%	456.049,50	34,13%	611.700,00	-16,59%	510.225,00	43,05%	729.900,00	4,08%	759.690,00	10,00%	835.659,00	9,00%	910.860,00
17 21 34 10 10 00	PISO BÁSICO FIXO (SUAS)	297.000,00	15,15%	342.000,00	5,28%	360.000,00	-20,00%	288.000,00	50,00%	432.000,00	0,00%	432.000,00	10,00%	475.200,00	9,00%	517.960,00
17 21 34 10 10 01	PISO BÁSICO FIXO (SUAS) - CRAS			342.000,00	5,26%	360.000,00	-20,00%	288.000,00	50,00%	432.000,00	0,00%	432.000,00	10,00%	475.200,00	9,00%	517.960,00
17 21 34 10 20 00	PISO BÁSICO VARIÁVEL (SUAS)	73.489,50	55,19%	114.049,50	120,69%	251.700,00	-11,71%	222.225,00	34,05%	297.900,00	10,00%	327.690,00	10,00%	360.459,00	9,00%	392.900,00
17 21 34 10 20 01	PISO BÁSICO VARIÁVEL (SUAS) - PRÓ JOVEM			62.844,67												
17 21 34 10 20 02	PISO BÁSICO VARIÁVEL (SUAS) PROGRAMA PETI/PRO JOVEM			45.900,00	448,37%	251.700,00	-11,71%	222.225,00	34,05%	297.900,00	10,00%	327.690,00	10,00%	360.459,00	9,00%	392.900,00
17 21 34 10 20 03	PROJOVEM - FONTE 934			5.304,83	-100,00%											
17 21 34 20 00 00	BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	475.762,78	13,75%	541.195,76	-8,14%	497.162,78	-4,99%	472.329,80	48,45%	701.195,76	8,58%	761.375,12	13,03%	860.581,39	9,00%	938.000,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
17 21 34 20 10 00	MÉDIA COMPLEXIDADE (SUAS)	455.762,78	9,97%	501.195,76	-38,71%	307.162,78	-27,62%	222.329,80	80,45%	401.195,76	15,00%	461.375,12	15,00%	530.581,39	8,99%	578.300,00
17 21 34 20 10 10	PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE (SUAS)	161.700,00	129,56%	371.195,76	-17,25%	307.162,78	-27,62%	222.329,80	80,45%	401.195,76	15,00%	461.375,12	15,00%	530.581,39	8,99%	578.300,00
17 21 34 20 10 20	PISO VARIÁVEL MÉDIA COMPLEXIDADE (SUAS)	294.062,78	-55,79%	130.000,00	-100,00%											
17 21 34 20 20 00	ALTA COMPLEXIDADE (SUAS)	20.000,00	100,00%	40.000,00	375,00%	190.000,00	31,58%	250.000,00	20,00%	300.000,00	0,00%	300.000,00	10,00%	330.000,00	9,00%	359.700,00
17 21 34 20 20 10	PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I (SUAS)					90.000,00	33,33%	120.000,00	50,00%	180.000,00	0,00%	180.000,00	10,00%	198.000,00	9,00%	215.820,00
17 21 34 20 20 20	PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II (SUAS)	20.000,00	100,00%	40.000,00	150,00%	100.000,00	30,00%	130.000,00	-7,69%	120.000,00	0,00%	120.000,00	10,00%	132.000,00	9,00%	143.880,00
17 21 34 30 00 00	BLOCO DE FINANCIAMENTO POR RESULTADOS	148.090,98	129,67%	340.115,72	-50,24%	169.225,54	7,80%	182.426,73	32,69%	242.069,20	54,18%	373.217,78	10,00%	410.539,56	9,00%	447.488,03
17 21 34 30 10 00	COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO (SUAS)	148.090,98	43,13%	211.967,72	-43,77%	119.193,54	27,93%	152.484,73	6,94%	163.069,20	33,82%	218.217,78	10,00%	240.039,56	9,00%	261.643,03
17 21 34 30 10 01	COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO (SUAS) - PBF			183.324,11	-45,52%	99.868,03	49,66%	149.466,77	-10,86%	133.241,40	38,55%	184.610,58	10,00%	203.071,64	9,00%	221.348,00
17 21 34 30 10 02	COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO (SUAS) - IGD SUAS			28.643,61	-32,53%	19.325,51	-88,01%	2.317,96	1157,82%	29.155,80	12,73%	32.868,00	10,00%	36.154,80	9,00%	39.408,73
17 21 34 30 10 03	COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO (SUAS) - APRIMORA							700,00		672,00	10,00%	739,20	10,00%	813,12	9,00%	886,30
17 21 34 30 20 00	COMPONENTE PARA IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS (SUAS)			128.148,00	-60,96%	50.032,00	-40,15%	29.942,00	163,84%	79.000,00	96,20%	155.000,00	10,00%	170.500,00	9,00%	185.845,00
17 21 34 30 20 01	COMPONENTE PARA IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS (SUAS) - ACESSUAS TRABALHO			128.148,00	-60,96%	50.032,00	-40,15%	29.942,00	163,84%	79.000,00	96,20%	155.000,00	10,00%	170.500,00	9,00%	185.845,00
17 21 34 99 00 00	TRANSFERÊNCIAS DO FNAS PARA OUTROS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	101.886,01	-100,00%													
17 21 34 99 04 00	TRANSFERÊNCIA FNAS - PT MC E AC DEFICIENTE	13.732,98	-100,00%													
17 21 34 99 07 00	PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	17.408,37	-100,00%													
17 21 34 99 08 00	PROGR PRÓ JOVEM / MDS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA JOVEM	7.537,50	-100,00%													
17 21 34 99 12 00	PROGRAMA CREAS / MDS - PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS	10.300,00	-100,00%													
17 21 34 99 13 00	PROGR EXPAN CREAS / MDS PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS EXPANSÃO	4.400,00	-100,00%													
17 21 34 99 16 00	PROGRAMA PETI COLETIVO PISO VARIÁVEL MÉDIA COMPLEXIDADE	13.000,00	-100,00%													
17 21 34 99 17 00	PROGRAMA CRAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	27.000,00	-100,00%													
17 21 34 99 18 00	PROGRAMA MDS - IGD SUAS	8.507,16	-100,00%													
17 21 35 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE REC DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE	4.665.400,20	6,95%	4.989.663,57	3,93%	5.185.846,78	11,49%	5.781.725,12	21,44%	7.021.379,80	22,15%	8.576.627,51	13,43%	9.728.070,51	9,00%	10.603.594,00
17 21 35 01 00 00	TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO	2.961.204,24	3,88%	3.076.038,37	14,40%	3.518.853,26	18,11%	4.156.011,44	28,52%	5.341.458,83	10,00%	5.875.604,71	15,00%	6.756.945,42	9,00%	7.365.070,00
17 21 35 02 00 00	TRANSFERÊNCIAS DO FNDE PARA O PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE	36.558,64	-100,00%		#DIV/0!	1.140,00	0,00%	1.140,00		2.736,00	10,00%	3.009,60	10,00%	3.310,56	8,98%	3.608,00
17 21 35 03 00 00	TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE PROGR. NAC. ALIMENT. ESC. - PNAE	1.049.388,00	21,18%	1.271.660,00	-4,40%	1.215.720,00	13,69%	1.382.202,00	0,21%	1.385.060,00	53,96%	2.132.483,65	10,00%	2.345.732,02	9,00%	2.556.847,00
17 21 35 03 02 00	PROGR. NAC. ALIMENT. ESC. - PNAE	1.049.388,00	21,18%	1.271.660,00	-4,40%	1.215.720,00	13,69%	1.382.202,00	0,21%	1.385.060,00	53,96%	2.132.483,65	10,00%	2.345.732,02	9,00%	2.556.847,00
17 21 35 04 00 00	TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE PROGR. NAC. APOIO AO TRANSP ESCOLAR - PNATE		#DIV/0!	275.708,32	-18,67%	224.221,28	8,09%	242.371,68	4,08%	252.249,84	124,19%	565.529,55	10,00%	622.082,51	9,00%	678.069,00
17 21 35 99 00 00	OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENV. DA EDUCAÇÃO - FNDE	618.249,32	-40,76%	366.256,88	-38,32%	225.912,24	-100,00%	0,00		39.875,13	-100,00%	0,00		0,00		0,00
17 21 35 99 01 00	PROGRAMA FNDE PROGRAMA PROJOVEM URBANO	214.740,00	-100,00%													

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
17 21 35 99 01 00	TRANSFERÊNCIA FNDE PROGRAMA CAMINHOS DA ESCOLA			132.000,00	-100,00%											
17 21 35 99 02 00	TRANSPORTE ESCOLAR FEDERAL	279.288,94	-100,00%													
17 21 35 99 02 00	PROGR DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE			1.360,00	-100,00%											
17 21 35 99 03 00	PROGRAMA FNDE PRÓ-INFÂNCIA MANUTENÇÃO DE CRECHES	27.668,40	-100,00%													
17 21 35 99 04 00	PROGRAMA APOIO FINANCEIRO SUPLEMENTAR EDUCAÇÃO INFANTIL - FNDE	96.551,98	141,21%	232.896,88	-100,00%											
17 21 35 99 05 00	TRANSF FNDE PROG PAC 2 - AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS ESCOLARES									39.875,13	-100,00%					
17 21 35 99 06 00	PROGRAMA FNDE PRÓ-INFÂNCIA MANUTENÇÃO DE CRECHES - SUELI GRUBER					81.921,38	-100,00%									
17 21 35 99 07 00	PROGRAMA FNDE SUPLEMENTAÇÃO DE CRECHES MDS - BRASIL CARINHOSO					143.990,86	-100,00%									
17 21 36 00 00 00	TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96	648.871,68	-5,06%	616.020,14	1,17%	623.199,36	4,74%	652.727,02	53,20%	1.000.000,00	42,26%	1.422.617,00	15,00%	1.636.010,00	8,94%	1.782.250,00
97 21 36 00 00 00	DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO DO FUNDEF/FUNDEB - ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96	(129.774,24)	-5,06%	(123.204,01)	1,17%	(124.639,80)	4,74%	(130.545,37)	53,20%	(200.000,00)	42,26%	(284.523,40)	15,00%	(327.202,00)	8,94%	(356.450,00)
17 21 99 00 00 00	OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO	294.698,95	169,38%	793.860,25	39,46%	1.107.140,57	-69,02%	342.977,84	509,08%	2.089.005,17	-24,33%	1.580.784,37	10,00%	1.738.862,81	9,00%	1.895.360,80
17 21 99 03 00 00	AUXILIO FINANCEIRO PARA FOMENTO EXPORTAÇÃO - FEX	294.698,95	-100,00%			324.886,46	5,57%	342.977,84	74,94%	600.000,00	-23,21%	460.758,68	10,00%	506.834,55	9,00%	552.450,00
17 21 99 99 00 00	OUTRAS TRANSF DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE OUTRAS AREAS DE ATUAÇÃO	0,00		793.860,25	-1,46%	782.254,11	-100,00%	0,00		1.489.005,17	-24,78%	1.120.025,69	10,00%	1.232.028,26	9,00%	1.342.910,80
17 21 99 99 04 00	AUXILIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS			793.860,25	-1,46%	782.254,11	-100,00%			1.489.005,17	-24,78%	1.120.025,69	10,00%	1.232.028,26	9,00%	1.342.910,80
17 22 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	57.803.787,68	10,70%	63.990.348,54	14,24%	73.100.060,87	19,09%	87.055.454,61	14,57%	99.739.478,52	14,17%	113.870.271,85	9,88%	125.123.081,86	9,00%	136.384.183,20
17 22 01 00 00 00	PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS	57.729.287,68	10,36%	63.711.409,27	11,89%	71.287.207,42	18,39%	84.397.519,11	15,81%	97.744.117,71	14,15%	111.570.722,73	10,00%	122.727.795,00	9,00%	133.773.320,00
17 22 01 01 00 00	COTA-PARTE DO ICMS	59.369.968,39	10,55%	65.631.017,07	11,43%	73.129.916,12	14,09%	83.433.963,28	17,46%	98.000.000,00	17,40%	115.056.150,00	10,00%	126.561.765,00	9,00%	137.952.300,00
97 22 01 01 00 00	DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEF - ICMS	(11.873.993,42)	10,55%	(13.126.203,21)	11,43%	(14.625.983,01)	14,09%	(16.686.792,47)	17,46%	(19.600.000,00)	17,40%	(23.011.230,00)	10,00%	(25.312.353,00)	9,00%	(27.590.460,00)
17 22 01 02 00 00	COTA-PARTE DO IPVA	11.534.038,29	12,23%	12.944.255,67	13,99%	14.754.823,08	40,49%	20.729.571,01	8,80%	22.554.480,40	-0,90%	22.352.410,00	10,00%	24.587.651,00	9,00%	26.800.600,00
97 22 01 02 00 00	DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO FUNDEB - IPVA	(2.306.807,68)	12,31%	(2.590.662,06)	13,91%	(2.950.964,21)	40,49%	(4.145.914,15)	8,80%	(4.510.896,08)	-0,90%	(4.470.482,00)	10,00%	(4.917.530,20)	9,00%	(5.360.120,00)
17 22 01 04 00 00	COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO	1.045.748,01	0,92%	1.055.384,06	13,92%	1.202.256,58	3,76%	1.247.506,68	28,26%	1.600.000,00	26,66%	2.026.610,00	10,00%	2.229.271,00	9,00%	2.429.900,00
97 22 01 04 00 00	DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEF - IPI - EXPORTAÇÃO	(209.149,57)	0,92%	(211.076,85)	13,92%	(240.451,25)	3,76%	(249.501,33)	28,26%	(320.000,00)	26,66%	(405.322,00)	10,00%	(445.854,20)	9,00%	(485.980,00)
17 22 01 13 00 00	COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	169.483,66	-94,87%	8.694,59	102,54%	17.610,11	290,04%	68.686,09	-70,11%	20.533,39	10,00%	22.586,73	10,00%	24.845,40	8,99%	27.080,00
17 22 22 00 00 00	TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)	0,00		20.658,99	28,89%	26.628,40	-33,29%	17.764,88	43,35%	25.465,65	17,00%	29.794,81	5,00%	31.284,55	9,00%	34.100,00
17 22 22 20 00 00	COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS			20.658,99	28,89%	26.628,40	-33,29%	17.764,88	43,35%	25.465,65	17,00%	29.794,81	5,00%	31.284,55	9,00%	34.100,00
17 22 33 00 00 00	TRANSFERÊNCIA DE REC DO ESTADO PARA PROG DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO	74.500,00	246,68%	258.280,28	279,98%	981.412,90	76,29%	1.730.123,68	-25,76%	1.284.360,00	-30,73%	889.680,00	10,00%	978.648,00	9,00%	1.066.727,00
17 22 33 01 00 00	TRANSFERÊNCIA SESA ATENÇÃO PRIMÁRIA SUS (APSUS)	74.500,00	100,00%	149.000,00	0,12%	149.180,00	143,63%	363.450,00	-23,96%	276.360,00	-28,83%	196.680,00	10,00%	216.348,00	9,00%	235.820,00
17 22 33 02 00 00	TRANSFERÊNCIA SESA INCENTIVO DE CUSTEIO DO SAMU 192					308.000,00	-100,00%									
17 22 33 03 00 00	TRANSFERÊNCIA SESA COMPLEMENTO CAPS					162.732,90	-100,00%									
17 22 33 04 00 00	TRANSFERÊNCIA SESA PROJETO ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI					1.500,00	2100,00%	33.000,00	-45,45%	18.000,00	-100,00%					
17 22 33 05 00 00	TRANSFERÊNCIA SESA CAPS AD III REGIONAL					360.000,00	104,17%	735.000,00	-14,29%	630.000,00	10,00%	693.000,00	10,00%	762.300,00	9,00%	830.907,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
17 22 33 06 00 00	PISO FIXO VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - VIGIASUS							554.673,68	-40,51%	330.000,00	-100,00%					
17 22 33 07 00 00	TRANSF SESA NÚCLEO DA PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE							30.000,00	0,00%	30.000,00	-100,00%					
17 22 33 08 00 00	TRANSF SESA INCENTIVO ORGANIZAÇÃO ASSIST FARMACÊUTICA/ EQUIPAMENTOS							12.000,00	-100,00%							
17 22 33 09 00 00	TRANSFERÊNCIA SESA INCENTIVO CUSTEIO NASF							2.000,00	-100,00%							
17 22 33 30 00 00	VIGILÂNCIA EM SAÚDE			109.280,28	-100,00%											
17 22 33 30 01 00	COMPONENTE DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE			109.280,28	-100,00%											
17 22 33 30 01 01	PISO FIXO VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - VIGIASUS			109.280,28	-100,00%											
17 22 99 00 00 00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS					804.812,15	13,08%	910.046,94	-24,67%	685.535,16	101,31%	1.380.074,31	0,38%	1.385.354,31	9,00%	1.510.036,20
17 22 99 35 00 00	PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICÍPIOS - PETE/PR							850.046,94	-25,00%	637.535,16	108,19%	1.327.274,31	0,00%	1.327.274,31	9,00%	1.446.729,00
17 22 99 99 00 00	DIVERSAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS					804.812,15	-92,54%	60.000,00	-20,00%	48.000,00	10,00%	52.800,00	10,00%	58.080,00	9,00%	63.307,20
17 22 99 99 01 00	TRANSFERÊNCIAS SEDS/ FEAS RESIDÊNCIA INCLUSIVA					90.000,00	-33,33%	60.000,00	-20,00%	48.000,00	10,00%	52.800,00	10,00%	58.080,00	9,00%	63.307,20
17 22 99 99 02 00	TRANSFERÊNCIA SEED TRANSPORTE ESCOLAR					714.812,15	-100,00%									
17 23 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS							449.924,85	312,71%	1.856.893,60	-100,00%	0,00		0,00		0,00
17 23 01 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS							449.924,85	312,71%	1.856.893,60	-100,00%	0,00		0,00		0,00
17 23 01 01 00 00	TRANSFERÊNCIAS MUNICÍPIO DE CASCAVEL RECURSOS SUS / CONSAMU							449.924,85	312,71%	1.856.893,60	-100,00%					
17 24 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	31.443.845,49	13,61%	35.722.809,86	4,28%	37.250.052,41	10,92%	41.318.954,89	13,68%	46.971.708,08	16,74%	54.832.994,40	9,79%	60.198.520,10	9,00%	65.616.210,00
17 24 01 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEF	31.443.845,49	13,61%	35.722.809,86	4,28%	37.250.052,41	10,92%	41.318.954,89	13,68%	46.971.708,08	-11,37%	41.632.994,40	10,03%	45.810.520,10	9,00%	49.933.290,00
17 24 02 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO AO FUNDEF / FUNDEB											13.200.000,00	9,00%	14.388.000,00	9,00%	15.682.920,00
17 30 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS					1.838,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
17 30 00 99 00 00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS					1.838,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
17 30 00 99 01 00	DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA					1.838,00	-100,00%									
17 50 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	589.158,95	39,54%	822.106,45	5,28%	865.482,55	-38,03%	536.321,59	-25,42%	400.000,00	155,32%	1.021.268,53	7,00%	1.092.757,33	9,00%	1.191.105,49
17 50 00 99 00 00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	589.158,95	39,54%	822.106,45	5,28%	865.482,55	-38,03%	536.321,59	-25,42%	400.000,00	155,32%	1.021.268,53	7,00%	1.092.757,33	9,00%	1.191.105,49
17 50 00 99 01 00	DOAÇÕES RECEBIDAS FUNDO CRIANÇA	589.158,95	39,54%	822.106,45	5,28%	865.482,55	-38,03%	536.321,59	-25,42%	400.000,00	78,72%	714.887,97	10,00%	786.376,77	9,00%	857.150,68
17 50 00 99 02 00	DOAÇÕES RECEBIDAS FUNDO IDOSO											306.380,56	0,00%	306.380,56	9,00%	333.954,81
17 60 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	4.999.567,93	12,84%	5.641.675,72	-59,83%	2.266.226,16	-61,13%	880.899,24	59,27%	1.403.000,46	-34,68%	916.463,94	0,00%	916.463,94	7,63%	986.345,69
17 61 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	3.096.951,71	52,98%	4.737.807,76	-75,95%	1.139.326,20	-62,96%	421.999,27	45,23%	612.885,67	-77,16%	140.000,00	0,00%	140.000,00	0,00%	140.000,00
17 61 04 00 00 00	TRANSF DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS AOS PROGRAMAS DE COMBATE A FOME	771.525,00	62,48%	1.253.540,58	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
17 61 04 04 00 00	CONV MDS - COMPRA DIRETA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS/2010	771.525,00	-100,00%													
17 61 04 06 00 00	CONV MDS - MODERNIZAÇÃO REST POPULAR E COZINHA SOCIAL			1.253.540,58	-100,00%											

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
17 61 99 00 00 00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO	2.325.426,71	48,83%	3.484.267,18	-67,30%	1.139.326,20	-62,96%	421.999,27	45,23%	612.885,67	-77,16%	140.000,00	0,00%	140.000,00	0,00%	140.000,00
17 61 99 07 00 00	TERMO DE COOPERAÇÃO CEF - PARCERIA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	30.000,00	-100,00%													
17 61 99 16 00 00	CONV ITAIPU 2009 BACIAS RIO TOLEDO, MARRECO, LOPEÍ E ADJACENTES	451.073,63	-100,00%													
17 61 99 26 00 00	CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CULTURA - CONTRUÇÃO DE PRAÇAS DO PEC	537.463,69	-100,00%													
17 61 99 27 00 00	CONVÊNIO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE SEGURANÇA	1.276.889,39	-100,00%													
17 61 99 28 00 00	CONVENIO ITAIPU 2ª VIRADA CULTURAL	30.000,00	-100,00%													
17 61 99 29 00 00	CONV MIN JUSTIÇA AMPLIAÇÃO SISTEMA VIDEOMONITORAMENTO			588.000,00	-100,00%											
17 61 99 30 00 00	CONV CAIXA PROJ SOC PROG MINHA CASA MINHA VIDA - RES BARCELONA			34.114,28	233,82%	113.878,72	-98,99%	1.149,20	-100,00%							
17 61 99 31 00 00	TERMO COOPERAÇÃO CAIXA PARCERIA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS			2.600.000,00	-94,62%	140.000,00	0,00%	140.000,00	0,00%	140.000,00	0,00%	140.000,00	0,00%	140.000,00	0,00%	140.000,00
17 61 99 32 00 00	CONVÊNIO ITAIPU - PREMIAÇÃO FESTIN 2013			15.000,00	-100,00%											
17 61 99 33 00 00	CONVÊNIO ITAIPU MICROBACIAS 2013					423.071,74	-77,89%	93.522,17	161,53%	244.583,86	-100,00%					
17 61 99 34 00 00	CONV MIN ESPORTES JOGOS ABERTOS DE TOLEDO - JATOO					100.000,00	-100,00%									
17 61 99 35 00 00	CONVÊNIO Nº 51/2013 SPM - REESTRUTURAÇÃO SEC POLÍTICAS P/ MULHERES			247.152,90	-100,00%											
17 61 99 35 00 00	CONVÊNIO ITAIPU EXPOSIÇÃO DE ARTE - CRIATURAS					9.000,00	-100,00%									
17 61 99 36 00 00	CONV CAIXA PROJ SOC PROG MINHA CASA MINHA VIDA - RES ORQUIDEAS					70.375,74	-71,15%	20.301,75	-23,59%	15.511,81	-100,00%					
17 61 99 37 00 00	CONVÊNIO SEC. NAC. JUVENTUDE - PROJETO ESTAÇÃO JUVENTUDE					258.000,00	-100,00%									
17 61 99 38 00 00	CONVÊNIO ITAIPU BINACIONAL 1º FESTIVAL DE CURTA-METRAGEM					25.000,00	-100,00%									
17 61 99 39 00 00	CONV CAIXA PROJ SOC PROG MINHA CASA MINHA VIDA - RES LUCYCK							6.792,04	135,42%	15.990,00	-100,00%					
17 61 99 40 00 00	CONV CAIXA PROJ SOC PROG MINHA CASA MINHA VIDA - RES SOSTER II							10.563,38	57,19%	16.605,00	-100,00%					
17 61 99 41 00 00	CONV CAIXA PROJ SOC PROG MINHA CASA MINHA VIDA - RES ACÁCIAS							13.331,65	176,78%	36.900,00	-100,00%					
17 61 99 42 00 00	CONV CAIXA PROJ SOC PROG MINHA CASA MINHA VIDA - RES DOMIO							11.339,08	73,56%	19.680,00	-100,00%					
17 61 99 44 00 00	CONV CAIXA PROJ SOC PROG MINHA CASA MINHA VIDA - RES ALTO PANORAMA									123.615,00	-100,00%					
17 61 99 45 00 00	CONVÊNIO FUNARTE AQUIS EQUIP PROMOÇÃO E FOMENTO À CULTURA BRASILEIRA							100.000,00	-100,00%							
17 61 99 46 00 00	CONVÊNIO ITAIPU BINACIONAL 2º FESTIVAL DE CURTA-METRAGEM							25.000,00	-100,00%							
17 62 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENT	1.721.430,02	-61,53%	662.295,41	-26,01%	490.000,00	-86,53%	66.000,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00
17 62 02 00 00 00	TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO	841.680,63	-25,02%	631.095,41	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
17 62 02 10 00 00	CONVÊNIO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR	643.974,95	-2,00%	631.095,41	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
17 62 02 10 01 00	CONV SEED TRANSPORTE ESCOLAR	643.974,95	-2,00%	631.095,41	-100,00%											
17 62 02 99 02 00	CONV SEED CONST E MELHORIAS NO COLÉGIO ESTADUAL NOVO HORIZONTE	92.454,20	-100,00%													

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
17 62 02 99 03 00	CONV SEED CONST E MELHORIAS NO COLÉGIO ESTADUAL JARDIM MARACANÃ	51.284,17	-100,00%													
17 62 02 99 04 00	CONV SEED CONST E MELHORIAS NO COLÉGIO ESTADUAL FRANCISCO GALDINO DE LIMA	53.967,31	-100,00%													
17 62 99 00 00 00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS	879.749,39	-96,45%	31.200,00	1470,51%	490.000,00	-86,53%	66.000,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00
17 62 99 01 00 00	CONVÊNIO SEC./FIA LIBERDADE-CIDADÃ					250.000,00	-100,00%									
17 62 99 02 00 00	CONV. SEC. ESTADUAL DE ESPORTES - INSTITUTO PARANAENSE DE CIÊNCIA DO ESPORTE - JAP'S 2014					240.000,00	-100,00%									
17 62 99 03 00 00	CONVÊNIO SEAB PROGRAMA DE APOIO AO MANEJO E FERTILIDADE DO SOLO - CALCÁRIO							66.000,00	-100,00%							
17 62 99 04 00 00	CONV. SEC./FIA CONST. EQUIP. CENTRO DA JUVENTUDE	276.067,08	-100,00%													
17 62 99 10 00 00	CONV SE. INFRAEST E LOGÍST AEROPORTO	390.234,35	-100,00%													
17 62 99 11 00 00	CONVÊNIO COPEL - MANUTENÇÃO DE SEMÁFOROS	83.447,96	-100,00%													
17 62 99 12 00 00	CONV SEC ESTADO DA EDUCAÇÃO JOGOS ESCOLARES PARANÁ 2012	130.000,00	-100,00%													
17 62 99 13 00 00	CONVÊNIO SEDS/ FEAS AÇÕES PAEFI			31.200,00	-100,00%											
17 64 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	181.186,20	33,33%	241.572,55	163,65%	636.899,96	-38,31%	392.899,97	101,10%	790.114,79	-1,73%	776.463,94	0,00%	776.463,94	9,00%	846.345,69
17 64 02 00 00 00	CONVÊNIO FRIGOBRÁS/BR FOODS MANUTENÇÃO DE CRECHES	181.186,20	-1,17%	179.072,56	23,41%	221.000,00	-7,69%	204.000,00	17,70%	240.114,79	56,78%	376.463,94	0,00%	376.463,94	9,00%	410.345,69
17 64 03 00 00 00	REPASSE TRANSTOL - CONTRATO DE CONCESSÃO			62.499,99	300,00%	249.999,96	-25,00%	187.499,97	-100,00%							
17 64 04 00 00 00	DOAÇÕES RECEBIDAS FUNDO DA CRIANÇA - PESSOA JURÍDICA									550.000,00	-27,27%	400.000,00	0,00%	400.000,00	9,00%	436.000,00
17 64 05 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS PRIVADAS PROJETO VOLEIBOL COMPETITIVO					165.900,00	-99,16%	1.400,00	-100,00%							
19 00 00 00 00 00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.871.918,84	-0,90%	12.755.989,02	-12,13%	11.208.977,24	3,98%	11.655.327,55	94,57%	22.678.147,85	30,92%	29.690.405,15	2,02%	30.289.454,91	8,85%	32.969.662,69
19 10 00 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA	2.895.721,94	-30,92%	2.000.380,50	13,69%	2.274.179,72	1,16%	2.300.447,28	106,97%	4.761.349,22	13,68%	5.412.610,38	1,46%	5.491.620,75	8,18%	5.940.837,07
19 11 00 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS	194.296,92	17,31%	227.930,12	65,45%	377.102,35	20,03%	452.618,02	50,07%	679.258,05	1,02%	686.168,14	2,15%	700.920,06	2,58%	718.973,33
19 11 35 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA	18.289,31	-78,06%	4.012,89	253,53%	14.186,77	-62,14%	5.370,45	475,81%	30.923,54	50,89%	46.659,79	10,00%	51.325,77	9,00%	55.945,09
19 11 38 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROP PREDIAL TERRIT URBANA - IPTU	55.065,75	21,78%	67.058,40	30,25%	87.340,68	15,54%	100.917,75	32,36%	133.574,60	17,00%	156.282,19	0,00%	156.282,19	0,00%	156.282,19
19 11 38 01 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA IPTU - DO EXERCÍCIO CORRENTE AO QUINTO	55.065,75	21,78%	67.058,40	-100,00%											
19 11 39 00 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRASMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI					242,63	2637,87%	6.642,90	-64,97%	2.327,00	10,00%	2.559,79	10,00%	2.815,77	9,00%	3.069,19
19 11 40 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS	55.065,32	42,06%	78.224,35	130,14%	180.025,81	57,78%	284.038,66	45,20%	412.418,20	-41,21%	242.481,00	0,00%	242.481,00	0,00%	242.481,00
19 11 40 01 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA ISS - DO EXERCÍCIO CORRENTE AO QUINTO	55.065,32	42,06%	78.224,35	-100,00%											
19 11 98 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	19.238,41	43,03%	27.517,57	37,05%	37.713,85	-75,78%	9.134,81	45,12%	13.256,68	666,14%	101.564,69	0,00%	101.564,69	0,00%	101.564,69
19 11 98 01 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DO EXERCÍCIO	19.238,41	43,03%	27.517,57	-100,00%											
19 11 99 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS	46.638,13	9,60%	51.116,91	12,67%	57.592,61	-19,24%	46.513,45	86,52%	86.758,03	57,47%	136.620,68	7,20%	146.450,64	9,00%	159.631,17
19 11 99 05 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXAS	46.638,13	9,60%	51.116,91	12,67%	57.592,61	-19,24%	46.513,45	86,52%	86.758,03	57,47%	136.620,68	7,20%	146.450,64	9,00%	159.631,17

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
19 11 99 05 01 00	MULTAS E JUROS DE MORA DE TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	4.721,90	45,17%	6.854,69	96,47%	13.467,74	-7,22%	12.495,76	184,24%	35.518,46	12,42%	39.928,10	9,44%	43.696,04	9,00%	47.628,69
19 11 99 05 01 02	MULTAS E JUROS DE MORA TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL	57,43	-100,00%			688,84	-99,88%	0,84	2099332,14%	17.635,23	-9,09%	16.032,03	10,00%	17.635,23	9,00%	19.222,40
19 11 99 05 01 03	MULTAS E JUROS DE MORA TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EM HORÁRIO ESPECIAL	4.664,47	46,96%	6.854,69	86,43%	12.778,90	-4,25%	12.235,36	44,13%	17.635,23	10,00%	19.398,75	10,00%	21.338,63	9,00%	23.259,11
19 11 99 05 01 04	MULTAS E JUROS DE MORA TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE ARRUAMENTO							221,61	0,98%	223,79	904,81%	2.248,66	5,00%	2.361,09	9,00%	2.573,59
19 11 99 05 01 05	MULTAS E JUROS DE MORA TAXA DE LICENÇA DE HABITE-SE							37,95	-36,21%	24,21	9188,15%	2.248,66	5,00%	2.361,09	9,00%	2.573,59
19 11 99 05 02 00	MULTAS E JUROS DE MORA DE TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	41.916,23	5,60%	44.262,22	-0,31%	44.124,87	-22,91%	34.017,69	50,63%	51.239,57	88,71%	96.692,58	6,27%	102.754,60	9,00%	112.002,48
19 11 99 05 02 01	MULTAS E JUROS DE MORA TAXA DE COLETA DE LIXO	10.079,66	11,47%	11.235,77	26,52%	14.215,72	12,61%	16.008,35	31,06%	20.981,13	17,00%	24.547,92	10,00%	27.002,71	9,00%	29.432,92
19 11 99 05 02 02	MULTAS E JUROS DE MORA TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA	8.137,96	1,63%	8.270,99	41,31%	11.687,90	-1,06%	11.564,27	63,43%	18.899,03	17,00%	22.111,87	5,00%	23.217,46	9,00%	25.307,03
19 11 99 05 02 03	MULTAS E JUROS DE MORA TAXA DE COMBATE A INCÊNDIO	956,54	-4,60%	912,57	77,50%	1.619,78	-9,16%	1.471,45	19,73%	1.761,77	17,00%	2.061,29	5,00%	2.164,35	9,00%	2.359,14
19 11 99 05 02 04	MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE DEMAIS TAXAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	22.742,07	4,84%	23.842,89	-30,37%	16.601,47	-70,04%	4.973,62	92,97%	9.597,64	399,83%	47.971,50	5,00%	50.370,08	9,00%	54.903,39
19 12 00 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	876,86	6,64%	935,09	91,81%	1.793,59	-33,84%	1.186,70	129,44%	2.722,74	17,00%	3.185,60	5,00%	3.344,88	9,00%	3.645,92
19 12 99 00 00 00	JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	876,86	6,64%	935,09	91,81%	1.793,59	-33,84%	1.186,70	129,44%	2.722,74	17,00%	3.185,60	5,00%	3.344,88	9,00%	3.645,92
19 12 99 00 29 00	JUROS DE MORA DA COSIP	876,86	6,64%	935,09	91,81%	1.793,59	-33,84%	1.186,70	129,44%	2.722,74	17,00%	3.185,60	5,00%	3.344,88	9,00%	3.645,92
19 12 99 00 29 02	MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE COSIP - COBRANÇA NO CARNÊ DO IPTU	876,86	6,64%	935,09	91,81%	1.793,59	-33,84%	1.186,70	129,44%	2.722,74	17,00%	3.185,60	5,00%	3.344,88	9,00%	3.645,92
19 13 00 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE TRIBUTOS	2.489.892,23	-49,30%	1.262.324,08	3,81%	1.310.415,43	-5,71%	1.235.563,18	155,58%	3.157.790,76	22,66%	3.873.287,77	0,54%	3.894.196,63	9,00%	4.244.674,32
19 13 11 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU	301.376,39	61,85%	487.764,87	-52,37%	232.318,98	142,43%	563.200,10	28,20%	722.007,20	17,00%	844.748,36	0,00%	844.748,36	9,00%	920.775,71
19 13 11 01 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA IPTU - EXERC CORRENTE AO QUINTO ANT	263.403,43	40,49%	370.064,67	-100,00%											
19 13 11 02 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA IPTU - DE EXERCÍCIOS ANTERIORES AO QUINTO EXERCÍCIO	37.972,96	209,96%	117.700,20	-100,00%											
19 13 12 00 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI					7.107,51	67,64%	11.915,03	-41,57%	6.961,40	-100,00%					
19 13 13 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS	1.979.341,50	-73,26%	529.180,25	52,98%	809.561,81	-56,43%	352.753,06	466,97%	2.000.000,00	19,70%	2.394.078,30	0,00%	2.394.078,30	9,00%	2.609.545,35
19 13 13 01 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA ISS - EXERC CORRENTE AO QUINTO ANT	660.052,66	-29,86%	462.952,87	-100,00%											
19 13 13 02 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA ISS - DE EXERCÍCIOS ANTERIORES AO QUINTO EXERCÍCIO	1.319.288,84	-94,98%	66.227,38	-100,00%											
19 13 35 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCAL E VIGILÂNCIA SANITÁRIA	7.587,35	14,90%	8.717,76	-29,16%	6.175,75	159,93%	16.052,89	11,74%	17.938,07	17,00%	20.987,54	0,00%	20.987,54	9,00%	22.876,42
19 13 98 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	54.821,69	-1,48%	54.007,91	91,16%	103.242,14	-24,69%	77.752,93	-16,01%	65.304,31	205,89%	199.756,38	0,00%	199.756,38	9,00%	217.734,45

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/ 2012	2013	2014/ 2013	2014	2015/ 2014	2015	2016/ 2015	2016	2017/ 2016	2017	2018/ 2017	2018	2019/ 2018	2019
19 13 98 01 00 00	MJM DA DÍVIDA ATIVA CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - EXERC CORRENTE AO QUINTO	37.040,19	-21,10%	29.223,68	-100,00%											
19 13 98 02 00 00	MJM DA DÍVIDA ATIVA CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DE EXERCÍCIOS ANTERIORES AO QUINTO EXERCÍCIO	17.781,50	39,38%	24.784,23	-100,00%											
19 13 99 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS	146.765,30	24,45%	182.653,29	-16,78%	152.009,24	40,71%	213.889,17	61,57%	345.579,78	19,72%	413.717,19	5,05%	434.626,05	9,00%	473.742,39
19 13 99 01 00 00	MULTA JUROS DA DÍVIDA ATIVA TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER POLÍCIA	121.139,48	21,53%	147.219,22	-84,70%	22.528,49	-36,99%	14.195,27	25,73%	17.847,56	48,88%	26.572,09	5,84%	28.123,70	9,00%	30.654,83
19 13 99 01 01 00	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE TAXA DE COMBATE A INCÊNDIO					5.713,70	72,58%	9.860,66	10,64%	10.909,90	71,76%	18.738,87	5,00%	19.675,81	9,00%	21.446,63
19 13 99 01 02 00	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE DEMAIS TAXAS DE PODER DE POLÍCIA					16.570,23	-73,84%	4.334,61	-6,46%	4.054,75	10,00%	4.460,23	10,00%	4.906,25	9,00%	5.347,81
19 13 99 01 03 00	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE VISTORIA E COMBATE A INCÊNDIO					244,56	-100,00%			2.882,91	17,00%	3.372,99	5,00%	3.541,64	9,00%	3.860,39
19 13 99 01 01 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE TAXAS EM GERAL PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - DO EXERCÍCIO CORRENTE AO QUINTO EXERCÍCIO ANTERIOR	121.139,48	21,53%	147.219,22	-100,00%											
19 13 99 01 01 01	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE TAXA DE COMBATE A INCÊNDIO	4.275,84	54,29%	6.597,28	-100,00%											
19 13 99 01 01 02	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXA DE COLETA DE LIXO	52.838,85	18,18%	62.444,74	-100,00%											
19 13 99 01 01 03	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA	46.426,78	13,24%	52.573,19	-100,00%											
19 13 99 01 01 04	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE DEMAIS TAXAS DE PODER	15.809,29	47,84%	23.372,58	-100,00%											
19 13 99 01 01 05	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXAS DE PRESTAÇÃO DE	1.763,16	17,23%	2.066,98	-100,00%											
19 13 99 01 01 06	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE VISTORIA E COMBATE A	25,56	543,39%	164,45	-100,00%											
19 13 99 01 02 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE TAXAS EM GERAL PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - DE EXERCÍCIOS ANTERIORES AO QUINTO EXERCÍCIO	25.625,82	38,27%	35.434,07	-100,00%											
19 13 99 01 02 01	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE TAXA DE COMBATE A INCÊNDIO	686,86	322,88%	2.904,62	-100,00%											
19 13 99 01 02 02	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXA DE COLETA DE LIXO	11.619,81	26,22%	14.666,24	-100,00%											
19 13 99 01 02 03	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA	7.574,66	74,74%	13.236,28	-100,00%											
19 13 99 01 02 04	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE DEMAIS TAXAS DE PODER DE POLÍCIA	2.326,08	-24,71%	1.751,19	-100,00%											
19 13 99 01 02 05	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	2.921,30	-23,09%	2.246,88	-100,00%											
19 13 99 01 02 06	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE VISTORIA E COMBATE A INCÊNDIO	497,11	26,50%	628,86	-100,00%											
19 13 99 02 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA DIV ATIVA TAXAS EM GERAL PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	10.335,00	23,14%	12.726,12	917,44%	129.480,75	54,23%	199.693,90	64,12%	327.732,22	18,13%	387.145,10	5,00%	406.502,35	9,00%	443.087,56
19 13 99 02 01 00	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXA DE COLETA DE LIXO					71.997,47	57,59%	113.458,61	48,08%	168.009,20	17,00%	196.570,77	5,00%	206.399,31	9,00%	224.975,25

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
19 13 99 02 02 00	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA					57.483,28	50,02%	86.235,29	79,60%	154.875,97	17,00%	181.204,89	5,00%	190.265,13	9,00%	207.388,99
19 13 99 02 03 00	MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS									4.847,05	93,30%	9.369,44	5,00%	9.837,91	9,00%	10.723,32
19 14 00 00 00 00	MULTA JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES	10.335,00	23,14%	12.726,12	-36,19%	8.120,19	56,93%	12.743,09	-49,71%	6.408,63	259,65%	23.048,81	5,00%	24.201,25	9,00%	26.379,36
19 14 99 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	10.335,00	23,14%	12.726,12	-36,19%	8.120,19	56,93%	12.743,09	-49,71%	6.408,63	259,65%	23.048,81	5,00%	24.201,25	9,00%	26.379,36
19 14 99 00 29 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - COSIP (ART.149-A, CF)	10.335,00	23,14%	12.726,12	-36,19%	8.120,19	56,93%	12.743,09	-49,71%	6.408,63	259,65%	23.048,81	5,00%	24.201,25	9,00%	26.379,36
19 14 99 00 29 02	ENC. MORAT. COSIP - COBRANÇA NO CARNÊT DO IPTU	10.335,00	23,14%	12.726,12	-36,19%	8.120,19	56,93%	12.743,09	-49,71%	6.408,63	259,65%	23.048,81	5,00%	24.201,25	9,00%	26.379,36
19 15 99 01 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS -							114,68	336,00%	500,00	-62,60%	186,99	5,00%	196,34	9,00%	214,01
19 18 00 00 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS	0,00		1.100,00	332,58%	4.758,43	-100,00%	0,00		20.000,00	-24,11%	15.178,49	10,00%	16.696,34	9,00%	18.199,01
19 18 99 00 00 00	OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA	0,00		1.100,00	332,58%	4.758,43	-100,00%	0,00		20.000,00	-24,11%	15.178,49	10,00%	16.696,34	9,00%	18.199,01
19 18 99 01 00 00	OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA			1.100,00	332,58%	4.758,43	-100,00%			20.000,00	-24,11%	15.178,49	10,00%	16.696,34	9,00%	18.199,01
19 19 00 00 00 00	MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	200.320,93	147,29%	495.365,09	15,47%	571.989,73	4,59%	598.221,61	49,55%	894.669,04	-9,27%	811.741,57	4,99%	852.261,59	9,00%	928.965,13
19 19 10 00 00 00	MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA							12.550,35		33.132,92	5,00%	34.789,57	5,00%	36.529,04	9,00%	39.816,65
19 19 27 00 00 00	MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS	20.492,78	-100,00%		#DIV/0!	186,30	6452,39%	12.207,10	1128,79%	150.000,00	-31,04%	103.438,57	5,00%	108.610,50	9,00%	118.385,45
19 19 28 00 00 00	MULTAS DECORRENTES DA OPERAÇÃO DO TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS E CARGAS					2.067,84	-100,00%									
19 19 35 00 00 00	MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE	15.651,47	55,22%	24.294,91	42,26%	34.562,81	105,00%	70.855,32	23,16%	87.266,94	-61,13%	33.917,36	5,00%	35.613,23	9,00%	38.818,42
19 19 50 00 00 00	MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO	34.686,36	-34,00%	22.893,49	86,85%	42.776,49	-52,73%	20.220,35	147,28%	50.000,00	-43,68%	28.157,54	4,76%	29.498,37	9,00%	32.153,22
19 19 50 99 00 00	MULTAS POR AUTOS DE INFRAÇÃO - OUTRAS	34.686,36	-34,00%	22.893,49	86,85%	42.776,49	-52,73%	20.220,35	147,28%	50.000,00	-43,68%	28.157,54	4,76%	29.498,37	9,00%	32.153,22
19 19 50 99 01 00	MULTA PUNITIVA AUTO DE INFRAÇÃO CODIGO DE POSTURA	34.686,36	-34,00%	22.893,49	86,85%	42.776,49	-52,73%	20.220,35	147,28%	50.000,00	-43,68%	28.157,54	4,76%	29.498,37	9,00%	32.153,22
19 19 60 01 00 00	MULTA ADMINISTRATIVA DE PUNIÇÃO					12.526,30	-100,00%									
19 19 99 00 00 00	OUTRAS MULTAS	129.490,32	246,11%	448.176,69	7,07%	479.869,99	0,52%	482.388,49	19,05%	574.269,18	6,47%	611.438,53	5,00%	642.010,45	9,00%	699.791,39
19 19 99 01 00 00	MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO - PROCON	129.291,06	239,30%	438.689,03	9,39%	479.869,99	0,11%	480.388,49	13,30%	544.269,18	10,00%	598.696,10	5,00%	628.630,90	9,00%	685.207,68
19 19 99 02 00 00	MULTA PELA NÃO EXECUÇÃO DE CALÇADAS	199,26	-100,00%							30.000,00	-57,53%	12.742,43	5,00%	13.379,55	9,00%	14.583,71
19 19 99 03 00 00	OUTRAS MULTAS - CONVÊNIO							2.000,00	-100,00%							
19 19 99 04 00 00	MULTA POR CONDENAÇÃO JUDICIAL - LITIGANTE DE MA FE			9.487,66	-100,00%											
19 20 00 00 00 00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	131.960,11	-49,86%	66.166,71	205,90%	202.406,80	37,75%	278.820,27	187,28%	801.000,00	-51,69%	386.988,15	6,76%	413.146,17	9,00%	450.329,32
19 21 00 00 00 00	INDENIZAÇÕES	54.183,44	-87,74%	6.642,29	786,93%	58.912,67	-61,99%	22.394,99	56,28%	35.000,00	-7,70%	32.303,90	6,29%	34.335,00	9,00%	37.425,15
19 21 06 00 00 00	INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	54.183,44	-87,74%	6.642,29	786,93%	58.912,67	-61,99%	22.394,99	56,28%	35.000,00	-41,97%	20.311,02	10,00%	22.342,12	9,00%	24.352,91
19 21 99 00 00 00	OUTRAS INDENIZAÇÕES	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		11.992,88	0,00%	11.992,88	9,00%	13.072,24
19 21 99 01 00 00	INDENIZAÇÕES POR SINISTRO DE BENS PAGAS POR SEGURADORAS											11.992,88	0,00%	11.992,88	9,00%	13.072,24
19 22 00 00 00 00	RESTITUIÇÕES	77.776,67	-23,47%	59.524,42	141,07%	143.494,13	78,70%	256.425,28	198,72%	766.000,00	-53,70%	354.684,25	6,80%	378.811,17	9,00%	412.904,17
19 22 99 00 00 00	OUTRAS RESTITUIÇÕES	77.776,67	-23,47%	59.524,42	141,07%	143.494,13	78,70%	256.425,28	198,72%	766.000,00	-53,70%	354.684,25	6,80%	378.811,17	9,00%	412.904,17
19 22 99 03 00 00	RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS							419,34								
19 22 99 99 00 00	RESTITUIÇÕES DIVERSAS	77.776,67	-23,47%	59.524,42	141,07%	143.494,13	78,41%	256.005,94	199,21%	766.000,00	-53,70%	354.684,25	6,80%	378.811,17	9,00%	412.904,17
19 22 99 99 01 00	RESTITUIÇÕES - UTILIZAÇÃO DE TELEFONE	2.385,10	131,26%	5.515,81	31,13%	7.232,85	-100,00%			10.000,00	-36,29%	6.371,22	5,00%	6.689,78	9,00%	7.291,86
19 22 99 99 02 00	RESTITUIÇÕES ENERGIA ELÉTRICA/COPEL E OUTROS	24.214,18	-94,15%	1.417,63	-87,30%	180,00	1279,87%	2.483,76	20,78%	3.000,00	-50,01%	1.499,79	5,00%	1.574,78	9,00%	1.716,51

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
19 22 99 99 03 00	RESTITUIÇÕES DE REP. DE ENTIDADES	8.847,86	-98,68%	116,47	11954,43%	14.039,80	-61,22%	5.444,35	910,22%	55.000,00	-46,17%	29.607,42	5,00%	31.087,79	9,00%	33.885,69
19 22 99 99 04 00	RESTITUIÇÕES - INSS/SOLIDARIEDADE	8.016,33	-18,73%	6.514,75	-42,20%	3.765,56	571,58%	25.288,71	176,80%	70.000,00	-29,06%	49.654,81	2,00%	50.647,90	9,00%	55.206,21
19 22 99 99 06 00	RESTITUIÇÕES DE CUSTAS PROCESSUAIS	1.648,73	-61,76%	630,47	645,28%	4.698,75	-91,74%	388,30	3762,99%	15.000,00	-47,53%	7.870,33	5,00%	8.263,85	9,00%	9.007,60
19 22 99 99 07 00	RESTITUIÇÃO DE PAGTO DESPESAS POSTAIS	16,30	-100,00%					107,28	832,14%	1.000,00	-81,26%	187,39	5,00%	196,76	9,00%	214,47
19 22 99 99 09 00	RESTITUIÇÃO DE SALÁRIOS E ENCARGOS DE SERVIDORES CEDIDOS			45.329,29	109,04%	94.754,33	75,69%	166.472,99	140,28%	400.000,00	-59,77%	160.929,73	10,00%	177.022,70	9,00%	192.954,74
19 22 99 99 12 00	RESTITUIÇÃO DE SERVIÇOS PRESTADOS	69,00	-100,00%							25.000,00	-20,55%	19.863,20	5,00%	20.856,36	9,00%	22.733,43
19 22 99 99 13 00	RESTITUIÇÕES - SERVIDORES - MULTAS DE TRÂNSITO	1.225,28	-100,00%			5.184,47	112,16%	10.999,41	36,37%	15.000,00	-72,52%	4.122,55	5,00%	4.328,68	9,00%	4.718,26
19 22 99 99 14 00	RESTITUIÇÕES - SERVIDORES - DANOS AO PATRIMÔNIO PRÓPRIO E DE TERCEIROS					2.165,12	207,08%	6.648,55	80,49%	12.000,00	-90,63%	1.124,33	5,00%	1.180,55	9,00%	1.286,80
19 22 99 99 15 00	RESTITUIÇÕES - AÇÃO CIVIL PÚBLICA - MINISTÉRIO PÚBLICO	31.353,89	-100,00%													
19 22 99 99 15 00	RESTITUIÇÃO BOLSA DE ESTUDOS DE SERVIDORES					11.473,25	-66,83%	3.805,30	162,79%	10.000,00	-45,29%	5.471,33	2,00%	5.580,76	9,00%	6.083,03
19 22 99 99 16 00	RESTITUIÇÃO DE INCENTIVOS FISCAIS							28.045,44	434,85%	150.000,00	-54,68%	67.982,15	5,00%	71.381,26	9,00%	77.805,57
19 22 99 99 17 00	RESTITUIÇÕES DE CONVENIOS - ATUALIZAÇÃO/RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS							6.321,85	-100,00%							
19 30 00 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	9.160.935,17	9,10%	9.994.192,63	-22,79%	7.716.459,41	-2,96%	7.488.379,87	85,79%	13.912.685,04	54,24%	21.458.626,86	1,14%	21.703.795,35	9,00%	23.657.136,95
19 31 00 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	9.057.328,32	9,13%	9.884.707,84	-23,58%	7.553.445,54	-7,15%	7.013.737,21	91,46%	13.428.239,01	56,14%	20.966.712,81	0,93%	21.162.689,91	9,00%	23.067.332,00
19 31 11 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU	3.369.121,58	24,25%	4.186.141,68	-40,43%	2.493.634,64	40,28%	3.497.984,29	57,23%	5.500.000,00	58,04%	8.692.400,60	0,00%	8.692.400,60	9,00%	9.474.716,65
19 31 11 01 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA IPTU - EXERC CORRENTE AO QUINTO ANT	2.914.172,16	22,69%	3.575.501,42	-100,00%											
19 31 11 02 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA IPTU - ANTERIORES AO QUINTO EXERCÍCIO	454.949,42	34,22%	610.640,26	-100,00%											
19 31 12 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI					41.781,28	63,49%	68.307,40	-22,48%	52.948,60	-100,00%					
19 31 13 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS	2.977.310,69	6,50%	3.170.835,90	-6,37%	2.968.927,06	-58,14%	1.242.888,29	181,60%	3.500.000,00	119,16%	7.670.569,91	0,00%	7.670.569,91	9,00%	8.360.921,20
19 31 13 01 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA ISS - EXERC CORRENTE AO QUINTO ANT	2.495.404,76	2,72%	2.563.341,43	-100,00%											
19 31 13 02 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA ISS - ANTERIORES AO QUINTO EXERCÍCIO	481.905,93	26,06%	607.494,47	-100,00%											
19 31 35 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA	76.035,32	7,34%	81.616,38	-69,04%	25.268,36	168,93%	67.953,88	15,39%	78.409,53	164,08%	207.064,54	0,00%	207.064,54	9,00%	225.700,35
19 31 98 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.020.624,98	-29,04%	724.269,73	-2,26%	707.902,85	-11,64%	625.519,58	299,67%	2.500.000,00	-2,62%	2.434.554,27	0,00%	2.434.554,27	9,00%	2.653.664,15
19 31 98 01 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - EXERCÍCIO CORRENTE AO QUINTO ANTERIOR	705.989,13	-47,82%	368.373,73	-100,00%											
19 31 98 02 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - ANTERIORES AO QUINTO EXERCÍCIO	314.635,85	13,11%	355.896,00	-100,00%											
19 31 99 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS	1.614.235,75	6,67%	1.721.844,15	-23,57%	1.315.931,35	14,83%	1.511.083,77	18,91%	1.796.880,88	9,20%	1.962.123,49	9,99%	2.158.100,59	9,00%	2.352.329,65
19 31 99 01 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS-TAXAS EM GERAL P/ EXERCÍCIO DO PODER					134.464,01	114,52%	288.446,73	-0,54%	286.880,88	10,00%	315.568,96	9,93%	346.890,61	9,00%	378.110,77
19 31 99 01 01 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE A TAXA DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO					4.715,99	790,01%	41.972,76	-26,83%	30.712,39	10,00%	33.783,63	10,00%	37.161,99	9,00%	40.506,57

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
19 31 99 01 02 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE A TAXA DE PUBLICIDADE					10.260,30	58,86%	16.299,92	16,35%	18.965,73	10,00%	20.862,30	10,00%	22.948,53	9,00%	25.013,90
19 31 99 01 03 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE A TAXA DE COMBATE A INCENDIOS					63.349,33	7,80%	68.289,65	19,28%	81.453,40	10,00%	89.598,74	10,00%	98.558,61	9,00%	107.428,88
19 31 99 01 04 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE A TAXA DE VISTORIA E SEGURANÇA					56.138,39	185,48%	160.264,28	-5,49%	151.472,24	10,00%	166.619,46	10,00%	183.281,41	9,00%	199.776,74
19 31 99 01 05 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXAS DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE							1.620,12	164,00%	4.277,12	10,00%	4.704,83	5,00%	4.940,07	9,00%	5.384,68
19 31 99 02 00 00	RECEITA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS					1.181.467,34	3,48%	1.222.637,04	23,50%	1.510.000,00	9,04%	1.646.554,53	10,00%	1.811.209,98	9,00%	1.974.218,88
19 31 99 02 01 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE COLETA DE LIXO					670.615,28	4,77%	702.591,53	23,83%	870.000,00	11,13%	966.855,67	10,00%	1.063.541,24	9,00%	1.159.259,95
19 31 99 02 02 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE A TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA					510.852,06	1,80%	520.045,51	23,07%	640.000,00	6,20%	679.698,86	10,00%	747.668,74	9,00%	814.958,93
19 31 99 99 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE TRIBUTOS DIVERSOS - PRINCIPAL	1.614.235,75	6,67%	1.721.844,15	-100,00%			0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
19 31 99 99 01 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE A TAXA DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO	159.432,84	32,74%	211.628,86	-100,00%											
19 31 99 99 02 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE A TAXA DE PUBLICIDADE	16.939,62	10,05%	18.641,47	-100,00%											
19 31 99 99 03 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE COLETA DE LIXO	762.692,33	2,45%	781.412,18	-100,00%											
19 31 99 99 04 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE A TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA	597.880,23	4,86%	626.945,38	-100,00%											
19 31 99 99 05 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE A TAXA DE COMBATE A INCENDIOS	73.939,18	8,50%	80.222,58	-100,00%											
19 31 99 99 06 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE A TAXA DE VISTORIA E SEGURANÇA	3.351,55	-10,68%	2.993,68	-100,00%											
19 32 00 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	103.606,85	5,67%	109.484,79	48,89%	163.013,87	191,17%	474.642,66	2,07%	484.446,03	1,54%	491.914,05	10,00%	541.105,44	9,00%	589.804,95
19 32 16 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	103.606,85	5,67%	109.484,79	-30,89%	75.666,17	-7,30%	70.143,76	15,96%	81.336,47	15,00%	93.536,94	10,00%	102.890,63	9,00%	112.150,79
19 32 16 00 29 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA COSIP (ART 149/A, CF)	103.606,85	5,67%	109.484,79	-30,89%	75.666,17	-7,30%	70.143,76	15,96%	81.336,47	15,00%	93.536,94	10,00%	102.890,63	9,00%	112.150,79
19 32 16 00 29 02	DÍVIDA ATIVA COSIP - COBRANCA NO CARNE DO IPTU	103.606,85	5,67%	109.484,79	-30,89%	75.666,17	-7,30%	70.143,76	15,96%	81.336,47	15,00%	93.536,94	10,00%	102.890,63	9,00%	112.150,79
19 32 99 00 00 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS					87.347,70	363,09%	404.498,90	-0,34%	403.109,56	-1,17%	398.377,11	10,00%	438.214,81	9,00%	477.654,16
19 32 99 99 01 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TARIFAS DE CEMITERIO					20.493,25	40,37%	28.765,65	9,62%	31.532,42	5,28%	33.197,43	10,00%	36.517,17	9,00%	39.803,72
19 32 99 99 02 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE FUNDO DE HABITAÇÃO - REFORMA					5.922,16	438,36%	31.882,74	56,82%	50.000,00	-17,95%	41.027,34	10,00%	45.130,07	9,00%	49.191,78
19 32 99 99 03 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE MULTA PUNITIVA-VIGILÂNCIA SANITÁRIA-DENGUE					1.655,42	247,53%	5.753,00	73,82%	10.000,00	-50,61%	4.939,42	10,00%	5.433,36	9,00%	5.922,36
19 32 99 99 04 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE MULTA PUNITIVA-CÓDIGO DE POSTURA					17.630,69	167,71%	47.198,83	111,87%	100.000,00	-44,63%	55.370,69	10,00%	60.907,76	9,00%	66.389,46
19 32 99 99 05 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE AUTO DE INRAÇÃO - MEIO AMBIENTE					7.899,30	80,40%	14.250,35	75,43%	25.000,00	-9,92%	22.520,23	10,00%	24.772,26	9,00%	27.001,76
19 32 99 99 06 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE DANOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO					2.297,90	-100,00%									
19 32 99 99 07 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE SERVIÇOS DE ROÇADA					17.899,94	-34,86%	11.659,69	43,53%	16.735,20	37,46%	23.005,03	10,00%	25.305,53	9,00%	27.583,03
19 32 99 99 08 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE ATIVIDADE EVENTUAL - AMBULANTE					342,11	103,84%	697,37	115,09%	1.500,00	-40,25%	896,26	10,00%	985,88	9,00%	1.074,61
19 32 99 99 09 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE INGRESSO / BAIXA DE REGISTRO TÉCNICO					71,35	430,74%	378,68	164,08%	1.000,00	-37,50%	625,03	10,00%	687,53	9,00%	749,41
19 32 99 99 10 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXA DE LICENÇA DE HABITE-SE					173,34	-24,68%	130,56	164,00%	344,68	10,00%	379,15	10,00%	417,06	9,00%	454,60

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
19 32 99 99 11 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO PROCON					4.952,60	4975,77%	251.382,80	-42,32%	144.997,26	41,53%	205.213,80	10,00%	225.735,18	9,00%	246.051,35
19 32 99 99 12 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TAXAS DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE ARRUAMENTOS E LOTEAMENTOS					315,89	2741,82%	8.977,04	11,40%	10.000,00	-35,41%	6.459,17	10,00%	7.105,08	9,00%	7.744,54
19 32 99 99 13 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE SERVIÇO ADMINISTRATIVO SEM CARÁTER TRIBUTÁRIO					7.693,75	-97,65%	180,57	453,80%	1.000,00	-47,56%	524,37	10,00%	576,81	9,00%	628,72
19 32 99 99 14 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE TARIFAS DE EXPEDIENTE							543,26	84,07%	1.000,00	-69,88%	301,17	10,00%	331,29	9,00%	361,11
19 32 99 99 15 00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE SERVIÇOS FUNERÁRIOS -							2.698,36	270,60%	10.000,00	-60,82%	3.918,02	10,00%	4.309,83	9,00%	4.697,71
19 90 00 00 00 00	RECEITAS DIVERSAS	683.301,62	1,75%	695.249,18	46,12%	1.015.931,31	56,28%	1.587.680,13	101,75%	3.203.113,59	-24,07%	2.432.179,76	10,23%	2.680.892,64	8,97%	2.921.359,35
19 90 02 00 00 00	RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA DE AÇÕES JUDICIAIS	728,01	26523,52%	193.821,89	-19,93%	155.200,61	17,27%	181.996,01	50,36%	273.653,36	43,45%	392.547,03	15,00%	451.429,08	9,00%	492.057,70
19 90 02 01 00 00	RECEITA DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS	728,01	26523,52%	193.821,89	-19,93%	155.200,61	17,27%	181.996,01	50,36%	273.653,36	43,45%	392.547,03	15,00%	451.429,08	9,00%	492.057,70
19 90 21 00 00 00	RECEITA DE SEGUROS DECORRENTE DA INDENIZAÇÃO POR SINISTRO	58.774,10	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
19 90 21 01 00 00	RECEITA DE SEGURO DECORRENTE DE INDENIZAÇÃO POR SINISTRO	58.774,10	-100,00%													
19 90 99 00 00 00	OUTRAS RECEITAS	623.799,51	-19,62%	501.427,29	71,66%	860.730,70	63,31%	1.405.684,12	108,40%	2.929.460,23	-30,38%	2.039.632,73	9,31%	2.229.463,56	8,96%	2.429.301,65
19 90 99 99 00 00	RECEITAS DIVERSAS	623.799,51	-19,62%	501.427,29	71,66%	860.730,70	63,31%	1.405.684,12	108,40%	2.929.460,23	-30,38%	2.039.632,73	9,31%	2.229.463,56	8,96%	2.429.301,65
19 90 99 99 01 00	RECEITAS DO FUNDO DE HABITAÇÃO	25.950,49	28,36%	33.309,04	-2,68%	32.417,37	-24,94%	24.365,86	139,92%	58.458,87	17,00%	68.396,88	5,00%	71.816,72	9,00%	78.280,22
19 90 99 99 02 00	COMERCIALIZAÇÃO DE MATERIAL RECICLÁVEL	29.217,50	-99,32%	200,00	-100,00%			282,07	-100,00%			511.758,60	6,00%	542.464,12	9,00%	591.285,89
19 90 99 99 03 00	Ocupação de solo	34.663,70	6,40%	36.882,45	15,46%	42.586,27	-15,95%	35.795,71	458,73%	200.000,00	-55,87%	88.260,09	6,00%	93.555,70	9,00%	101.975,71
19 90 99 99 04 00	FUNDO DE HABITAÇÃO - REFORMA	34.809,86	6,33%	37.012,62	40,699,09		-86,28%	5.584,51	24,81%	6.969,90	1104,47%	83.950,15	6,00%	88.987,16	9,00%	96.996,00
19 90 99 99 05 00	SERVIÇOS FUNERARIOS-PERMISSINARIO	17.276,91	-33,92%	11.416,16	69,96%	19.402,88	-43,90%	10.884,24	423,69%	57.000,00	-43,45%	32.230,86	6,00%	34.164,71	9,00%	37.239,53
19 90 99 99 07 00	DEVOLUCAO DE PAGAMENTO REALIZADOS NO EXERCICIO ANTERIOR	157.628,68	-87,25%	20.103,77	64,41%	33.053,06	338,29%	144.869,39	314,17%	600.000,00	-96,69%	19.863,20	6,00%	21.054,99	9,00%	22.949,94
19 90 99 99 10 00	SERVIÇOS ECT - AGÊNCIA DE CORREIOS COMUNITÁRIO	77.689,00	1,14%	78.571,50	76,88%	138.978,00	5,16%	146.150,88	173,69%	400.000,00	-67,02%	131.921,66	6,00%	139.836,96	9,00%	152.422,29
19 90 99 99 11 00	FUNDO DE HABITAÇÃO - CASA DA GENTE	158.744,65	-20,07%	126.890,69	-33,49%	84.396,53	-28,83%	60.068,90	52,11%	91.371,30	273,66%	341.422,25	6,00%	361.907,59	9,00%	394.479,27
19 90 99 99 12 00	RECEITA DE MULTAS PUNITIVAS-VIGILANCIA SANITÁRIA	4.219,93	75,71%	7.414,85	-83,30%	1.237,94	-100,00%			160,16	17,00%	187,39	6,00%	198,63	9,00%	216,51
19 90 99 99 14 00	RECEITA DE OUTORGA ONEROSA PARA CONSTRUIR	74.644,99	90,18%	141.956,21	229,58%	467.862,76	75,68%	821.957,69	82,49%	1.500.000,00	-49,77%	753.423,33	15,00%	866.436,83	9,00%	944.416,14
19 90 99 99 15 00	BILHETERIA TEATRO	6.430,00	-29,55%	4.530,00	-100,00%			7.464,00	33,98%	10.000,00	-17,82%	8.218,32	10,00%	9.040,15	0,00%	9.040,15
19 90 99 99 17 00	RECEITA VENDA LIVROS CULTURA	2.523,80	-94,45%	140,00	-42,96%	80,00	50,75%	120,60	314,59%	500,00	-100,00%					
19 90 99 99 18 00	PATROCÍNIO ITAIBU BINACIONAL VIRADA CULTURAL 2013			3.000,00	-100,00%											
19 90 99 99 18 00	TARIFA DE ESTACIONAMENTO - CONTAINERS					16,80	-100,00%									
19 90 99 99 19 00	RECEITAS DIVERSAS / DEVOLUÇÃO CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS							1.211,19	312,82%	5.000,00	-100,00%					
19 90 99 99 20 00	RECEITAS DIVERSAS - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA CONVENIOS							673,09	-100,00%							
19 90 99 99 21 00	RECEITAS DIVERSAS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO CONCORRÊNCIA 8/2015							146.255,99	-100,00%							
20 00 00 00 00 00	RECEITAS DE CAPITAL	35.020.639,33	-67,75%	11.292.591,14	-30,45%	7.854.268,68	91,55%	15.045.112,59	114,80%	32.317.122,12	-47,36%	17.012.965,03	7,17%	18.232.721,24	-4,43%	17.424.286,15
21 00 00 00 00 00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.300.548,20	53,29%	8.125.408,24	-77,96%	1.790.971,51	554,08%	11.714.355,43	97,53%	23.138.988,05	-52,46%	11.000.000,00	9,09%	12.000.000,00	-10,00%	10.800.000,00
21 10 00 00 00 00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	5.300.548,20	-100,00%	0,00		1.790.971,51	-27,00%	1.307.355,43	894,37%	13.000.000,00	-15,38%	11.000.000,00	9,09%	12.000.000,00	-10,00%	10.800.000,00
21 14 00 00 00 00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS	5.300.548,20	-100,00%	0,00		1.790.971,51	-27,00%	1.307.355,43	894,37%	13.000.000,00	-15,38%	11.000.000,00	9,09%	12.000.000,00	-10,00%	10.800.000,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
21 14 99 00 00 00	OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS RELATIVAS À PROGRAMA DE GOVERNO	5.300.548,20	-100,00%	0,00		1.790.971,51	-27,00%	1.307.355,43	894,37%	13.000.000,00	-15,38%	11.000.000,00	9,09%	12.000.000,00	-10,00%	10.800.000,00
21 14 99 01 00 00	OPER DE CRÉDITO INTERNAS RELAT A PROG QUE REVERTERÃO EM CONTRIB DE MELHORIA	3.170.028,20	-100,00%	0,00		1.790.971,51	-27,00%	1.307.355,43	282,45%	5.000.000,00	40,00%	7.000.000,00	14,29%	8.000.000,00	-10,00%	7.200.000,00
21 14 99 01 03 00	OPERAÇÃO DE CRÉDITO CAIXA ECONÔMICA PROGRAMA PAC 2	1.492.968,11	-100,00%												#DIV/0!	
21 14 99 01 05 00	OPER CRÉDITO PR. PR UR 2011 - MELH DA MOBILIDADE URBANA AV. MINISTRO CIRNE LIMA	422.771,41	-100,00%													
21 14 99 01 06 00	OPER CRÉDITO PR. PR UR 2011 - MELH DA MOBILIDADE URBANA AV. NOSSA SRA. DE FÁTIMA	335.205,98	-100,00%													
21 14 99 01 07 00	OPER CRÉDITO PR. PR UR 2011 - URBANIZAÇÃO RUAS DO LOTEAMENTO CENTRO ADMINISTRATIVO	919.082,70	-100,00%													
21 14 99 01 13 00	OPER CRÉDITO PR UR PRÓ TRANSPORTE PAC 2 2ª ETAPA					1.790.971,51	-27,00%	1.307.355,43	-100,00%			1.500.000,00	33,33%	2.000.000,00	-10,00%	1.800.000,00
21 14 99 01 14 00	OPER CRÉDITO PR UR PRÓ TRANSPORTE PAC 2 3ª ETAPA									5.000.000,00	10,00%	5.500.000,00	9,09%	6.000.000,00	-10,00%	5.400.000,00
21 14 99 99 00 00	OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS RELATIVAS A OUTROS PROGRAMAS DE GOVERNO	2.130.520,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		8.000.000,00	-50,00%	4.000.000,00	0,00%	4.000.000,00	-10,00%	3.600.000,00
21 14 99 99 01 00	AGENCIA DE FOMENTO - PROMAP									6.350.000,00	-52,76%	3.000.000,00	-33,33%	2.000.000,00	0,00%	2.000.000,00
21 14 99 99 02 00	AGENCIA DE FOMENTO - SIST FINAN MUNICIPIOS - SFM									1.650.000,00	-39,39%	1.000.000,00	100,00%	2.000.000,00	-20,00%	1.600.000,00
21 14 99 99 06 00	OPER CRÉDITO PR. PR UR 2011 - AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES TRACADOS	506.520,00	-100,00%													
21 14 99 99 07 00	OPER CRÉDITO PR. PR UR 2011 - AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO TRUCADO	174.400,00	-100,00%													
21 14 99 99 08 00	OPER CRÉDITO PR. PR UR 2011 - AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	356.000,00	-100,00%													
21 14 99 99 09 00	OPER CRÉDITO PR. PR UR 2011 - AQUISIÇÃO DE MOTONIVELADORA	472.000,00	-100,00%													
21 14 99 99 10 00	OPER CRÉDITO PR. PR UR 2011 - AQUISIÇÃO DE ROLO COMPACTADOR DE	132.000,00	-100,00%													
21 14 99 99 11 00	OPER CRÉDITO PR. PR UR 2011 - AQUISIÇÃO DE ROLO COMPACTADOR P/	290.800,00	-100,00%													
21 14 99 99 12 00	OPER CRÉDITO PR. PR UR 2011 - AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA	198.800,00	-100,00%													
21 20 00 00 00 00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00		8.125.408,24	-100,00%	0,00		10.407.000,00	-2,58%	10.138.988,05	-100,00%	0,00		0,00		0,00
21 23 00 00 00 00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - CONTRATUAIS	0,00		8.125.408,24	-100,00%	0,00		10.407.000,00	-2,58%	10.138.988,05	-100,00%	0,00		0,00		0,00
21 23 04 00 00 00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS DE MEIO AMBIENTE	0,00		8.125.408,24	-100,00%	0,00		10.407.000,00	-2,58%	10.138.988,05	-100,00%	0,00		0,00		0,00
21 23 04 01 00 00	OPERAÇÃO DE CRÉDITO AFD COMPONENTE CONSERVAÇÃO DE SOLO			8.125.408,24	-100,00%			10.407.000,00	-99,52%	50.112,00	-100,00%					
21 23 04 03 00 00	OPERAÇÃO DE CRÉDITO AFD COMPONENTE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS									994.885,43	-100,00%					
21 23 04 04 00 00	OPERAÇÃO DE CRÉDITO AFD COMPONENTE AMPL E VALORIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES URBANAS									2.543.559,86	-100,00%					

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
21 23 04 05 00 00	OPERAÇÃO DE CRÉDITO AFD COMPONENTE TRANSPORTE ALTERNATIVO LIMPO									3.969.550,06	-100,00%					
21 23 04 06 00 00	OPERAÇÃO DE CRÉDITO AFD COMPONENTE PROJETOS DE BIOENERGIA									2.413.964,30	-100,00%					
21 23 04 07 00 00	OPERAÇÃO DE CRÉDITO AFD COMPONENTE ESTUDOS E PROJETOS									166.916,40	-100,00%					
22 00 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE BENS	7.948.341,44	-97,94%	163.366,36	48,32%	242.298,53	-11,97%	213.300,60	483,68%	1.245.000,00	237,99%	4.207.965,03	5,22%	4.427.721,24	9,41%	4.844.286,15
22 10 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	190.277,50	-88,57%	21.750,00	343,68%	96.500,00	-5,22%	91.460,00	167,88%	245.000,00	86,87%	457.836,03	7,86%	493.835,79	13,01%	558.101,01
22 15 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS	189.850,00	-88,54%	21.750,00	343,68%	96.500,00	-5,22%	91.460,00	167,88%	245.000,00	-46,50%	131.079,60	15,00%	150.741,54	9,00%	164.308,28
22 15 01 02 01 00	ALIENAÇÃO VEÍCULOS ADQUIRIDOS COM RECURSOS VINCULADOS FUNDO SAUDE					82.050,00	-35,41%	53.000,00	20,75%	64.000,00	-100,00%					
22 15 02 02 00 00	ALIENAÇÃO VEÍCULOS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO VINCULADOS	189.850,00	-88,54%	21.750,00	-33,56%	14.450,00	166,16%	38.460,00	370,62%	181.000,00	-27,58%	131.079,60	15,00%	150.741,54	9,00%	164.308,28
22 16 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS	427,50	-100,00%	0,00		0,00		0,00	#DIV/0!	0,00		326.756,43	5,00%	343.094,25	14,78%	393.792,73
22 16 02 00 00 00	ALIENAÇÃO MOVEIS E UTENSILIOS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO VINCULADOS	427,50	-100,00%									326.756,43	5,00%	343.094,25	14,78%	393.792,73
22 20 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	7.758.063,94	-98,17%	141.616,36	2,95%	145.798,53	-16,43%	121.840,60	720,74%	1.000.000,00	275,01%	3.750.129,00	4,90%	3.933.885,45	8,96%	4.286.185,14
22 24 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS	73.996,44	-100,00%													
22 25 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS	7.684.067,50	-98,16%	141.616,36	2,95%	145.798,53	-16,43%	121.840,60	720,74%	1.000.000,00	275,01%	3.750.129,00	4,90%	3.933.885,45	8,96%	4.286.185,14
22 25 00 01 00 00	ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA EDUCAÇÃO/INDENIZAÇÃO DE SINISTROS		#DIV/0!									75.000,00	0,00%	75.000,00	6,67%	80.000,00
22 25 99 00 00 00	ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS - DEMAIS	7.684.067,50	-98,16%	141.616,36	2,95%	145.798,53	-16,43%	121.840,60	720,74%	1.000.000,00	267,51%	3.675.129,00	5,00%	3.858.885,45	9,00%	4.206.185,14
24 00 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	21.771.749,69	-86,20%	3.003.816,54	93,79%	5.820.998,64	-46,44%	3.117.456,56	154,47%	7.933.134,07	-77,25%	1.805.000,00	0,00%	1.805.000,00	-1,39%	1.780.000,00
24 20 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.667.370,02	-86,65%	355.999,75	336,84%	1.555.155,00	20,13%	1.868.166,81	148,18%	4.636.371,13	-100,00%	0,00		0,00		0,00
24 21 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	2.667.370,02	-87,78%	325.924,56	332,86%	1.410.795,00	-20,26%	1.124.936,43	296,64%	4.461.895,94	-100,00%	0,00		0,00		0,00
24 21 01 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	2.535.564,43	-89,77%	259.410,66	443,85%	1.410.795,00	-38,84%	862.800,00	-52,53%	409.600,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00
24 21 01 01 00 00	BLOCO DE INVESTIMENTOS - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA	1.800.000,00	-100,00%													
24 21 01 02 00 00	BLOCO DE INVESTIMENTOS - UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE - UBS JARDIM CONCÓRDIA	180.000,00	-100,00%													
24 21 01 03 00 00	BLOCO DE INVESTIMENTOS - UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE - UBS JARDIM PANCERA	130.000,00	-61,54%	50.000,00	-100,00%											
24 21 01 04 00 00	BLOCO DE INVESTIMENTOS - UNID. BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) LOT SANTA CLARA	200.000,01	-66,67%	66.666,66	-100,00%											
24 21 01 05 00 00	BLOCO DE INVESTIMENTOS - ACADEMIA DE SAÚDE	144.000,00	-100,00%			36.000,00	-100,00%									
24 21 01 06 00 00	BLOCO DE INVESTIMENTOS - AMPLIAÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VILA INDUSTRIAL	10.086,00	300,00%	40.344,00	-100,00%											
24 21 01 07 00 00	BLOCO DE INVESTIMENTOS - PROGRAMA PLANTAS MEDICIONAIS E FITOTERÁPICOS APLS	71.478,42	-100,00%													
24 21 01 08 00 00	BLOCO DE INVESTIMENTOS - UNID. BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) LOTEAM. COSMOS / FACHINI			102.400,00	200,00%	307.200,00	-66,67%	102.400,00	-100,00%							
24 21 01 09 00 00	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA DIVERSAS UBS					348.450,00	-100,00%									
24 21 01 10 00 00	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UPA					719.145,00	-100,00%									

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
24 21 01 11 00 00	BLOCO INVEST. ESTRUT. REDE SERV. ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE - EQUIP. UBS JD. EUROPA							120.000,00	-100,00%							
24 21 01 12 00 00	BLOCO INVESTIM - UNID. BÁSICAS SAÚDE VILA PAULISTA							102.400,00	300,00%	409.600,00	-100,00%					
24 21 01 13 00 00	BLOCO INVEST. EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTE DIVERSAS UBS 2015							538.000,00	-100,00%							
24 21 02 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO	131.805,59	-49,54%	66.513,90	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 21 02 01 00 00	TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENV DA EDUC - FNDE	131.805,59	-49,54%	66.513,90	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 21 02 01 02 00	TRANF DO FNDE PARA O PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA	131.805,59	-100,00%													
24 21 02 01 99 00	TRANF DO FNDE PARA OUTROS PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA EDUCAÇÃO			66.513,90	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 21 02 01 99 02	PROGRAMA FNDE PRÓ-INFÂNCIA MANUTENÇÃO DE CRECHES - JD PANORAMA			66.513,90	-100,00%											
24 21 99 00 00 00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO							262.136,43	1445,87%	4.052.295,94	-100,00%					
24 21 99 01 00 00	CONV MIN ESPORTES CIE - CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE DO PAC - SÃO FRANCISCO							262.136,43	1297,10%	3.662.295,94	-100,00%					
24 21 99 02 00 00	CONV MIN DOS ESPORTES - PISTA DE ARRANCADA - RETORNO									390.000,00	-100,00%					
24 22 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS			30.075,19	380,00%	144.360,00	414,85%	743.230,38	-76,52%	174.475,19	-100,00%	0,00		0,00		0,00
24 22 01 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE			30.075,19	380,00%	144.360,00	414,85%	743.230,38	-76,52%	174.475,19	-100,00%	0,00		0,00		0,00
24 22 01 01 00 00	PISO FIXO VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - VIGIASUS			30.075,19	-100,00%			60.150,38	-50,00%	30.075,19	-100,00%					
24 22 01 02 00 00	TRANSFERÊNCIA SESA CONSTRUÇÃO UBS JD. PANORAMA - TERMO ADESAO Nº 64/2013					144.360,00	200,00%	433.080,00	-66,66%	144.400,00	-100,00%					
24 22 01 03 00 00	PISO FIXO VIGIL E PROM SAÚDE - IMPLANTAÇÃO DO TRANSPORTE SANITÁRIO - RESOL SESA 434/2014							120.000,00	-100,00%							
24 22 01 04 00 00	PISO FIXO VIGIL E PROM SAÚDE - FORTALECIMENTO DOS LABORATÓRIOS - RESOL SESA 10/2015							130.000,00	-100,00%							
24 70 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	19.104.379,67	-86,14%	2.647.816,79	61,11%	4.265.843,64	-70,71%	1.249.289,75	163,89%	3.296.762,94	-45,25%	1.805.000,00	0,00%	1.805.000,00	-1,39%	1.780.000,00
24 71 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	16.667.515,70	-90,41%	1.598.851,87	144,15%	3.903.637,46	-68,00%	1.249.289,75	163,89%	3.296.762,94	-45,25%	1.805.000,00	0,00%	1.805.000,00	-1,39%	1.780.000,00
24 71 01 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	12.128.571,43	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 71 01 99 00 00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA O SUS	12.128.571,43	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 71 01 99 01 00	CONV MINISTÉRIO DA SAÚDE CONSTRUÇÃO DE HOSPITAL REGIONAL	10.828.571,43	-100,00%													
24 71 01 99 02 00	CONV MINISTÉRIO DA SAÚDE/ CONSTRUÇÃO DO AMBULATÓRIO CISCOPAR	1.300.000,00	-100,00%													
24 71 02 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO	1.423.414,15	-100,00%	0,00		785.833,46	-100,00%	0,00		2.974.887,94	-100,00%	0,00		0,00		0,00
24 71 02 03 00 00	CONV MEC/FNDE CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM PANORAMA	495.999,97	-100,00%													
24 71 02 04 04 00	CONVÊNIO MEC/FNDE CONSTR ESCOLA JD. PANORAMA	927.414,18	-100,00%													

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/ 2012	2013	2014/ 2013	2014	2015/ 2014	2015	2016/ 2015	2016	2017/ 2016	2017	2018/ 2017	2018	2019/ 2018	2019
27 71 02 05 00 00	TRANSF FNDE PROGR PAC 2 - CONSTR CMEI BAIRRO PINHEIRINHO					205.066,60	-100,00%			1.051.549,49	-100,00%					
27 71 02 06 00 00	TRANSF FNDE PROGR PAC 2 - CONSTR CMEI'S JD. PANORAMA E VL. PIONEIRO					580.766,86	-100,00%			1.923.338,45	-100,00%					
24 71 04 00 00 00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGR. DE MEIO AMBIENTE					145.000,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 71 04 01 00 00	CONV MIN MEIO AMBIENTE ELABORAÇÃO PLANO COLETA SELE					145.000,00	-100,00%									
24 71 99 00 00 00	OUT TRANS DE CONV DA UNIÃO	3.115.530,12	-48,68%	1.598.851,87	85,93%	2.972.804,00	-57,98%	1.249.289,75	-74,24%	321.875,00	460,78%	1.805.000,00	0,00%	1.805.000,00	-1,39%	1.780.000,00
24 71 99 99 00 00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENDIDNAS PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS ÁREAS	3.115.530,12	-48,68%	1.598.851,87	85,93%	2.972.804,00	-57,98%	1.249.289,75	-74,24%	321.875,00	460,78%	1.805.000,00	0,00%	1.805.000,00	-1,39%	1.780.000,00
24 71 99 99 49 00	CONV. MINISTÉRIO DO ESPORTE - BARRAÇÃO MOTÓDROMO	399,75	-100,00%													
24 71 99 99 50 00	CONV MIN CIDADES REURB JJ MURARO TECH S.JOÃO- CASC	437.546,84	-100,00%													
24 71 99 99 53 00	CONV MIN CIDADES PAVIM 13 ABRIL 1º ETAPA	53.987,85	-100,00%													
24 71 99 99 56 00	CONV MAPA CONSTR. UNID. RECEBIMENTO LEITE	300.000,00	-100,00%													
24 71 99 99 58 00	CONV MIN ESPORTES COBERTURA PISCINA VILA PIONEIRA	313.949,99	-100,00%													
24 71 99 99 59 00	CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CULTURA - CONTRUÇÃO DE PRAÇAS DO PEC	1.482.536,31	-100,00%													
24 71 99 99 60 00	CONVÊNIO MINISTÉRIO DO TURISMO - CONSTRUÇÃO DO MUSEU	527.109,38	8,79%	573.421,87	-100,00%			118.218,75	-100,00%							
24 71 99 99 61 00	CONV MAPA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ INDUSTRIALIZAÇÃO DE MEL			97.500,00	-100,00%											
24 71 99 99 62 00	CONV MAPA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ INDUSTRIALIZAÇÃO DE MEL			97.500,00	-100,00%											
24 71 99 99 63 00	CONV MIN CIDADES RECAPEAMENTO RUAS CONCÓRDIA DO OESTE			196.680,00	-75,00%	49.170,00	-100,00%									
24 71 99 99 64 00	CONV MAPA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS					780.000,00	-100,00%									
24 71 99 99 65 00	CONV MAPA AQUISIÇÃO DE TRATOR E CAMINHÃO			633.750,00	-100,00%											
24 71 99 99 66 00	CONV MIN TURISMO CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS NO AUTÓDROMO DE TOLEDO					121.875,00	-40,00%	73.125,00	-100,00%							
24 71 99 99 67 00	CONV MIN TURISMO CONSTRUÇÃO JD BOTÂNICO PQ DO POVO					121.875,00	-100,00%									
24 71 99 99 70 00	CONV MAPA PATRULHA MECANIZADA III					975.000,00	-100,00%									
24 71 99 99 72 00	CONV MIN ESPORTES IMPLANT AUTÓDROMO RAFAEL SPERAFICO					351.000,00	-40,00%	210.600,00	-100,00%							
24 71 99 99 74 00	CONV MIN ESPORTES IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA VILA INDUSTRIAL							195.000,00	-37,50%	121.875,00	-100,00%					
24 71 99 99 75 00	CONV MAPA PAVIMENTAÇÃO ESTRADA RURAL VILA NOVA A VILA FLÓRIDA					121.875,00	-40,00%	73.125,00	-100,00%							
24 71 99 99 76 00	CONVÊNIO MIN CIDADES RECAP RUAS BAIRRO JD. PORTO ALEGRE					156.509,00	-11,32%	138.791,00	-100,00%							
24 71 99 99 76 00	CONV MDS CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTES POPULARES											880.000,00	0,00%	880.000,00	-100,00%	
24 71 99 99 77 00	CONV MDA AQUISIÇÃO DE EQUIP PARA AGRICULTURA FAMILIAR					150.000,00	-100,00%									
24 71 99 99 77 00	CONV MIN MINAS DE ENERGIA - BIOENERGIA											925.000,00	0,00%	925.000,00	-100,00%	
24 71 99 99 78 00	CONV MAPA AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS					145.500,00	-100,00%									1.780.000,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
24 71 99 99 80 00	CONVÊNIO MAPA AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA / PÁ CARREGADEIRA							243.750,00	-100,00%							
24 71 99 99 81 00	CONV MIN DAS CIDADES RECAPAE RUAS DO JARDIM BRESSAN							196.680,00	-100,00%							
24 71 99 99 82 00	CONVÊNIO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO CAPS AD									200.000,00	-100,00%					
24 72 00 00 00 00	TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	2.436.863,97	-56,95%	1.048.964,92	-65,47%	362.206,18	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 72 01 99 00 00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO PARA O SUS	169.281,47	500,00%	1.015.688,82	-64,34%	362.206,18	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 72 01 99 01 00	CONV SEC EST SAÚDE CONST CISCOPAR BLOCO 2 - DIAGNÓSTICO POR IMAGENS E CTA	169.281,47	500,00%	1.015.688,82	-64,34%	362.206,18	-100,00%									
24 72 99 00 00 00	OUT TRANS DE CONV DOS EST	2.267.582,50	-98,53%	33.276,10	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 72 99 05 00 00	OUT TRANS DE CONV DOS EST E DO DF E DE SUAS ENT P INV NA ÁREA DE ASSIST SOCIAL	120.000,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 72 99 05 02 00	CONV 412 SEDS/FIA EQUIPTO. P/ CASA ABRIGO ADOLESCENTE	40.000,00														
24 72 99 05 03 00	CONV 413 SEDS/FIA EQUIPTO. P/ CASA ABRIGO MENINO JESUS	80.000,00														
24 72 99 99 00 00	OUT TRANS DE CONV DOS EST E DO DF E DE SUAS ENT P APLICAÇÃO EM OUTRAS ÁREAS	2.147.582,50	-98,45%	33.276,10	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
24 72 99 99 01 00	CONV SEDU/PARANACIDADE RECAPE RUA 1º DE MAIO	199.992,37	-100,00%		#DIV/0!											
24 72 99 99 02 00	CONVÊNIO SEDU - PAVIMENTAÇÃO URBANA 2012	847.590,14	-96,07%	33.276,10	-100,00%											
24 72 99 99 03 00	CONV SECR DE ESTADO INFRAEST E LOGÍSTICA - PAVIMENTAÇÃO RURAL	850.000,00	-100,00%													
24 72 99 99 04 00	CONV SECR DE ESTADO INFRAEST E LOGÍSTICA - AQUIS CBUQ PARA RECAPEAMENTO DE RUAS	249.999,99	-100,00%													
	TOTAL	245.231.918,37	0,73%	247.022.986,80	8,39%	267.748.680,82	16,04%	308.006.455,91	30,28%	401.285.205,26	8,48%	435.322.066,00	11,38%	484.841.568,19	11,34%	539.799.420,77

OBSERVAÇÃO:

A) OS VALORES INFORMADOS ATÉ O EXERCÍCIO DE 2015 SÃO OS EFETIVAMENTE ARRECADADOS;

B) OS VALORES DO EXERCÍCIO DE 2016 SÃO OS PREVISTOS NO ORÇAMENTO DE 2016;

C) OS VALORES DO EXERCÍCIO DE 2017 A 2019 SÃO ESTIMATIVOS, TENDO SIDO PROJETADOS COM BASE NAS INFORMAÇÕES DO ANEXO I.

ANEXO VIII

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS DA CAIXA ASSIST SERV MUNIC DE TOLEDO DE 2012 A 2015
PROJEÇÃO DAS RECEITAS DA CAIXA ASSIST SERV MUNIC DE TOLEDO DE 2016 A 2019

R\$ 1,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
10 00 00 00 00 00	RECEITAS CORRENTES	5.003.936,55	27,80%	6.395.013,97	24,02%	7.931.220,10	7,66%	8.538.851,81	14,69%	9.793.618,43	14,54%	11.218.086,72	9,84%	12.322.335,38	25,92%	15.516.000,00
12 00 00 00 00 00	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	4.942.725,65	25,79%	6.217.633,61	20,91%	7.517.443,54	3,94%	7.813.318,52	16,29%	9.086.262,02	21,53%	11.042.486,72	10,00%	12.146.735,38	26,16%	15.324.000,00
12 10 00 00 00 00	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.942.725,65	25,79%	6.217.633,61	20,91%	7.517.443,54	3,94%	7.813.318,52	16,29%	9.086.262,02	21,53%	11.042.486,72	10,00%	12.146.735,38	26,16%	15.324.000,00
12 10 99 00 00 00	OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.942.725,65	25,79%	6.217.633,61	20,91%	7.517.443,54	3,94%	7.813.318,52	16,29%	9.086.262,02	21,53%	11.042.486,72	10,00%	12.146.735,38	26,16%	15.324.000,00
12 10 99 01 00 00	CONTRIBUIÇÃO DOS SERVID. DA PREFEITURA	3.875.790,88	6,75%	4.137.220,46	8,26%	4.478.781,15	-3,20%	4.335.414,77	19,31%	5.172.631,70	37,31%	7.102.777,67	10,00%	7.813.055,44	13,27%	8.850.000,00
12 10 99 02 00 00	CONTRIBUIÇÃO DOS SERVID. DA CAMARA	117.527,11	-4,93%	111.730,21	-5,99%	105.488,07	-10,54%	94.367,68	74,85%	165.000,00	60,00%	264.000,00	10,00%	290.400,00	23,97%	360.000,00
12 10 99 03 00 00	CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES DA FUNTEC	2.286,69	-60,12%	911,97	265,33%	3.331,66	6,83%	3.559,24	10,79%	3.943,18	25,53%	4.950,00	10,00%	5.445,00	65,29%	9.000,00
12 10 99 04 00 00	CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS	947.120,97	11,74%	1.058.353,39	15,86%	1.226.162,49	17,67%	1.442.883,14	9,28%	1.576.823,76	0,46%	1.584.000,00	10,00%	1.742.400,00	20,52%	2.100.000,00
12 10 99 05 00 00	CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES DO FUNDO DE TRÂNSITO					7.254,15	-100,00%		#DIV/0!							
12 10 99 06 00 00	CONTRIBUIÇÃO DOS DEPENDENTES - SERVIDORES DA PREFEITURA			708.091,36		1.287.544,53	13,68%	1.463.660,47	11,80%	1.636.405,58	-3,27%	1.582.823,28	10,00%	1.741.105,61	14,87%	2.000.000,00
12 10 99 07 00 00	CONTRIBUIÇÃO DOS DEPENDENTES - SERVIDORES DA CÂMARA			9.148,40		16.519,61	14,52%	18.918,03	10,38%	20.882,09	1,87%	21.272,56	10,00%	23.399,81	6,84%	25.000,00
12 10 99 08 00 00	CONTRIBUIÇÃO DOS DEPENDENTES - SERVIDORES DO FUNDO DE TRÂNSITO					2.300,86	-100,00%									
12 10 99 09 00 00	CONTRIBUIÇÃO DOS DEPENDENTES - SERVIDORES DA FUNTEC					616,64	68,99%	1.042,05	13,08%	1.178,38	-4,81%	1.121,75	10,00%	1.233,92	113359,54%	1.400.000,00
12 10 99 10 00 00	CONTRIBUIÇÃO DOS DEPENDENTES DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS			192.177,82		389.444,38	16,44%	453.473,14	12,33%	509.397,33	-5,47%	481.541,46	10,00%	529.695,60	9,50%	580.000,00
13 00 00 00 00 00	RECEITA PATRIMONIAL	15.474,07	172,62%	42.184,89	534,29%	267.575,48	85,04%	495.121,25	1,24%	501.276,17	-82,52%	87.600,00	0,00%	87.600,00	9,59%	96.000,00
13 20 00 00 00 00	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	15.474,07	172,62%	42.184,89	534,29%	267.575,48	85,04%	495.121,25	1,24%	501.276,17	-82,52%	87.600,00	0,00%	87.600,00	9,59%	96.000,00
13 25 00 00 00 00	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	15.474,07	172,62%	42.184,89	534,29%	267.575,48	85,04%	495.121,25	1,24%	501.276,17	-82,52%	87.600,00	0,00%	87.600,00	9,59%	96.000,00
13 25 03 00 00 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA	15.474,07	172,62%	42.184,89	534,29%	267.575,48	85,04%	495.121,25	1,24%	501.276,17	-82,52%	87.600,00	0,00%	87.600,00	9,59%	96.000,00
13 25 03 04 00 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA - ADMINSITRAÇÃO INDIRETA					267.575,48	85,04%	495.121,25	1,24%	501.276,17	-100,00%					
13 25 03 04 01 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA - ADMINSITRAÇÃO INDIRETA - CAST					267.575,48	85,04%	495.121,25	1,24%	501.276,17	-100,00%					
13 25 03 04 01 01	FUNDOS RENDA FIXA DEMAIS RECURSOS - CAST - RECURSOS PROPRIOS					42.881,65	398,63%	213.822,16	8,07%	231.085,11	-100,00%			53.240,00	-100,00%	
13 25 03 04 01 02	FUNDOS RENDA FIXA DEMAIS RECURSOS - CAST - FONTE 069					224.693,83	25,19%	281.299,09	-3,95%	270.191,06	-100,00%			26.620,00	-100,00%	
13 25 03 99 00 00	FUND INVEST REND FIXA DEMAIS RECURSOS	15.474,07	172,62%	42.184,89	-100,00%			0,00		0,00	#DIV/0!	87.600,00	0,00%	87.600,00	9,59%	96.000,00
13 25 03 99 15 00	FUNDOS RENDA FIXA DEMAIS RECURSOS - CAST - RECURSOS PROPRIOS	10.148,53	153,42%	25.718,70	-100,00%							73.000,00	0,00%	73.000,00	9,59%	80.000,00
13 25 03 99 18 00	FUNDOS RENDA FIXA DEMAIS RECURSOS - CAST - FONTE 001	5.325,54	209,19%	16.466,19	-100,00%							14.600,00	0,00%	14.600,00	9,59%	16.000,00
19 00 00 00 00 00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	45.736,83	195,59%	135.195,47	8,14%	146.201,08	57,60%	230.412,04	-10,56%	206.080,24	-57,30%	88.000,00	0,00%	88.000,00	9,09%	96.000,00
19 20 00 00 00 00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	45.736,83	195,59%	135.195,47	8,14%	146.201,08	57,60%	230.412,04	-10,56%	206.080,24	-57,30%	88.000,00	0,00%	88.000,00	9,09%	96.000,00
19 22 00 00 00 00	RESTITUIÇÕES	45.736,83	195,59%	135.195,47	8,14%	146.201,08	57,60%	230.412,04	-10,56%	206.080,24	-57,30%	88.000,00	0,00%	88.000,00	9,09%	96.000,00
19 22 99 00 00 00	OUTRAS RESTITUIÇÕES	45.736,83	195,59%	135.195,47	8,14%	146.201,08	57,60%	230.412,04	-10,56%	206.080,24	-57,30%	88.000,00	0,00%	88.000,00	9,09%	96.000,00
19 22 99 99 00 00	RESTITUIÇÕES DIVERSAS	45.736,83	195,59%	135.195,47	8,14%	146.201,08	57,60%	230.412,04	-10,56%	206.080,24	-57,30%	88.000,00	0,00%	88.000,00	9,09%	96.000,00
19 22 99 99 10 00	OUTRAS RESTITUIÇÕES	45.736,83	195,59%	135.195,47	8,14%	146.201,08	57,60%	230.412,04	-10,56%	206.080,24	-57,30%	88.000,00	0,00%	88.000,00	9,09%	96.000,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/ 2012	2013	2014/ 2013	2014	2015/ 2014	2015	2016/ 2015	2016	2017/ 2016	2017	2018/ 2017	2018	2019/ 2018	2019
70 00 00 00 00 00	RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS			3.538.157,96	8,29%	3.831.600,36	-0,73%	3.803.721,54	21,26%	4.612.265,77	29,45%	5.970.785,11	9,99%	6.567.503,63	14,90%	7.546.000,00
72 00 00 00 00 00	RECEITA DE OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS			3.538.157,96	8,29%	3.831.600,36	-0,73%	3.803.721,54	21,26%	4.612.265,77	29,45%	5.970.785,11	9,99%	6.567.503,63	14,90%	7.546.000,00
72 10 00 00 00 00	CONTRIB SOCIAIS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS			3.538.157,96	8,29%	3.831.600,36	-0,73%	3.803.721,54	21,26%	4.612.265,77	29,45%	5.970.785,11	9,99%	6.567.503,63	14,90%	7.546.000,00
72 10 99 00 00 00	OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS			3.538.157,96	8,29%	3.831.600,36	-0,73%	3.803.721,54	21,26%	4.612.265,77	29,45%	5.970.785,11	9,99%	6.567.503,63	14,90%	7.546.000,00
72 10 99 01 00 00	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA A CAST - PREFEITURA			3.463.093,01	-13,48%	2.996.229,59	-3,84%	2.881.210,61	19,69%	3.448.421,14	37,31%	4.735.185,11	10,00%	5.208.703,63	13,27%	5.900.000,00
72 10 99 02 00 00	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA A CAST - CÂMARA			74.468,71	-5,75%	70.190,20	-10,65%	62.715,94	75,39%	110.000,00	60,00%	176.000,00	10,00%	193.600,00	23,97%	240.000,00
72 10 99 03 00 00	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA A CAST - FUNTEC			596,24	272,52%	2.221,14	6,83%	2.372,80	10,79%	2.628,79	36,95%	3.600,00	0,00%	3.600,00	66,67%	6.000,00
72 10 99 04 00 00	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA A CAST - SERVIDORES INATIVOS					754.591,33	13,63%	857.422,19	22,60%	1.051.215,84	0,46%	1.056.000,00	10,00%	1.161.600,00	20,52%	1.400.000,00
72 10 99 05 00 00	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA A CAST - FUNDO DE TRÂNSITO					8.368,10	-100,00%									
	TOTAL	5.003.936,55	98,51%	9.933.171,93	18,42%	11.762.820,46	4,93%	12.342.573,35	16,72%	14.405.884,20	19,32%	17.188.871,83	9,90%	18.889.839,01	22,09%	23.062.000,00

ANEXO VIII

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS DA COORDENAÇÃO DE PREVIDÊNCIA - TOLEDOPREV DE 2012 A 2015
PROJEÇÃO DAS RECEITAS DA COORDENAÇÃO DE PREVIDÊNCIA - TOLEDOPREV DE 2016 A 2019

R\$ 1,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
10 00 00 00 00 00	RECEITAS CORRENTES	20.397.527,78	-1,38%	20.115.385,08	33,21%	26.795.254,85	22,72%	32.884.063,97	12,94%	37.140.017,70	-16,31%	31.083.678,12	10,00%	34.192.045,94	12,05%	38.312.523,81
12 00 00 00 00 00	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	7.977.523,57	8,28%	8.638.185,20	14,04%	9.851.071,70	9,04%	10.741.736,19	16,01%	12.461.803,80	11,31%	13.870.673,54	10,00%	15.257.740,90	15,76%	17.662.523,81
12 10 00 00 00 00	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	7.977.523,57	8,28%	8.638.185,20	14,04%	9.851.071,70	9,04%	10.741.736,19	16,01%	12.461.803,80	11,31%	13.870.673,54	10,00%	15.257.740,90	15,76%	17.662.523,81
12 10 29 00 00 00	CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO	7.977.523,57	8,28%	8.638.185,20	14,04%	9.851.071,70	9,04%	10.741.736,19	16,01%	12.461.803,80	11,31%	13.870.673,54	10,00%	15.257.740,90	15,76%	17.662.523,81
12 10 29 07 00 00	CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL	7.913.512,17	7,85%	8.534.851,33	13,41%	9.679.299,93	8,60%	10.511.953,02	16,16%	12.210.303,80	12,65%	13.754.573,54	10,00%	15.130.030,90	15,82%	17.523.523,81
12 10 29 07 01 00	CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - PREFEITURA	7.782.674,41	7,96%	8.401.906,77	13,58%	9.542.591,85	8,75%	10.377.286,66	16,10%	12.047.922,85	11,71%	13.458.238,78	10,00%	14.804.062,66	15,24%	17.060.476,19
12 10 29 07 01 01	CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - PREFEITURA	7.782.674,41	7,96%	8.401.906,77	13,58%	9.542.591,85	8,65%	10.367.670,24	15,90%	12.015.922,85	12,00%	13.458.238,78	10,00%	14.804.062,66	15,24%	17.060.476,19
12 10 29 07 01 02	CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - LICENCIADO							9.616,42	232,76%	32.000,00	-100,00%					
12 10 29 07 02 00	CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - CÂMARA	130.837,76	-1,82%	128.456,49	-8,20%	117.925,23	14,20%	134.666,36	20,58%	162.380,95	82,49%	296.334,76	10,00%	325.968,24	42,05%	463.047,62
12 10 29 07 02 01	CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - CÂMARA	130.837,76	-100,00%													
12 10 29 07 03 00	CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - FUNDO DE TRÂNSITO			4.082,56	360,08%	18.782,85	-100,00%									
12 10 29 07 04 00	CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - FUNTEC			405,51	-100,00%											
12 10 29 09 00 00	CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR INATIVO CIVIL	55.204,15	70,16%	93.937,74	72,05%	161.622,63	37,38%	222.038,62	8,09%	240.000,00	-58,04%	100.700,00	10,00%	110.770,00	8,33%	120.000,00
12 10 29 09 01 00	CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR INATIVO CIVIL	55.204,15	70,16%	93.937,74	72,05%	161.622,63	37,38%	222.038,62	8,09%	240.000,00	-58,04%	100.700,00	10,00%	110.770,00	8,33%	120.000,00
12 10 29 11 00 00	CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL	8.807,25	6,69%	9.396,13	8,01%	10.149,14	-23,69%	7.744,55	48,49%	11.500,00	33,91%	15.400,00	10,00%	16.940,00	12,16%	19.000,00
12 10 29 11 01 00	CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL - PREFEITURA	8.807,25	6,69%	9.396,13	8,01%	10.149,14	-23,69%	7.744,55	48,49%	11.500,00	33,91%	15.400,00	10,00%	16.940,00	12,16%	19.000,00
12 10 29 11 01 01	CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL - PREFEITURA	8.807,25	6,69%	9.396,13	8,01%	10.149,14	-23,69%	7.744,55	48,49%	11.500,00	33,91%	15.400,00	10,00%	16.940,00	12,16%	19.000,00
13 00 00 00 00 00	RECEITA PATRIMONIAL	9.938.745,38	-49,16%	5.052.874,89	168,48%	13.565.985,01	39,04%	18.861.577,05	14,25%	21.550.000,00	-43,53%	12.169.200,00	10,00%	13.386.120,00	9,07%	14.600.000,00
13 20 00 00 00 00	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	9.938.745,38	-49,16%	5.052.874,89	168,48%	13.565.985,01	39,04%	18.861.577,05	14,25%	21.550.000,00	-43,53%	12.169.200,00	10,00%	13.386.120,00	9,07%	14.600.000,00
13 28 00 00 00 00	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR	9.938.745,38	-49,16%	5.052.874,89	168,48%	13.565.985,01	39,04%	18.861.577,05	14,25%	21.550.000,00	-43,53%	12.169.200,00	10,00%	13.386.120,00	9,07%	14.600.000,00
13 28 10 00 00 00	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREV SERV RENDA FIXA	9.938.745,38	-49,16%	5.052.874,89	168,48%	13.565.985,01	39,04%	18.861.577,05	11,34%	21.000.000,00	-42,05%	12.169.200,00	10,00%	13.386.120,00	9,07%	14.600.000,00
13 28 10 01 00 00	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREV SERV RENDA FIXA - FONTE 040	7.668.970,63	-57,04%	3.294.819,52	203,30%	9.993.213,10	36,10%	13.600.728,19	11,17%	15.120.000,00	-43,40%	8.558.200,00	10,00%	9.414.020,00	9,41%	10.300.000,00
13 28 10 02 00 00	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREV SERV RENDA FIXA - FONTE 551	2.269.774,75	-22,54%	1.758.055,37	103,22%	3.572.771,91	47,25%	5.260.848,86	11,77%	5.880.000,00	-38,59%	3.611.000,00	10,00%	3.972.100,00	8,26%	4.300.000,00
13 28 20 00 00 00	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REG PROPRIO DE PREV SERV RENDA VARIÁVEL									550.000,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00
13 28 20 01 00 00	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS - RENDA VARIÁVEL - FONTE 040									396.000,00	-100,00%					

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/2012	2013	2014/2013	2014	2015/2014	2015	2016/2015	2016	2017/2016	2017	2018/2017	2018	2019/2018	2019
13 28 20 02 00 00	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS - RENDA VARIÁVEL - FONTE 551									154.000,00	-100,00%			0,00		
19 00 00 00 00 00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.481.258,83	158,91%	6.424.324,99	-47,42%	3.378.198,14	-2,88%	3.280.750,73	-4,65%	3.128.213,90	61,24%	5.043.804,58	10,00%	5.548.185,04	9,04%	6.050.000,00
19 12 00 00 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES							885,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00
19 12 29 00 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS							885,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00
19 12 29 02 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR							885,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00
19 12 29 02 02 00	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR - LICENCIADO							521,32	-100,00%							
19 12 29 02 03 00	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR - CAMARA							363,68	-100,00%							
19 20 00 00 00 00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.479.282,00	159,12%	6.424.324,99	-47,42%	3.378.198,14	-2,91%	3.279.865,73	-4,62%	3.128.213,90	61,24%	5.043.804,58	10,00%	5.548.185,04	9,04%	6.050.000,00
19 22 00 00 00 00	RESTITUIÇÕES	2.479.282,00	159,12%	6.424.324,99	-47,42%	3.378.198,14	-2,91%	3.279.865,73	-4,62%	3.128.213,90	61,24%	5.043.804,58	10,00%	5.548.185,04	9,04%	6.050.000,00
19 22 10 00 00 00	COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O RGPS E OS RPPS	2.479.282,00	159,12%	6.424.324,99	-47,42%	3.377.617,35	-3,02%	3.275.465,73	-4,50%	3.128.213,90	61,24%	5.043.804,58	10,00%	5.548.185,04	9,04%	6.050.000,00
19 22 10 02 00 00	COMP. FINAN. ENTRE REGIME GERAL E RPPS PARCELAMENTOS			6.424.324,99		3.377.617,35	-3,02%	3.275.465,73	-4,50%	3.128.213,90	61,24%	5.043.804,58	10,00%	5.548.185,04	9,04%	6.050.000,00
19 22 10 02 01 00	COMP. FINAN. ENTRE RG E RPPS- PARCELAMENTOS - PREVIDENCIÁRIO	2.479.282,00	-13,25%	2.150.813,30	16,66%	2.509.129,88	30,54%	3.275.465,73	-4,50%	3.128.213,90	61,24%	5.043.804,58	10,00%	5.548.185,04	9,04%	6.050.000,00
19 22 10 02 02 00	COMP. FINAN. ENTRE RG E RPPS- PARCELAMENTOS DO ESTOQUE			4.273.511,69		868.487,47	-100,00%							0,00		
19 22 99 00 00 00	OUTRAS RESTITUIÇÕES					580,79	657,59%	4.400,00		0,00		0,00		0,00		0,00
19 22 99 03 00 00	RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS					580,79	657,59%	4.400,00								
19 90 00 00 00 00	RECEITAS DIVERSAS	1.976,83	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
19 90 99 00 00 00	OUTRAS RECEITAS	1.976,83	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
19 90 99 99 07 00	DEVOLUÇÃO DE PAGAMENTOS REALIZADOS NO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.976,83	-100,00%													
70 00 00 00 00 00	RECEITA CORRENTE INTRAORÇAMENTARIAS	19.048.248,18	17,54%	22.388.508,53	3,75%	23.228.982,75	25,04%	29.046.417,46	40,36%	40.769.489,09	9,06%	44.462.055,67	12,05%	49.818.427,45	13,12%	56.354.000,00
72 00 00 00 00 00	RECEITAS DE OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTARIAS	19.048.248,18	17,54%	22.388.508,53	3,75%	23.228.982,75	24,27%	28.866.011,80	41,24%	40.769.489,09	9,06%	44.462.055,67	12,05%	49.818.427,45	13,12%	56.354.000,00
72 10 00 00 00 00	CONTRIB SOCIAIS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTARIAS	19.048.248,18	17,54%	22.388.508,53	3,75%	23.228.982,75	24,27%	28.866.011,80	41,24%	40.769.489,09	9,06%	44.462.055,67	12,05%	49.818.427,45	13,12%	56.354.000,00
72 10 29 00 00 00	CONTRIB PREVIDENCIARIAS AO REGIME PROPRIO - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTARIAS	19.048.248,18	17,54%	22.388.508,53	3,75%	23.228.982,75	24,27%	28.866.011,80	41,24%	40.769.489,09	9,06%	44.462.055,67	12,05%	49.818.427,45	13,12%	56.354.000,00
72 10 29 01 01 01	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA RPPS - PREFEITURA	14.845.326,10	7,92%	16.020.794,86	13,31%	18.152.823,93	9,85%	19.940.290,31	15,04%	22.939.489,09	12,00%	25.693.001,31	10,00%	28.262.301,44	15,24%	32.570.000,00
72 10 29 01 01 02	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA RPPS - LICENCIADO							18.358,66								
72 10 29 01 03 00	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA RPPS - CÂMARA	249.048,88	-2,61%	242.550,73	-6,40%	227.023,16	194,49%	668.561,45	-53,63%	310.000,00	82,49%	565.730,00	10,00%	622.303,00	42,05%	884.000,00
72 10 29 01 04 00	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA RPPS - FUNDO TRÂNSITO			7.794,27	360,08%	35.859,51	-100,00%									
72 10 29 01 05 00	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA RPPS - FUNTEC			774,15												
72 10 29 13 00 00	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL	3.953.873,20	54,70%	6.116.594,52	-21,31%	4.813.276,15	66,80%	8.028.430,16	101,78%	16.200.000,00	12,37%	18.203.324,36	15,00%	20.933.823,01	9,39%	22.900.000,00
72 10 29 13 02 00	APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL	3.953.873,20	54,70%	6.116.594,52	-21,31%	4.813.276,15	66,80%	8.028.430,16	-100,00%			18.203.324,36	15,00%	20.933.823,01	9,39%	22.900.000,00
72 10 29 13 02 01	APORTES PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL - PREFEITURA									16.000.000,00	-100,00%					
72 10 29 13 02 02	APORTES PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL - CAMARA									200.000,00	-100,00%					

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/ 2012	2013	2014/ 2013	2014	2015/ 2014	2015	2016/ 2015	2016	2017/ 2016	2017	2018/ 2017	2018	2019/ 2018	2019
72 10 29 15 00 00	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS – RPPS							210.371,22	527,46%	1.320.000,00	-100,00%					
79 00 00 00 00 00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIA							180.405,66	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00
79 12 00 00 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES							180.405,66	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00
78 12 29 00 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS							176.888,05	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00
79 12 29 01 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS							176.888,05	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00
79 12 29 01 01 00	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS - PREFEITURA							20.574,24	-100,00%							
79 12 29 01 02 00	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS - LICENCIADO							1.034,18	-100,00%							
79 12 29 01 03 00	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS - CÂMARA							155.279,63	-100,00%							
79 12 99 00 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES							3.517,61	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00
79 12 99 01 00 00	MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES E OPERAÇÕES - CÂMARA							3.517,61	-100,00%							
	TOTAL	39.445.775,96	7,75%	42.503.893,61	17,69%	50.024.237,60	23,80%	61.930.481,43	25,80%	77.909.506,79	-3,03%	75.545.733,79	11,20%	84.010.473,39	12,68%	94.666.523,81

ANEXO VIII

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 2012 A 2015
PROJEÇÃO DAS RECEITAS DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 2016 A 2019

R\$ 1,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/ 2012	2013	2014/ 2013	2014	2015/ 2014	2015	2016/ 2015	2016	2017/ 2016	2017	2018/ 2017	2018	2019/ 2018	2019
10 00 00 00 00 00	RECEITAS CORRENTES	1.535.289,34	-17,79%	1.262.198,32	55,90%	1.967.709,87	26,25%	2.484.192,82	24,79%	3.100.000,00	-22,38%	2.406.324,62	10,00%	2.646.957,08	9,33%	2.894.000,00
13 00 00 00 00 00	RECEITA PATRIMONIAL	4.682,91	75,18%	8.203,30	228,35%	26.935,92	142,80%	65.399,73	-56,42%	28.500,00	22,50%	34.913,73	10,00%	38.405,10	11,96%	43.000,00
13 20 00 00 00 00	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	4.682,91	75,18%	8.203,30	228,35%	26.935,92	142,80%	65.399,73	-56,42%	28.500,00	22,50%	34.913,73	10,00%	38.405,10	11,96%	43.000,00
13 25 00 00 00 00	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	4.682,91	75,18%	8.203,30	228,35%	26.935,92	142,80%	65.399,73	-56,42%	28.500,00	22,50%	34.913,73	10,00%	38.405,10	11,96%	43.000,00
13 25 01 00 00 00	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS	4.682,91	75,18%	8.203,30	228,35%	26.935,92	142,35%	65.278,00	-56,34%	28.500,00	22,50%	34.913,73	10,00%	38.405,10	11,96%	43.000,00
13 25 01 01 00 00	RENDIMENTOS MULTAS DE TRÂNSITO						#DIV/0!			15.000,00	22,50%	18.375,65	10,00%	20.213,22	13,79%	23.000,00
13 25 01 02 00 00	RENDIMENTOS ARRECAÇÃO ESTAR					8.011,98	106,36%	16.533,38	-51,61%	8.000,00	22,50%	9.800,34	10,00%	10.780,37	11,31%	12.000,00
13 25 01 03 00 00	RENDIMENTOS RENAINF-MULTAS INTERESTADUAIS					18.923,94	157,58%	48.744,62	-88,72%	5.500,00	22,50%	6.737,74	10,00%	7.411,51	7,94%	8.000,00
13 25 01 99 00 00	RECEITA DE REM OUTROS DEPÓSITOS BANC.DE REC. C/OUTRAS VINCULAÇÕES	4.682,91	75,18%	8.203,30	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
13 25 01 99 01 00	RENDIMENTOS MULTAS DE TRÂNSITO	1.070,70	-100,00%													
13 25 01 99 02 00	RENDIMENTOS ARRECAÇÃO ESTAR	1.440,35	134,06%	3.371,28	-100,00%											
13 25 01 99 03 00	RENDIMENTOS RNAINF-MULTAS INTERESTADUAIS	2.171,86	122,48%	4.832,02	-100,00%											
13 25 03 03 60 00	RENDIMENTOS DE ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS FUNDO DE TRÂNSITO							121,73								
16 00 00 00 00 00	RECEITA DE SERVIÇOS	331.042,79	-35,29%	214.225,28	59,67%	342.064,16	11,13%	380.125,80	84,15%	700.000,00	-36,11%	447.257,32	10,00%	491.983,05	9,76%	540.000,00
16 00 99 00 00 00	OUTROS SERVIÇOS	331.042,79	-35,29%	214.225,28	59,67%	342.064,16	11,13%	380.125,80	84,15%	700.000,00	-36,11%	447.257,32	10,00%	491.983,05	9,76%	540.000,00
16 00 99 13 00 00	OUTROS SERVIÇOS - ESTAR - ESTAC. REGULAMENTADO	331.042,79	-35,29%	214.225,28	59,67%	342.064,16	11,13%	380.125,80	84,15%	700.000,00	-36,11%	447.257,32	10,00%	491.983,05	9,76%	540.000,00
19 00 00 00 00 00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.199.563,64	-13,32%	1.039.769,74	53,76%	1.598.709,79	27,52%	2.038.667,29	16,33%	2.371.500,00	-18,86%	1.924.153,57	10,00%	2.116.568,93	9,19%	2.311.000,00
19 10 00 00 00 00	MULTAS JUROS DE MORA	1.199.563,64	-13,32%	1.039.769,74	52,03%	1.580.789,79	28,97%	2.038.667,29	16,33%	2.371.500,00	-18,86%	1.924.153,57	10,00%	2.116.568,93	9,19%	2.311.000,00
19 19 00 00 00 00	MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	1.199.563,64	-13,32%	1.039.769,74	52,03%	1.580.789,79	28,97%	2.038.667,29	16,33%	2.371.500,00	-18,86%	1.924.153,57	10,00%	2.116.568,93	9,19%	2.311.000,00
19 19 15 00 00 00	MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO	1.170.102,61	-12,92%	1.018.913,97	51,49%	1.543.568,11	30,30%	2.011.206,32	15,93%	2.331.500,00	-18,56%	1.898.756,40	10,00%	2.088.632,04	9,16%	2.280.000,00
19 19 99 00 00 00	OUTRAS MULTAS	29.461,03	-29,21%	20.855,77	78,47%	37.221,68	-26,22%	27.460,97	45,66%	40.000,00	-36,51%	25.397,17	10,00%	27.936,89	10,96%	31.000,00
19 19 99 03 00 00	RNAINF-MULTAS INTERESTADUAIS	29.461,03	-29,21%	20.855,77	78,47%	37.221,68	-26,22%	27.460,97	45,66%	40.000,00	-36,51%	25.397,17	10,00%	27.936,89	10,96%	31.000,00
19 90 00 00 00 00	RECEITAS DIVERSAS					17.920,00	-100,00%							0,00		
19 90 21 00 00 00	RECEITA DE SEGUROS DECORRENTE DA INDENIZAÇÃO POR SINISTRO					17.920,00	-100,00%							0,00		
20 00 00 00 00 00	RECEITAS DE CAPITAL							9.500,00		0,00		0,00		0,00		0,00
22 00 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE BENS							9.500,00		0,00		0,00		0,00		0,00
22 15 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS							9.500,00		0,00		0,00		0,00		0,00
22 15 02 00 00 00	ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO VINCULADOS							9.500,00		0,00		0,00		0,00		0,00
22 15 02 03 00 00	ALIENAÇÃO VEÍCULOS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO VINCULADOS							9.500,00								
	TOTAL	1.535.289,34	-17,79%	1.262.198,32	55,90%	1.967.709,87	26,73%	2.493.692,82	24,31%	3.100.000,00	(0,22)	2.406.324,62	0,10	2.646.957,08	0,09	2.894.000,00

ANEXO VIII

**EVOLUÇÃO DAS RECEITAS DO FUNREBOM - FUNDO REEQ C BOMBEIROS DE TOLEDO DE 2012 A 2015
PROJEÇÃO DAS RECEITAS DO FUNREBOM - FUNDO REEQ C BOMBEIROS DE TOLEDO DE 2016 A 2019**

R\$ 1,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/ 2012	2013	2014/ 2013	2014	2015/ 2014	2015	2016/ 2015	2016	2017/ 2016	2017	2018/ 2017	2018	2019/ 2018	2019
10 00 00 00 00 00	RECEITAS CORRENTES	7.887,33	-12,10%	6.932,58	121,33%	15.344,22	175,16%	42.220,64	-26,58%	31.000,00	-51,61%	15.000,00	6,67%	16.000,00	10,00%	17.600,00
13 00 00 00 00 00	RECEITA PATRIMONIAL	7.887,33	-12,10%	6.932,58	121,33%	15.344,22	175,16%	42.220,64	-26,58%	31.000,00	-51,61%	15.000,00	6,67%	16.000,00	10,00%	17.600,00
13 20 00 00 00 00	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	7.887,33	-12,10%	6.932,58	121,33%	15.344,22	175,16%	42.220,64	-26,58%	31.000,00	-51,61%	15.000,00	6,67%	16.000,00	10,00%	17.600,00
13 25 00 00 00 00	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	7.887,33	-12,10%	6.932,58	121,33%	15.344,22	175,16%	42.220,64	-26,58%	31.000,00	-51,61%	15.000,00	6,67%	16.000,00	10,00%	17.600,00
13 25 03 00 00 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA	7.887,33	-12,10%	6.932,58	121,33%	15.344,22	175,16%	42.220,64	-26,58%	31.000,00	-51,61%	15.000,00	6,67%	16.000,00	10,00%	17.600,00
13 25 03 04 00 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA - ADMINSITRAÇÃO INDIRETA					15.344,22	175,16%	42.220,64	-26,58%	31.000,00	-51,61%	15.000,00	6,67%	16.000,00	10,00%	17.600,00
13 25 03 04 02 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA - ADMINSITRAÇÃO INDIRETA - FUNREBOM					15.344,22	175,16%	42.220,64	-26,58%	31.000,00	-51,61%	15.000,00	6,67%	16.000,00	10,00%	17.600,00
13 25 03 04 02 01	FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA - FUNREBOM					15.049,01	171,64%	40.879,75	-24,17%	31.000,00	-51,61%	15.000,00	6,67%	16.000,00	10,00%	17.600,00
13 25 03 04 02 02	FUNDO DE INVEST RENDA FIXA - FUNREBOM / ALIENAÇÕES					295,21	354,22%	1.340,89	-100,00%							
13 25 03 99 00 00	FUND INVEST REND FIXA DEMAIS RECURSOS	7.887,33	-12,10%	6.932,58	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
13 25 03 99 10 00	FUNDOS INVEST RENDA FIXA - FUNREBOM	7.473,32	-8,59%	6.831,27	-100,00%											
13 25 03 99 17 00	FUNDOS INVEST RENDA FIXA - FUNREBOM/ ALIENAÇÕES	414,01	-75,53%	101,31	-100,00%											
20 00 00 00 00 00	RECEITAS DE CAPITAL	0,00		0,00		10.700,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
22 00 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE BENS	0,00		0,00		10.700,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
22 10 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS	0,00		0,00		10.700,00	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
22 15 00 00 00 00	ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS					10.700,00	-100,00%									
22 15 02 00 00 00	ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO VINCULADOS					10.700,00	-100,00%									
	TOTAL	7.887,33	-12,10%	6.932,58	275,68%	26.044,22	62,11%	42.220,64	-26,58%	31.000,00	-51,61%	15.000,00	6,67%	16.000,00	10,00%	17.600,00

ANEXO VIII

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS DA FUNTEC DE 2012 A 2015
PROJEÇÃO DAS RECEITAS DA FUNTEC DE 2016 A 2019

R\$ 1,00

CODIFICAÇÃO	NOMENCLATURA	2012	2013/ 2012	2013	2014/ 2013	2014	2015/ 2014	2015	2016/ 2015	2016	2017/ 2016	2017	2018/ 2017	2018	2019/ 2018	2019
10 00 00 00 00 00	RECEITAS CORRENTES	11,30	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
13 00 00 00 00 00	RECEITA PATRIMONIAL	11,30	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
13 20 00 00 00 00	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	11,30	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
13 25 00 00 00 00	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	11,30	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
13 25 03 00 00 00	FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA	11,30	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
13 25 03 99 00 00	FUND INVEST REND FIXA DEMAIS RECURSOS	11,30	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
13 25 03 99 16 00	FUNDO APLICAÇÃO RENDA FIXA - FUNTEC - REC. DO TESOURO	11,30	-100,00%													
	TOTAL	11,30	-100,00%	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00